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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOS E 
I,N D I C E 

Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Demonstrativo do Fluxo de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das 

Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 03) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, assim como da 

lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XV - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de gestão do 

órgão ou fundo responsável pela educação 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

 

Pentecoste, 07 de julho de 2016. 

Of. N° 20160707-1/SEAD 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a esse Colendo 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa Prestação de Contas de Gestão 

(BALANÇO GERAL) da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  atinente ao exercício financeiro 

2015 (01/01/2016 a 31/03/2016),  elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/13 

dessa Egrégia Corte de Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

PAU1O SERGIO SA 
Ex-Secretário de Administração e Finanças 

CPF: 034.253.773-37 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
CONSELHEIRO DR. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR 
MD. PRESIDENTE DO MM/CE 
FORTALEZA - CEARÁ. 
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ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Iilaria W. 236 / 1 3. 

A Preita Municipal dc Pct)tccIe Senhora '1a ria Ivotieide 
Rodrigues de j\'1our, no uso de suas atri hiçc5es cç)tii^ei-i(1as pelo o A ri. 74 
inciso IX da Lei Orginica do Município, combinando com o que determina 
a Lei 69.3120 12 de 18 de setembro de 2012: 

1lS()LV1 

Nomear PAULO SER(;R) SAN'I'OS. para exercer o 

de SECRETÁRIO DE.\flMTNlS11AÇ'ÃO E FINANÇAS. com  a 

incuiiibi.flCiu de além das atribuições incremnes ao cargo, repI;c11td1 OS 

iii teressL'S do município.  

L1LCL, PüUhque-5e e (.'umprase. 

Paço da 1 'rctitura Municipal de llentecosic, 01 de outubro de 20 13 

\Ia ria Ivoneklv 143II rigus de iVIoit ra 
Prvfci ta 	 iutecoslt 

CPF 
P1 r'fç' 	

,to 	
O 

01 



Governo Municipal 

g 
Administração Construindo o Futuro 

Gabinete da Prefeita 

Portaria n2 030/2016 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PENTECOSTE ESTADO DO CEARÁ, Senhora 

Maria Ivoneide Rodrigues de Moura, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 74 inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Pentecoste Estado do Ceará; 

RESOLVE: 

Exonerar PAULO SÉRGIO SANTOS, do Cargo de Secretário de 

Administração e Finanças, a partir desta data. Ato administrativo proferido ás 

17:00 horas, 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pentecoste, em 31 de março de 2016. 

Maria Ivoneide Rio rues de Ioura 

Prefeita Mr4icipaI 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecoste Ceará. 
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Contador: 
	

Secre io de Administr. ão e Finanças: 

ASS: 	 1 	ASS: 

NOME: Fco. to io do N. imento Neto 	NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 010. 8/0-0 (CRC/C 
	

MAT.: 034.253.773-37 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

Ord\dor da Despe.a:

VIA  

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
CADASTRO DE GESTOR - CONFORME IN/TCM N° 03/13 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

03.01-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Nome do Servidor (Gestor): 

PAULO SERGIO SANTOS 

Cargo/Função: 

Secretário de Administração e Finanças 

CPF: 

034.253.773-37 

Matrícula: 

2559 

Período da Gestão: 

01/01/2016 a 31/03/2016 

Nomeação/Designação Ato N°: 

N°236/13 

Data do Ato: 

01/10/2013 

Data da Publicação: 

01/10/2013 

Delegação de Competência: 

Ordenador da Despesa 

Data do Ato: 

01/10/2013 

Data da Publicação: 

01/10/2013 

Data da Comunicação ao TCM: 

01/10/2013 

Endereço Residencial: 

RUA ARTUR MOREIRA DE AZEVEDO, S/N 

Bairro/Distrito: 

CENTRO 

Município: 

PENTECOSTE 

UF: 

CE 

CEP: 

62.640-000 

Elaborado por: 

 

Período da Gestão: 

 

PAULO SERGIO SANTOS 01/01/2016 a 31/03/2016 

   

Data da Publicação: 

01/10/2013 

Nomeação/ Designação Ato N°: 

N° 236113 

Data do Ato: 

01/10/2013 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  
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etário de Admini ação e Finanças: 

ASS:  	/1( l/ 	 ASS: 

NOME: FCO. An 	do r4cimento Neto 	NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 010647`0 (CRC/ct) 
	

MAT.: 034.253.773-37 

Contador: Ordedor da Despesa 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

Telefone: 

(85) 3223.6400 

Telefone Fixo e Celular: 

(85) 3214.0948 / 99916.3900 

Email: 

municipiosconsuItoriagmaiI.com  

Email: 

fannetto@gmail!com  

Endereço Comercial: 

RUA COSTA SOUSA, 106 - BEN FICA 

CEP: 60.020-300 

FORTALEZA/CE 

Endereço Residencial: 

RUA LEONARDO MOTA, 460 - APTO 801 

MEIRELES - CEP: 60.170-040 

FORTALEZA/CE 

CPF: 

360.887.573-53 

CRC: 

010648/0-5 (CE) 

CNPJ 

86.701.430/0001-56 

* 	PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
1 Município: 

          

       

Mês/Ano: 

  

  

PENTECOSTE 

 

03/2016 

 

Orgão: 

03-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Unidade orçamentária: 

  

 

01- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

  

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

      

Município: 

PENTECOSTE 

Exercício: 

2016 

 

Empresa: 

MUNICÍPIOS CONSULTORIA & 

CONTABILIDADE S/S 

Contador: 

FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

NETO 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
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CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

( P E N T E C 0 S T E 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
III - Demonstrativo do Fluxo de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, 

Demonstração das Variações (Relação de Bens) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



P
er

ío
do

:  0
1

/0
1

/2
0

16
  a

  3
1/

0
3

/2
0

16
 

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  1
0 ,  I

II
 da

  P
or

ta
ria

  n
° 

7
0

0
 d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

D
e
m

o
n
st

ra
çã

o
  d

os
  F

lu
xo

s  
de

  C
a

ix
a  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

0000 000000 (O 
0000 0000 c 
dccd 	cc'c CD- 	c-. 

'rt 

0000 0000 0 
0000 oocc o 
dodc 000000 co 

00 	 0 
(N C'.1 
co co 	 03 

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

v
id

ad
es

  d
e

  F
in

a
n

c
ia

m
en

to
  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  B

a
la

n
ço

  C
o

n
tá

b
il 

F
lu

xo
  d

e  
C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
a

s  
A

ti
v

id
ad

es
  d

e
  I

n
ve

st
im

e
nt

o
  (

II
)  

O
ut

ro
s  

D
e
se

m
bo

ls
o

s  
de

  I
n
ve

st
im

e
nt

os
  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

(1) 
o 
u) 
U) 
a) 
1 

O) 

00 

26
. 0

8
4
.4

1
6

,4
4

  

2
8

.5
88

.3
5

6
,1

2 

30
. 9

9
3
.8

4
1,

9
2

 

3
1.

38
3.

59
4,

6
2

 

3.
8
0

1.
5

8
7,

6
8

 

1.
4
9

7
.5

90
, 5

0
 

2.
4
0
5
.4

8
5

,8
0
 

00 
ocÇ 

-8
2
5
.5

54
,5

0
  

7.
1
0

1.
54

1,
5

0
 

7.
6
2
7
.0

9
6
,0

0
  

o 
.:? '5 

w 

F
lu

xo
  d

e  
C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
as

  A
ti

v
id

ad
es

  O
p

er
ac

io
n

a
is

  (
1)

  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

vi
d

ad
es

  d
e  

In
ve

st
im

en
to

  

F
lu

xo
  d

e  
C

a
ix

a  
d

a
s  

A
ti

vi
d

ad
es

  d
as

  O
p

er
aç

õ
es

  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

C
o

rr
e
nt

e
s  

R
e
ce

b
id

as
  

O
ut

ro
s  

D
e

se
m

b
o
ls

o
s  

O
pe

ra
ci

on
a

is
  

O
ut

ro
s  

In
gr

e
ss

o
s  

O
p

e
ra

ci
on

a
is

  

P
e
ss

oa
l e

  D
em

a
is

  D
e

sp
e
sa

s  

Ju
ro

s  
e
  E

n
ca

rg
o

s  
d
a
  D

ív
id

a  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

C
o

n
ce

di
da

s  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

U) 
o 
u) 
U) 

1 



P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

16
  a

  3
1
/0

3/
2
0
1
6
  

1
,  I

II
 d

a
  P

or
ta

ri
a  

n
°
 7
0

0
 d
e

  1
0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
16

  

R
e
ce

ita
  T

ri
bu

tá
ri

a  

S
is

te
m

a
  G

E
S
T

O
R

 -
 M

ó
d
u

lo
:  B

a
la

n
ço

  c
o

nt
á
b

il 

T
o

ta
l d

as
  R

ec
ei

ta
s  

D
e

ri
va

d
as

  e
  O

ri
g

in
ár

ia
s  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
a

s  
A

ti
v

id
ad

es
  d

e  
F

in
a

n
ci

am
en

to
  (

III
)  

o 
-o 
-a) 

o 
a) 

O
ut

ro
s  

D
e
se

m
b

ol
so

s  
d

e
  F

in
a
n
ci

am
e

nt
o

s  

O
ut

ro
s  

In
gr

e
ss

o
s  

d
e
  F

in
an

ci
a

m
en

to
s  

0W 
a- 

D
es

em
b

o
ls

o
s  

(1) 
,,< a) 
o 	<0 
vi 

	

00000 	(0(00 	(0 	0) co 

	

0 0000 	 t 	- O) - - 

	

o6666 	 c 
N-N- 	N- 	NC1)N- 
LC)LC) 	W) 	C'<)00 
CD CD 	CD 	('4t(0 

N- 

	

C\J 	r-LC)(0 

0 0 0 0 0 t - 0 	 0 

	

- 	- 	- 

	

0 0 0 0 0 	U-) 100 	LO 	O - 
o 6 o 6 CD 	C'<) C'<) 6 	c< 	(0C«) r- 

(0(0 	(0 	NN 

	

co 	-co N. 

	

N- 	-(0LO 
N- N- 

2.
1
4
4
.8

9
7

,4
0
  

00 0 0) oco 
LOc000cooL( 
CÁ M-  06 	o co 

- 	O) 
D co 

cxD- 	0 	(0 
CD 	 (0 	N- 

3.
8

01
.5

8
7
6
8
  

LO0-00O)0(0 

	

(O 
	n- 

o NOO(00(0 	C'J 
i66tc66coco co 

	

t 	(0 	0 	- 	CO 

	

co 	co 	co 	m 	CO 

	

N 	N 	(N 	 O) 
O N - CN (0 

	

CN 	 CO 	LO 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

(1) 

z 
z 
LL 
LU 
o 

(0< 

(OH 
0w 

00 

iILU 
() 0 

<(O 
oH 
(OW 

co 
0W 
E(') 
Oco 

Q
u

ad
ro

  d
e  

R
ec

e
it

as
  D

e
ri

va
d

as
  e

  O
ri

g
in

ár
ia

s  



de
  M

un
ic

íp
io

s  

O
ut

ra
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

R
e
ce

b
id

a
s  

ccccc e ccccc c 
c6c e 

ccccc e ccccc c 
ddccÇc e 

2.
4
0
5
.4

8
5
,8

0
 

2.
4

0
5
.4

8
5
,8

0
 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  

B
a

la
n

ço
  c

o
n

tá
b

il 

A
d
m

in
is

tr
aç

ã
o

  

T
o

ta
l  d

o
s  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

d
e
  P

es
so

a
l e

  D
em

ai
s  

D
es

p
es

as
  p

o
r  

F
u

n
çã

o
  

Q
u

ad
ro

  d
e  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

d
e  

P
es

so
a

l e
  D

em
ai

s  
D

es
p

es
as

  p
o

r  
F

u
n

çã
o

  

2
6
.0

8
4
.4

1
6

,4
4

  
6
.2

9
3
.5

94
,9

7 

T
o

ta
l  d

as
  T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s  
C

o
n

ce
d

id
as

  

de
  M

un
ic

íp
io

s  

de
  E

st
a

do
s  

e
  D

is
tr

ito
  F

ed
er

a
l 

T
o

ta
l
 d
as

  T
ra

n
sf

er
ên

c
ia

s  
R

ec
e

b
id

as
  

In
te

rg
ov

e
rn

a
m

e
nt

a
is

  

In
tr

ag
ov

e
rn

a
m

e
nt

a
is

  

T
ra

n
sf

er
ên

c
ia

s  
C

o
n

ce
d

id
as

  

8.
9
8
5
.1

8
7

,3
4  

6
.2

9
3

.5
94

,9
7  

2
6

.0
8
4
.4

1
6
,4

4
  

1
7
. 0

9
9
.2

2
9

, 1
0
 

1.
90

4.
4

7
8

,9
2  

4
.1

10
.9

3
4
,2

4  

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

1
6

  a
  3

1/
0

3
/2

0
1 6

 

1°
.  I

II  
d
a
  P

o
rta

ria
  n

°7
0
0
  d

e  
1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

16
 

T
ra

n
s

fe
rê

n
c

ia
s  

R
ec

e
b

id
as

  
In

te
rg

o
ve

rn
a
m

e
nt

a
is

  

de
  E

st
a

do
s  

e
  D

is
tr

ito
  F

ed
e

ra
l 

OQQ ccc 
ccc 

'-cc cocc 
'- cc co 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

 

o 

Lii 

Q
u

ad
ro

  d
e  

T
ra

n
sf

er
ên

c
ia

s  
R

ec
eb

id
as

  e
  C

o
n

ce
d

id
as

  



000 0 
000 c 
000 O 

000 0 ooc c 
doo o 

0 

0= 

LU P
e
rí

od
o:

  0
1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3
/2

0
1
6
  

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  
l,
  I
II
 d

a
  P

o
rta

ri
a  

n
° 

7
0

0
 d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

D
e

m
on

st
ra

çã
o

  d
o
s  

F
lu

xo
s  

de
  C

a
ix

a  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

Q
u

ad
ro

  d
e  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

d
e
  J

u
ro

s  
e
  E

n
ca

rg
o

s  
d

a  
D

ív
id

a  

O
ut

ro
s  

E
nc

ar
go

s  
da

  D
ív

id
a  

T
o

ta
l d

o
s  

Ju
ro

s  
e

  E
n

ca
rg

o
s  

d
a

  D
ív

id
a  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  

B
a

la
n

ço
  C

o
nt

á
b
il  



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

w 

o 

.?S o 

0(1) 

o   
>< 

(/) O 
0< 
o  

%(3 

cw 

c0 
0W 
EU) 
cl) 	1 

Oco 

E
x
e

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

P
er

ío
d
o

:  0
1/

0
1
/2

0
1
6
  a

  3
1
/0

3
/2

0
1

6
  

D
C

A
S

P
  (

A
rt

.  
l
,
  I
II

  d
a
  P

o
rt

a
ri

a  
n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

ez
em

b
ro

  d
e
  2

0
1
4
)  

N
o
ta

s  
E

x
p

li
ca

ti
v

a
s  

e
ct

o
s
  G

er
a
is

  
N

ot
a
  1

 -
 A
s  

O
 D

em
on

st
ra

çã
o

  d
o

s  
Fl

ux
o
s  

d
e  

C
ai

xa
  (

D
FC

)  
a
p

re
se

n
ta

  a
s  

en
tr

ad
as

  e
  s

a
íd

as
  d

e  
c

a
ix

a  
c

la
ss

ifi
ca

d
as

  e
m

  f
lu

xo
s  

o
p

e
ra

ci
o

na
l,  

d
e  

in
v
es

ti
m

en
to

  e
  d

e  
fi

n
an

ci
am

en
to

.  

Fl
ux

o  
d

e  
C

ai
xa

  d
as

  A
ti

vi
d
a
d
es

  O
pe

ra
ci

on
a

is
  

In
g

re
ss

o
s  

d
as

  O
pe

ra
çõ

es
  

C
om

p
re

e
nd

em
  a

s  
re

ce
it

as
  r
e

la
ti

va
s  

à
s  

a
ti

vi
d
a
d
es

  o
p

er
ac

io
na

is
  l

íq
u

id
as

  d
as

  r
e

sp
ec

ti
va

s  
d
ed

u
çõ

es
  e

  a
s  

tr
a

n
sf

er
ên

ci
as

  r
ec

e
bi

d
as

.  

D
es

em
bo

ls
os

  d
a
s  

O
pe

ra
çõ

es
  

C
om

p
re

en
d
em

  

(1) 

d
ív

id
a  

e
  a

s  
tr

a
n

sf
er

ên
ci

as
  c

o
n

ce
di

d
as

.  

Fl
ux

o  
d

e  
C

a
ix

a  
d
as

  A
ti

vi
d
a
d
es

  d
e  

In
v
es

ti
m

en
to

  

o
 

In
g

re
ss

o
s  

d
e  

In
v
es

ti
m

en
to

  

C
om

p
re

e
nd

em
  a

s  
re

ce
it

as
  r
e

fe
re

nt
e
s  

à 
a

li
en

aç
ão

  d
e  

a
ti

vo
s  
n
o
  c

ir
cu

la
n
te

s  
e
  d

e  
am

o
rt

iz
aç

ão
  d

e  
e

m
p

ré
st

im
o

s  
e
  f

in
a

nc
ia

m
en

to
s  

co
n

ce
di

d
o
s.

  

D
es

em
bo

ls
os

  d
e  

In
v
es

ti
m

en
to

  

C
om

p
re

en
d

e
m

  a
s  

d
es

p
es

as
  r

e
fe

re
nt

es
  à

 a
q

u
is

iç
ão

  d
e  

a
ti

vo
s  
n
o
  c

ir
cu

la
nt

e
s  

e
  a

s  
co

n
ce

ss
õ

es
  d

e  
e

m
p

ré
st

im
os

  e
  f

in
an

ci
am

en
to

s.
  

Fl
ux

o  
d

e  
C

ai
xa

  d
as

  A
ti

vi
d
a
d
es

  d
e  

F
in

an
ci

am
en

to
  

o
 

In
g

re
ss

o
s  

d
e  

Fi
na

nc
ia

m
e

nt
o
  

d
e

m
a

is
  o

p
er

aç
õ
es

  d
e  

c
ré

d
it

o
,  i

n
c

lu
si

ve
  o

  r
ef

in
an

ci
am

en
to

  d
a  

d
ív

id
a.

  
C

om
p

re
e

nd
em

  a
s
  o

b
te

n
çõ

es
  

d
e  

Fi
na

nc
ia

m
en

to
s  

(1) 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  
B

a
la

n
ço

  C
o

nt
áb

il 



E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

1
6

  a
  3

1
/0

3
/2

0
1

6
  

D
C

A
S

P
  (

A
rt

.  
1

,  I
II

  d
a

  P
o

rt
a
ri

a  
n

° 
7

0
0  

d
e

  1
0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

N
ot

as
  E

x
p

lic
at

iv
as

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

D
e
m

o
n
st

ra
çã

o  
d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e

  C
a

ix
a  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 

C
om

pr
ee

nd
em

  t
am

bé
m

  a
  i

nt
eg

ra
liz

aç
o  

do
  c

ap
ita

l s
oc

ia
l
 

de
  e

m
p

re
sa

s  
de

pe
nd

en
te

s.
  

a) 

E
qu

iv
a

le
nt

es
  

de
  

C
ai

xa
  

do
  e

xe
rc

íc
io

  e
m

  r
el

aç
ão

  a
o

  s
a

ld
o  

de
  

C
ai

xa
  

iv
a

le
nt

e
  d

e  
C

a
ix

a  
id

a  
d

e
  C

a
ix

a
  e

  E
  

C) 

w 

4.4 
o z 

A
t
i
v
i
d
a
d
e
s
  

A
t
i
v
i
d
a
d
e
s
  

A
t
i
v
i
d
a
d
e
s
  

I
n
i
c
i
a
l
.
  

'a 

-H 

LI
 

1
 

(flQ) 
O 

-Q 

(1) 

zo 
Lih rn 

	

4) 	(O 
(fla) 	(1) (o> • a) 	O 

(o 
E 	çn  
u '(o L 4) 
Oc 
(fla) 	(/.) 
coE 	o 
N 

uN 

 

ÇDI 

 

CL 

 (0L 

(na) 
-o a) 

(1) 

(o- 
x -i-a) 
o 

	

> 	a) 

(f 

- 	 a) 4) o_ 	c 
a) 

	

L) 	— 
a)L 

E° 
LU 

-'co 	a) 

	

(f) 	 X 
4-) O 

o a)'(o 
E (n cr 

o 
COa) .0 

O 
(O 

o o 
c 
(P1 4.) 

o 
1(0 

O 
o L) 4) 
(tI x 	a) LLJL) 	lO 

co in 
4) 

a) 
—O E 
4) 
O 1_a) 	> c 
O- 	E 

(1) 

(O 
a)a)(O 	

. 

(Oca) 	a) 
0 -o.- 

	

O 	> çn Q) 

(Ua) 	O (J. o- - 
0d.~ . O(n

çn LU 

 Oa) 
o   
_s .0 0 co 'a)C 

CEX 	co
-0 (oa)• 	1_ 
-DU 0q 

:3co.' 	0-0 
C 

(U0 (O 
(Ucj (0(0 

Q(/— 0a)a) 0 
(0 0 COa) — 
a)a) (O 	a) 

'(11 - 	'a) 	•. 
(J 	 (1) 

Ua) 
LL 0 (o LL> 

00 	 O 
LOOLOOr- H 

LO O 'O (N í- P 
Lr) 	rHcOr 

• o:I 
.04J 

• W0 
cna)EE-1 
-HE'a 

4JO 
Q(f) 
-H 

a) 
0_l(1) a 

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  B
al

an
ço

  C
o

nt
áb

il 

  



P
e
rí

od
o:

  0
1
/0

1
/2

0
1

6
  a

  3
1

/0
3

/2
0
1
6
 

Q 
C\J 

-o 
o 

-Q 
E 
cl) 
N a) 
o 
cl) 
-o 
o 

ci) 

CD 
CD 

o c 
a) 

co 
t 
o 
o- 
co 
-o 

o 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
a

la
n

ço
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
o  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

co 
co 

(.) 

('4 LO Q LO CD CD O O) CD O) O = ()C') CD O lçt CD CD 	CD O O O CD CD CD 
cOM c') O O CD O t 	CO O (') O O CD O M O O M O O CD CD O CD CD 

- CD Ilí (D O CD Ilí O) () O CO O LO O LO CO O O 	LO C') CD O O C) 	) 
N- LO ('4 (') O CD O m co CM O O) CO O CD N- CD O ('4 (O ('4 C) ('4 O ('4 

CD c) 	O 	c) m 	() LO 	LO 	- (O (') 	) o co co O) (') (7) O 00 O CO 
11 	1 	OD 	- 	O) 	 LO -CDCO('4(O-—

o 	 coco 	r- 	co 	N-QOCO('40)O) 
r "?i• -2

5
.8

3
1

.0
0

4
,8

2
 

-2
5

.8
3
1
.0

0
4
,8

2
 

-2
5

.8
3

1
.0

0
4

,8
2 

P
re

v
is

ã
o

 	
P

re
v

is
ão

 	
R

e
c

e
it

as
  

In
ic

ia
l 	

A
tu

a
li

za
d

a  
(a

) 	
R

ea
li
za

d
as

  (
b

)  

co LO O LO CD O O 	CD 	CD O) N- N- O O (O CD O (O O CD O O CD CD CD co i-  O) O O O ('4- 	O CO O) O) O CD (0 O O (O O O CD CD CD CD CD 
coLOO)LOOQOLO crç (6 CD()'OOOOCOOCDOOQQO 
('4 	N- CO 	 (O cO N- 	O 0) O) 	 CO c) 	CD O 	CD 
O) 	CO 	(') 	 (') 	Ilçt 	CO 	CO 	LO 	LO 	(') 	 CD 	0 	O 
CJN- 	 F-0)N- 	('4 	c) 	 00 	CD 
CO 	O LO 	LO 	 ('4 	 O) 	O) 	('4 	('4 	CD 	CD 	O 
LO 	C'4- 	 ('4C'J 	 C')(') 	(') 
(0 	 COCO 

32
.6

9
3
.9

3
3
,0

01
 	

3
2.

6
9

3.
9
3
3
,0

01
 	

6
.8

6
2

. 9
2

8
, 1

 8 1
 

32
.6

9
3
.9

3
3

,0
0

 	
6

.8
6

2.
9

2
8
,1

8
 

0
,0

0
 

32
.6

9
3
.9

3
3

,0
0

 	
6

.8
6

2
.9

2
8
,1

8
 

CD CD CD CD O O CD CD CD O CD CD O O CD O O O CD CD O O CD CD CD CD CD 
O O CD CD O O O O O O CD CD O O CD CD CD CD O CD O O O O O CD CD 
CD O O O O CD CD O CD O CD CD LO CD CD LO LO O CD O LO (') CD CD CD (') C) 
O O O CD CD O CD CD O O CD CD N- CD CD N- CN O CD CD ('4(1)  ('40 ('4 
LOQOQCDLOLOOLOO Q(O('4QOO(' ON-N-N- 

LO 	Lr) 	 )NLON-CDCOC1)OO(DCDLO(3)CDCOCDCO --- 
O)('4COLO 	 O 	(1)CO00C'40CO-00-000(N(D -- 
C1)CO- 	 CO -(1) 	r- 	0o 	N-C1)(1)CO 	Lr) 	O)O) 

	

O) 	 LO 
('4 	 (N- 

O O CD CD CD CD O O CD CD CD CD CD CD O CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD O 
O CD CD CD CD O CD O O CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD O O CD 
CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	LO 	CD 	CD 	LO 	14) 	CD 	CD 	CD 	LO 	(1) 	O 	CD 	CD 	(1) 	(1) 
CD CD CD CD CD 	O O CD CD CD CD O N- 	CD CD r- 	cm CD 	CD CD ('4 (1) 04 CD ('4 
LO CD O CD CD 	O LO CD LO O LO LO ('4 CO CD CO ('4 O O C) ('4 	N- O N- r-r- 

	

-

0)CN(OLO 	 O 	1)COCO rj LOCO CO - CDCONCO 0) (M (D 	LO (D 	c,() 	r- 	00 	 C1)COLOO)0) 

('4 	 (N-- 	
LO 	 (1) 32

.6
9
3
.9

3
3

,0
0

  

32
.6

9
3
.9

3
3
,0

0
 

R
ec

e
it

as
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
as

  

R
e

ce
ita

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

R
e

ce
ita

  T
ri

b
ut

ár
ia

  

Im
po

st
o
s  

T
a

xa
s  

C
o

nt
ri

b
u
iç

ão
  d

e
  M

e
lh

o
ria

  

R
ec

e
ita

s  
d

e
  C

o
nt

ri
b
ui

çõ
e
s  

C
o

nt
ri

b
u

iç
õ

e
s  

de
  I

nt
e

rv
e

n
çã

o  
n

o
  D

o
m

ín
io

  E
co

n
ô
m

ic
o

  

R
e

ce
ita

  P
at

ri
m

o
n

ia
l 

R
e

ce
ita

s  
Im

ob
ili

á
ri
a

s  

R
e

ce
ita

s  
d

e
  V

a
lo

re
s  

M
ob

ili
á

ri
o

s  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
P

at
ri

m
o

n
ia

is
  

R
e
ce

ita
  d

e  
S

e
rv

iç
o

s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

C
o

rr
e

nt
e
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

In
te

rg
o

ve
rn

am
e

nt
a

is
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

d
e

  I
n
st

itu
iç

õ
e

s  
P

riv
ad

a
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

de
  C

o
n

vê
n

io
s  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

M
ul

ta
s  

e
  J

u
ro

s  
de

  M
o

ra
  

In
d

e
ni

za
çõ

e
s  

e
  R

e
st

itu
iç

õ
e

s  

R
e
ce

ita
  d

a
  D

ív
id

a  
A

ti
va

  

R
e
ce

ita
s  

D
iv

e
rs

a
s  

R
e
ce

ita
s  

d
e
  C

a
p

ita
l 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

d
e

  C
a
p

ita
l 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

In
te

rg
o
ve

rn
a
m

e
nt

a
is

  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

d
e
  C

o
n
vê

n
io

s  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
de

  C
a
p

ita
l 

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  

S
u

bt
ot

a
l d

a
s  

R
e

ce
ita

s  
(1

)  

R
ef

in
a
n
c

ia
m

e
nt

o
  (

II
)  

O
pe

ra
çõ

e
s  

d
e

  C
ré

d
ito

  I
n

te
rn

a
s  

M
ob

ili
ár

ia
  

C
o

nt
ra

tu
a
l 

O
pe

ra
çõ

e
s  

d
e

  C
ré

d
ito

  E
xt

e
rn

a
s  

M
ob

ili
á
ria

  

C
o

nt
ra

tu
a
l 

S
u

b
to

ta
l c

o
m

  R
ef

in
a
n
c

ia
m

e
nt

o
  (

II
I)

  =
 (1

 +
 II
)  

D
é f

ic
it  

(I
V

)  

T
o

ta
l  (

V
)
=

(l
ll
+

IV
) 	

11
 

S
a

ld
o
s  

d
e

  E
xe

rc
íc

io
s  

A
n

te
ri

o
re

s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u

lo
:  B

a
la

n
ço

  C
o

nt
á
b

il 



D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  

P
e
rí

od
o
:  0

1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  
CD 
(N 
a) 
-o 
o 
-a 
E 
N a) 
o 
a) 
-o 
o 

() 
-o 
CD 
CD 

o 
c 
co 

co 
t 
o 
o- 
co 

-o 

o 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
a

la
n
ço

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
o

  

(1) 

z 

z 

w 
o 

ry 
— 
(1) 

z 

o 

w 
o 

H 
uJ 

o 
w 
(1) 

00 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
  

co 
(1)11 

(U
til

iz
a

d
o

s  
p

a
ra

  C
r é

d
ito

s  
A

d
ic

io
na

is
)  

S
u

pe
rá

vi
t  

F
in

a
n

ce
ir
o
  

R
e
a

be
rt

u
ra

  d
e

  C
r é

d
ito

s  
A

d
ic

io
na

is
  

S
a
ld

o
  d

a
  

D
ot

a
ç
ã

o
  

(i
) =

(e
-f
) 

0co000OOOOO oococ 
C) C) O C6 (N (N O O O 
O c) O (O O) O) O O O 

couN-• N-.00q 
- 	co O N- c') c') O O O 
c) co LO 0) «) 0) 	- O 0 

O) 

co 

:°'  
co  

2
.6

6
8
.1

9
5

,0
0

 

LO co
 

-5
.2

8
0

. 6
2

3
,1

8
  

-2
.6

1
2
.4

2
8

,1
8
  

O 9 
+ 

16
6

.5
7
3
,1

2
  

1
6

6
.5

7
3
,1

2
  

4
.2

0
4

,8
9

  

4
.2

0
4

,8
9

 

N- 
r- 
O 
N- 

O 

II 

2
3

.7
4

1
,2

9
  

2
3

.7
4
1
,2

9
  

0
,0

0
 

D
e

sp
e

sa
s  

P
a

ga
s  

(h
)  

() 	O O) 	O IRt O O 
(NoLroLoc 

	

L6 O LO 	co c 	o o 
c 	O) 	c 	r-  o co 
a) a) 	0)LONC) 
'- c 	O 	LO 	co 	r- 
coco 	u') 	00 	r- 
co 	- 7

7
0

.5
0

2
, 7

7
1 

N- r- 
cí o 
LO 
0 

7
7
0
.5

0
2,

7
7

] 

C
a
n
ce

la
d

o
s
  

(e
)  

O O O O 00000 
o o o o 

T
o

ta
l 	

- 	
1
7
6
.4

5
9

,4
7

  =
 	

31
. 5

4
6
,0

91
 	

37
.2

2
7

,5
5

 	
o
,0

0
] 	

0
,0

0
  

C
a
n
ce

la
d

o
s
  

(d
)  

o o o 000 
d d d 

R
e
ce

it
a
s
  

R
e

a
liz

a
d

a
s  

(b
)  

D
e

sp
e
sa

s  
L
iq

u
id

a
d

a
s  

(g
)  O) Int 0LO0 Xt O0 

O)ODLOOLOOQ 
lçt LOo(3)-co)00 0)0) 	o)r- O(D 
lçt 	O) 	 ) 	cli 	C) 
co 	 r-- U-)c) 	co 	N - 
N- 	CN 	LO 8

4
4

.0
6
6
, 5

31
 

8
4

4
.0

6
6

,5
31

 

6
.1

2
4

.6
8
9
,7

11
  

P
a
go

s
  

(d
)  

00000 00000 
00000 

P
a

go
s
  

(c
)  6
1

.8
8

2
,2

4  

6
1.

8
8

2,
24

  

2
7.

7
1

9
.2

1
  

D
e

sp
e
sa

s  
E

m
p
e
n

h
a
d

a
s  

(O
  

ooc000000 
o co 	o c o o o o o 
N- codOcoc 	00(D 

	

cr) (D 	c)0O0 
O-  

	

- r-- 	cococoo 

	

-o 	oco 	co 

1
.5

8
2
.3

0
5
,0

01
  

1
.5

8
2

.3
0
5
,0

0
1 

5
.2

8
0
. 6

2
3
, 1

8
1 

6
.8

6
2

.9
2

8
,1

8
]  

L
iq

u
id

a
d

o
s
  

(c
)  

3
7
.2

2
7

,5
5

  

37
.2

2
7

,5
5

  

0
,0

0
  

0
,0

0
 

P
re

v
is

ã
o

  
A

tu
a

liz
a

d
a
  (

a
)  

E
m

  3
1
/1

2
 d

o
  

E
xe

rc
íc

io
  A

n
te

ri
o
r  

(b
)  7
3
.6

0
4

,3
7  

7
3

.6
0

4
,3

7  

0
,0

0
  

D
ot

a
ç
ã

o
  

A
tu

a
liz

a
d
a
  (

e
)  o o o o o o o o o oocc0000 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
LO 00 LO 0 O O 00 
co 	o v CM N O O O 0) LO O O O O O O 
cocN 	LO 

CN 4
.2

5
0
.5

0
0
,0

0
1  

-  
4

.2
5
0
.5

0
0
, 0

01
 

4
.2

5
0
.5

0
0
,0

01
 

E
m

  3
1
/1

2
 d
o

  
E

xe
rc

íc
io

  
A

n
te

ri
o

r  
(b

) 

3
1
.5

4
6

,0
9
  

31
.5

4
6
,0

9
  

0
,0

0
 

0
,0

0
  

R
e

ce
it
a
s
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

s 	
P

re
vi

s
ã
o
 

In
ic

ia
l 

R
es

to
s
  a

  P
a
g

a
r  

P
ro

c
e

ss
a

d
o

s  
e
  N

ã
o
  P

ro
c

e
ss

a
d

o
s  

L
iq

u
id

a
d

o
s
 	

E
m

  E
xe

rc
íc

io
s
  

A
n

te
ri
o

re
s  

(a
)  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
 	

12
.0

1
9

,1
6
  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 	

12
.0

1
9
,1

6
  

D
E

S
P

E
S

A
S

  D
E

  C
A

P
IT

A
L

 	
2

7.
7
1
9
,2

1
  

D
e

sp
e
sa

s  
O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
s 	

D
ot

a
ç
ã
o
  

In
ic

ia
l  (

d
)  

000000000 000000coo 
000000000 000000000 
L000LO00000 
coo N000 
(N cr) LO  co O000O 
LOCN 	-LO(NC)'- 
C)- 	(N 

S
u
b
to

ta
l  d

a
s  

D
e
sp

e
sa

s  
(V

I)
 	

4
.1

3 0
.5

0
0
, 0

01
 

O o 
O O 
LO 
o 
C') 

T
o

ta
l  (

X
)  
=

 (V
II

I  
+

 IX
) 	

4
.1

30
.5

0
0
,0

01
  

E
m

  E
xe

rc
íc

io
s
  

R
e

st
o
s
  a

  P
a

ga
r  

N
ã
o
  P

ro
ce

ss
a

d
o
s  

A
n
te

ri
o
re

s  
(a

)  
D

E
S

P
E

S
A

S
  C

O
R

R
E

N
T

E
S

 	
1
7
2
.2

5
4

,5
8
  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
 	

17
2

.2
5

4
,5

8
  

D
E

S
P

E
S

A
S

  D
E

 C
A

P
IT

A
L

 	
4
.2

0
4

,8
9

  

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 	

4
.2

0
4

,8
9
  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

P
E

S
S

O
A

L
  E

 E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
I A

IS
  

JU
R

O
S

  E
 E

N
C

A
R

G
O

S
  D

A
  D

ÍV
ID

A
  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

D
E

S
P

E
S

A
S

  D
E

  C
A

P
IT

A
L

  

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
  

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

  D
A

 D
IV

ID
A

  

R
e

se
rv

a  
d

e
  C

o
n

ti
n

gê
n

c
ia

  

R
e

se
rv

a  
d

e
  C

o
n
ti
n
gê

n
ci

a  

A
m

o
rt

iz
a
çã

o
  d

a
  D

ív
id

a/
R

e
fin

a
n

ci
a
m

e
nt

o
  (

V
II
)  

A
m

o
rt

iz
a

çã
o
  d

a
  D

iv
id

a  
In

te
rn

a  

D
ív

id
a  

M
o

b
ili

á
ria

  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
a
s  

A
m

o
rt

iz
a
çã

o
  d

a
  D

ív
id

a
  E

xt
e
rn

a
  

D
ív

id
a  

M
o

b
ili

á
ria

  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
a
s  

S
u

b
to

ta
l  c

o
m

  R
e

fin
a

n
ci

a
m

e
nt

o
  (

V
II
I)

=
(V

I+
V

II
)  

S
u

pe
rá

vi
t  (

IX
)  



co 
co 
co 

co 
co 
co 

o 

(-1 

co 

E w 

P
er

ío
do

:  0
1

/0
1

/2
01

6  
a  

31
/0

3
/2

01
6  

D
C

A
S

P
  (

A
rt

.  1
°,

  I
II

  d
a

  P
or

ta
ri

a  
n

° 
70

0  
d
e
  1

0  
d
e
  D

ez
e

m
br

o  
de

  2
01

4  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
16

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

TE
  

B
al

an
ço

  O
rç

am
en

tá
ri

o  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

  

B
a

la
n

ço
  C

o
n

tá
b

il  
S

is
te

m
a
  G

E
S

T
O

R
  
-
 M

ó
d

u
l  

o 
o 

V) o— 
O) o 

co 

co 
(N 

co 
C:)-
C) co 

(N 

O) 

Lo 

co 
(O 
O) 
co 

co 
co 
co 

co 

co 
(O 
co 

R
e
st

o
s
  a

  P
a
g

a
r  

P
ro

c
e

s
s

a
d

o
s
  e

  N
ã
o

  P
ro

c
e

s
s

a
d

o
s
  L

iq
u

id
a

d
o

s
  

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
  

co 
o 



P
er

ío
do

:  0
1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
16

  

D
C

A
S

P
 ( A

rt
.  

10 ,  I
II
 d

a
  P

o
rta

ri
a  

n
°
 7
0

0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

N
o

ta
s  

E
x

p
lic

at
iv

as
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
a

la
n

ço
  O

rç
a

m
e

nt
á
ri

o
  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

  

N
ot

a
  1

 -
 A
s  

ec
to

s  
G

er
a

is
  

(Ma) 
O 
(o (1) (1) 
(1)0 
a) -o 0(0 
ovo 

zfu 

o_ 
L) 

(0 
(o 

(U Ç= 
voa) 
0 -C 4-) 

a) 
0- 

(1)0 
0 0  

-O 
(oC 

0- O 0 4  

. b (1) 
OC 

OCO 
(1)o- 

(o 
O) 

(o 

o 
VJ 

0- (1) 
0(1) 
Q O 
(o - 
(1) U)  
a) 'a) o 
O 
0- 

co 
4) 

o- 
o 

O(o (1) 

L (U 

'0 0 
C 

(1)0 
O (o 
4- 
V)  

Ul  

o

çn 

-O 
(o 
(Ma)  

OU) 0- 

ru 
11 

(o 

Cl) 
OU) 4) o-
o)) 
a)(M 

vo o- 
Oo 

-O 
G) 4) 0(0 C 
ru 

00 

lu 

-O 

2° 
-O 
(o4-) 

O' 
o 4) 
0- 
o 
(1) 

L0) . S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  
B

a
la

n
ço

  C
o

n
tá

b
il 

U)0(0Ua) 	(o 
(o 	Q(O 

o o 
o(ov'0 	a) 
Ca)a) a)  

CU)(ov,a) 
00 (ou 

(oL 
(o 

a) 
O CL5 	o) 

4.1 
(o a)(0 	a) 
- 
(o L) 1)V) 
O 

O -o Ov)•Q 
o ru 	tu 
C 	 O 
in tua)C 	C (ooc0La) 	a) 

E 
Ul 

	

OçoO 	O 
=,:3 	o 	o 

a)L) 0 2O 

c 
- 	r4-Cfl 	O 

(1)CCa) 

(oU 	 o O o 
- 0 -0 

tu 	 (o 

In W
. 

(o 	4-C 
C 0 a) 	 (0 

C 
)

a)Q U 	o 

O
 Ba

la
nç

o  
O

rç
am

en
tá

rio
  é

 c
om

po
st

o
  p

or
:  

L) 

a)Ca)L)L) 	•C 
0 

a)LV) 	0 
a) 

0 

4J 
C 

Zi<CV) 4- 	a) 
'D 

	

L) 	E 
(o 

o a) 
o 

o 
(f ) c: 

a)j  
-Q 	- 

V) a) 0 00Q) 
-Q(1 

cr o 

_a) 
COa) 

	

.-•3 	(f)L 

	

a) 	•j4) 

	

a)L 	•-C 
a) 
E 	..i- 

0a)U 	(oU) 	Lcu 
L0  

0Q_ (o 
Ca)ç4- 	L 

O (o0 

(flC0E 

2(U ru
. 	 .2 

a)(oE3 
0 O 

9- - 
(o 	c w  

-o 
ru 	- 

E'° 	a)Lfl 0 	C 	Drn11., 

	

D(oE(o 	LQ 

E 	
(l 

	

U 0(00 	 4J0) 
o o uo 

U'( 
OCOCCO O - 
U' 	a)V) 	a) 

	

(1)V) 	'0 U 	(fl 

	

Ca)a) 	= 

	

(1) (1) 	 a) 

	

a) a)Oa)a) 	E 	«.O O 	
x  o (o Q 0 UJ a) 

a)00 
CC 

	

'0 	C- 	- 
La) 

c: c: 
0,) O 	a) 
(1) 	0 	C 

(o- -O 
(o 

	

4Ja) 	U(o CQ 

a) 	a) 
a)a) 

	

Oo 	4-' 
o 

o (O 
u00
çn 2(u 
	 4_)0 

Ul '0 0 
(o 

	

(1) 
- 	0 k- 4) 

Ua) 
(1) 

000 

	

(1) 	o) 

a)a)a) 

L. O. 	 , 
L (1) 	4) 

zm 
.a)u) 

-O C —o O  
UD I- 

MCCLI' (OCO 

	

= - 0 	CB- (000 (oC 

(o (OU) 

0 0  :•=a) 	4) 
4) 	o 

o (o -o-0 	(n::x 
rC 	0v 

a) 

CD- 	00 
o (o) QL 
0 E> 	(oÕ 

C0 Eo 
_a)-o 

C 
nC(/) (o 	C a)  

•- 
(1)0 0 O 

C in • oco O (O 	(1) 0(0 
- -- o(o 	... 
ci. u)U•  V)0 

o   
(o0Oa) 00 
(n5- 	L) 

(1-oCO U 	a)C 
a)(1)(1)(o 	V) 

o 
O'ua)0 

(j)(oC0 	00 
(o >C U0 

a)a)O 	(o-o 
LC 

(o -a 	C 

E 
(o(o(o(o 	(1) 

- (o 	 - 	04-) 
4-JO - (o 	4-)0J) 

a)(o 

a) 
o 



P
e
rí

o
d
o
:  0

1
/0

1/
2

0
1

6
  a

  3
1

/0
3

/2
0

1
6

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0
1
6
  

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  1

0 ,  I
II
 d

a
  P

o
rt

a
ri

a  
n

° 
7

0
0

  d
e

  1
0
  d

e
  D

e
ze

m
b
ro

  d
e

  2
0
1
4
)  

N
o

ta
s

  E
x

p
li

c
at

iv
a

s
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
a

la
n

ço
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
o
  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

N
o
ta

  2
 -
 C
ri

té
ri

o
s  

d
e

  R
ec

o
n

h
e

ci
m

e
n

to
  e

  C
la

ss
i f

ic
a

çã
o

  d
a

s
  R

e
c
ei

ta
s

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a

s  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  B

a
la

n
ço

  c
o

nt
á
b
il
 

2.
66

8.
19

5 1
00

 

  

CD 
CD 
LJ 
CD 

CO 
LI 

CD 
CD 
CD 
CD 
Ln 

LI-) 
N 

IZI- 

VI 
a) 

40 

c 

CD 
CD 
CD 

  

CD 
CD 
CD 

CD 
CD 
CD 
CD 
CD 
CD 

D
o
ta

ç
ã

o
  I
n

ic
ia

l CD 
CD 
CD 
CD 
Ln 
CD 
'-4 

ã
o

  d
a

s  
D

e
s
  

C
ri

té
ri

o
s  

d
e
  R

ec
o

n
h

e
ci

m
e
n
to

  e
  C

la
ss

if
ic

a
  

m 

4-' 
o 
z 

C 
O—' O 

CD 	 CX  

o CD 	 (f)5 
O 

'-' 	l) 
-Cr)  
	Ui  I- 

x 	ci 
O)Cr 	0) 

(0 00  
C 	O) 
(00 CO .4) 

C 
U 	(1) 	 CD 

3U E 
-1-o(o 	00 (L) 	eu 

a 	° 
4-' 

-o

o  
Ei a) 

oL E 
L 

(00) 

C 	 Oo O 
EH o cO V) 
cl) 	U0 

	

. 	. -o 	0 
c 0 - U' C q)  C—i 
í- - 
0)0 	(OUJ 	- 

uO • 0-CO 
(00 O 

- C 
'(00 	Q)O 

LU 
EC 	 (1)0 
co 0  
uE 	- 	-)--' 
o  2 

0 
o Lfl 	LJ 

'O (0 W 
Q)(0 	(o 

Uç 	Oc 
o 0-LLJ 

0(0 	-1&) 
V)(1) 	 CD'-' () 	 (N< L L0 w 
• o 	.< 	cvc 

o 2o- 0 

0)-o 4-Q O 
0C 	(o 
5(0 

Ui 
(1) 	 - 	C 

OC 	Oc 	(oLJJ 
CO 'C4-' CLII 

' 42 E 	'i W-- 
C- 

H 
Ccl) CU OZ 
(1)O 	(1) 
E- E0) u> 
(00 (U -o  w 
(y,4(o L) 	O) (J) 

o O 5o 
00) 0(0 O 
Lb  u 
CO) 	C 	0)LJJ 

i2co -o 
(0 	(0 
caE caE DO 
oS o S O 

(o 
4- 

'(o 4) 
C 
O) 
E 
(o 
4-
O 

O) 
—J 
(o 
C 
4-!) 
O 
(o 
NJ 
4- 
O 4-) 
:3 
(o 
V) 
O) 
(o 4J 
C 
O) 
E 
O) 
o- 
:3 
VI 
VI 

-(o 
C 
O 
O 

(o 
VI 
O 4) 

1 
O 
O) 

(o 4- 
:3 4) 4-- 
O) 
-o 
(o 
(o 

V) 
'cl) 
> 
(o 
4- 4) 
(o 
(1) 
(o 

(o NJ 
(o 
:3 

E 
4- 
O —

O)(o 
C 

ru 	-)< 
C i 

- O) 
O- 

(1') (1) 
(00) 

(a -o 

II 

VIO) 
<VI 

0)0 
E 
•& 0 
O) 0 

O 
r-
Cv)  

(0 

-(o 

© (1) 
(o 

O 0 
. 	. 

0 0 C 0  
(0 
CO  
tC0 

C 00) 
.0 
O - 
LJ 
O) 
>< — 
cl) © 

N O 
(0 
(00 
O C 

(0(0 

O) C 
<O) 
(0 LL 

_ 

C 

'-4 

0  
:3 O) - 

(0 

O 

> .4) 

•4_) ( 
(0 
(ri '10 

o 

 - 4-) 
C 
O) 
E 

•C o 
O u 
:3 :3  
(0 

O) 
cl) 

-4-) 

D v)  
(1) 0)  

-(o 
(ri 
(0 

(o 
4) Q 
CC 

.4) tQ) 
(o o 

00 
(,) L) 
(0(0 

(1) - 
O) 

<O A
s  

de
sp

es
as

  s
ão

  a
p

re
se

nt
a

da
s  

se
m

  a
ju

st
e
  i

nf
la

ci
o

ná
ri
o
,  o

u
  s

e
ja

,  e
m

  m
o

e
da

  o
ri

g
in

a
l
 

do
  a

n
o
  d

e  
re

a
liz

aç
ã

o
,  e

xp
re

ss
os

  e
m

  r
e

a
is

.  

 

se
us

  v
a

lo
re

s  



P
e
rí

od
o

:  0
1

/0
1
/2

0
1
6
  a

  3
1
/0

3
/2

0
1
6
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

D
C

A
S

P
  (

A
rt

.  1
1 ,  I

II
  d

a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7

0
0

 d
e

  1
0

 d
e

  D
e

ze
m

b
ro

  d
e

  2
0

1
4

)  

N
o

ta
s
  E

x
p

li
c

a
ti

v
a

s
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
a

la
n

ço
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

o
  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n
ço

  C
o

nt
áb

il  



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
al

a
n

ço
  F

in
a

n
ce

ir
o

  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

1
6

  a
  3

1/
0
3

/2
0
1
6
  

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  
1

,  I
II

  d
a

  P
o

rt
a
ri

a  
n
°
 7
0

0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
  

o '- 
•0 O 

>< 
uJ 

o 
.2 

LU 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

6
.0

9
1

.5
8
8

,1
2

  

co co 

co co 
co co 
wco 
co co 
C) co 
co co 

1
.5

0
2

.8
4
6
,8

1
  co co 

co co 
au) 
co co 
<oco 

co co 

co co 
co 

co co co co i coco 
CM  co co co co 

('1 
co 	co 

1
2

.0
3

9
.3

4
0
,5

8
  

2
.5

3
6
.8

3
8
,6

3
  

2
1
.4

0
1
.4

1
3
,0

3
  

3
3
.4

4
0

.7
5
3
,6

1
  

2
9

.8
8
6

.0
0

4
,1

2
  

8
.3

6
1
.7

4
9
,5

4
  

6
.8

6
2

.9
2

8
,1

8
  

O
u
tr

a
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s
  E

st
a
d

u
a
is

  

R
e

c
u
rs

o
s
  V

in
c
u
la

d
o

s  
d
e
  R

o
ya

lti
e
s
  

O
u
tr

a
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s
  F

e
d
e
ra

is
  

(-
) D

ed
u
c
a
o
  F

U
N

D
E

B
  

S
e
cr

e
ta

ri
a
  d

e
  A

d
m

in
is

tr
a

çã
o

  e
  F

in
a
n

ça
s
  

R
e

c
e

it
a
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
  (

1)
  

Lo 
co 
o 
co 
co 

2
.1

9
7

.8
0

5
,6

8
  

2
.1

9
7
. 8

0
5
,6

8
  

2
.7

9
8

. 4
5
0
,8

0
  

2
5
.3

8
3

.5
3

8
,4

7
  

2
7

.4
7
3
.1

2
6
,0

7
  

2
.0

8
9

.5
8
7
,6

0
  

6
.1

7
4

.4
5
1
,6

9
  

1
.5

8
2

.3
0

5
,0

0
  

6
.7

7
0

.8
5

3
,3

7
  

M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n
ç
o

  C
o
n

tá
b
il
 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 

C
A

U
Ç

Õ
E

S
  D

IV
E

R
S

O
S

  

C
O

N
T

R
IB

.  S
IN

D
IC

A
L
 A

N
U

A
L

 
C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

H
A

B
  

C
o
n
tr

ib
u
ic

a
o
  P

re
v
id

e
n
ci

a
ri

a
  
-
 IN

S
S

  
E

M
P

R
E

S
T

IM
O

 B
B

 

E
M

P
R

E
S

T
IM

O
  B

R
A

D
E

S
C

O
  

E
M

P
R

E
S

T
IM

O
  C

E
F

 

O
u
tr

a
s  

R
e

s
ti
tu

iç
õ

e
s
  

P
E

N
S

Ã
O

 A
L
IM

E
N

T
ÍC

IA
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

ID
A

D
E

S
  D

IV
E

R
S

A
S

 

R
e
st

o
s
  a

  P
a
g
a

r  
2

0
1

3
  

R
e
st

o
s  

a
  P

a
g
a
r  

2
0

1
4

  

R
e
st

o
s
  a

  P
a
g
a
r  

2
0

1
5

  

S
E

S
T

/S
E

N
A

T
 

o- 
w 
O) o 
2 
co S

a
la

ri
o
  F

a
m

ili
a  

A
U

X
IL

IO
  N

A
T

A
L

ID
A

D
E

  

C
A

U
Ç

Õ
E
S

 D
IV

E
R

S
O

S
  

C
O

N
T

R
IB

.  S
IN

D
IC

A
L
  A

N
U

A
L

  

LI 

S
in

d
ic

a
to

  A
p

e
o

c
  

E
m

p
e

n
h
a
d

o
  a

  P
a

ga
r  
P

ro
ce

ss
a

d
o

  

E
m

pe
n

h
a
d

o
  a

  P
a

ga
r  
N

a
o

  P
ro

ce
ss

a
d

o
  

P
E

N
S

Ã
O

  A
L

IM
E

N
T

ÍC
IA

 

S
a

la
ri
o

  F
a
m

ili
a
  

S
a

la
ri
o
  M

a
te

rn
id

a
d

e
  

E
M

P
R

E
S

T
IM

O
 C

E
F

 

R
E

P
A

S
S

E
  C

V
T

 

E
M

P
R

E
S

T
I M

O
  B

B
  

T
E

L
E

C
E

A
R

A
 

o-
uJ 
co 
a 
z 
co 

co 
E-
-J 

u- T
R

A
N

S
F

.  F
M

S
  

T
R

A
N

S
F

.  F
M

C
A

 

co 
o 

-o 
c 

<a) 
CL
co 
o 

co o 
co 
co 
a) 
O) 

1
.1

1
5
.2

3
0
,0

5
  

— co co co co 	co ec c' 	c'j co co co co co co co oc c', co 
c'coo NoLocccco coc- j 	c'j co co co 	r- CJ 
co oc 	co 	co co co co N c5 co L6 CÃc'a6dc'c5co 
co co co M CN cj cj N co — co c<) co 	co co 	 cm co 
co c' 	c' c- 	coco co co co cor- co 	- 	 co c'ej 
coc'c'4  
co 	 c'-j co 	 C') 	 -- 	 N O 

o co co co co 	c' co co co co co co co co co - co co o co co 
ococo Noocoo cm o 

co co co co 	- Cc O) co co O O O O) O co co O) co C') N. 
N- co 	 O) 	co co 	co c) 
coco 	o 	 O 	N -O-  - 

co 	co 	 r- co (\J 	O) 

> 
(1) 
o 

-co 

E 
'o 

o 
co 

x 
uJ 
(1) 
o 
c 
w 
E co 
a) 

c- co co co co co c' co C4 co r- c' co Ilt co co co co co — co co 

'C co cm co o 	co co co co C co co r- 	- co c' r- c< co - 
co co co co 	co - co r- 	co co co r- co (N co 	c' co co 
o r', c< co 	r- m cm c- co co co 	co co - .- 	 .- 	 co 
có 	oc 	cco c\i co -c' 	r--  .Jrcoco 	<oou, co 	 co co co -, r- 	- 	 co 	 - c'j — 

a'-. co 	co r- co co c'- c- r- co co co co co co 	co co co co co ni~ 
 

	

co c'-j co co co c' - co co c-, co co co co c' N 	co co co co co 	co 	co 	oc co c-j c< co 	co 	co co 
co 	 — 	 co 	.-  cococco 	 o 
co 	c' 	 co co c- co Lo 
co 	 r-J 	c') r- 
co 	 a'- 

-J 
< 	co D 	co 

0- 

co 
coco 
00 

(_> C-.> 

coco 

-E- 
zz 
00 
00 

D
e
s
p

e
s

a
  O

rç
a

m
e
n
tá

ri
a

  (
V

I)
  

O
u
tr

a
s
  T

ra
n

s f
e

rê
n

ci
a

s
  F

e
d

e
ra

is
  

R
e
pa

s
s
e
  d

o
  D

u
o
d
e
c
im

o
  d

a
  C

a
m

a
ra

  

S
e

cr
e

ta
ri

a
  d

e
  A

d
m

in
is

tr
a

çã
o

  e
  F

in
a
n

ça
s
  

C
o
n
tr

ib
u
ic

a
o
  P

re
v

id
e
n
  



o 
CD 

co.- o) LO co co co 	r,: 	coo- .- co 00) CNN. O LO.- ('40).- O 	 O 
LO LO co LO ('4 LO 	co 	.- 	 (N co O) LO LO 

COe4coco-0LO.- 	0) coco 	LO.-- 	co 	0)0-O.- 	LO 
(o 	LO 	 O 	 O) LO ('4  

C.4 

(D O LO lq, LO LO 0- .- 0. O ('4 LO 	O 0 co 	N co O O 0) .- co CM 0- co O 	 O 
° 

o co LO co O O) O C6 O 	CÁ co O) - O 	 O 
LO LO LO co co 	 ('4 - LO 	LO - LO 	co 	.- 	 ('4 O LO LO LO 

(4) 

O 
0• 
O 

O 
Nr 
(o 
O 
0- 
('4 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
al

a
n

ço
  F

in
an

ce
ir
o
  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

o '- 

)< 
w 

o 

o 

w 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

32
.0

03
.6

80
,0

6 
8.

53
0.

21
6,

87
  

P
e

rí
od

o:
  0

1
/0

1
/2

01
6
  a

  3
1

/0
3

/2
0

1
6

  

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  

10
,  I

II
 d

a
  P

o
rt

a
ria

  n
° 

7
0
0
 d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

32
.0

03
.6

80
,0

6  
8.

53
0.

21
6,

87
 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

64
7.

08
9-

8  
(  

P
M

P
/M

IN
T

U
R

  

59
-8

  (
Ic

M
S

-c
E

F
 

12
2-

5 
(  

IP
vA

- c
E

F
 

64
7.

23
7

-8
  (
  P

R
A

Ç
A

 M
A

R
A

C
A

JA
  

37
.8

62
-3

  (
  P

R
A

Ç
A

  M
A

R
A

C
A

JA
 -

 01
3  

28
3.

14
3-

0  
(
 IC

M
S

/D
E

S
O

N
E

R
A

Ç
Â

O
  

P
R

A
Ç

A
  M

A
R

A
C

A
JA

 

59
-8

 (
  I
C

M
S

-C
E

F
 

12
2-

5  
(

IP
V

A
-C

E
F

 

24
.2

12
-8

  (
  B

D
O

  P
M

P
 IM

S
  

37
.8

62
-3

  (
  P

R
A

Ç
A

  M
A

R
A

C
A

JA
  -

 0
13

  

64
7.

08
9-

8  
(  

P
M

P
/M

IN
T

U
R

 

28
3.

14
3-

0  
(  

IC
M

S
/D

E
S

O
N

E
R

A
Ç

Ã
O

  

S
a

la
rio

  M
a

te
rn

id
ad

e  

(1) 
o 

co 

1 0 — 

O) U < 
cc LLJ 	< 	o- 
x 	o 

•5 - c> 	< 	o 
O)< Q Q - 

w 

	

ID 
.2 o. r 	- O. ) 

	

,.- < 11. < 	 O O 	 O. 	O O. O o. < 

- ('4 	O) 
 6 6 

LO 0- 	T 9 	1 	? (9 	 °- 9 
x > co co 	 (O O) O) LO co LO .- co co LO 	0. LO LO 
W 	.- O) O .- co 	LO (4) co .- .- ('4 	LO 0- 	LO O 

LO 	4) LO LO co (O 0 	0.0-0) LO LO CO (O 	a) C) LO 
CD - 	 co co co o- co co c'j co O) O O 
	  ('40404 LO LO 

O. w 
o 
v 	 LL LL. LL LL U 
i~ *iE O) LO LO LO LO LO LO CO LO LO CO LO O) CO CO CO LO LO co CO CO w w w w iii 

	

0)0 CO CO CO CO O) CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO à CO CO CO CO 	O O O O O 

(/) 
o 

< 	D 
Ci) 	CO 

o 
5c/) 	C.> (5w < 
( - 

 
XC O 

	

0< O 	 — 
z w 

uj OQ- < 
.4. O. 	W 

('4 - 
co 	c) 	 co O) O) LO  

a -  -. - 0)0.-COLO LO LO CO .-.-04O-0)- (4) LO 0. 	LO O 
LO 	 .-O)O(4) 

D 
Oc 	 O 

<LLLL 
CO LO CO CO LO CO LO CO LO CO LO LO LO LO LO LO CO CO CO CO CO CO 	w w w w w 

(4)0 CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO O O O O O 

a 1
 

) P
M

P
 -

 S
E

A
F

IN
 

) P
M

P
 -

 S
E

A
F

IN
 

D
ep

ó
s
ito

s  
R

e
st

it
u

ív
e
is

  e
  V

a
lo

re
s  

V
in

cu
la

d
o

s  

T
ot

a
l (

X
)  
=

 (V
I  
+

 V
II
 +

 V
III

  +
 IX

)  

D
ep

ó
si

to
s  

R
es

ti
tu

ív
ei

s  
e  

V
a

lo
re

s  
V

in
cu

la
d

o
s  

CO LO co .- o 	co o- LO 0- .- 11 O) 0. co co N co co co co co CO LO ('4 o 0- co N 0 

O) (O O O O LO O) LO O - .- o-. co -NT LO 6 O) O) (O - Lo ((4 O) 0. O) .- LO o 
LO 0) 	O ('4 CO LO ('4 .- 	 ('4 o LO LO co CM o- 	co co - LO o- - 0) co ('4 LO 
0) O) .- LO o4 co co O 	 O) O CO 	CO .- ('4 	CO 	('4 O) '- ('4 LO (O 

	

co 	 .- 	 co ( 	CO 	LO 
('4 	 ('4 	('4 	 LO 	('4 

Lf) - 	 ('4 

	

-O) co LO coco -coco ('40).- C) OCO (4)000400) LO 0- 	('40 
O LO 	O) 	LO 	O O 0- (O ('4 a .- o co C CO O) O O) O CO LO 	0 

LO.-O) ') co coco -cx- - o- LO 	co o- .-LO 000)040-0 LO O .-040).- 00 
1'. LO .- 0- .- 0- O O) V 	LO LO co LO ('4 LO 	(O ('4 - 	('4 	O) O) LO (1) 
CO('4 co. (O-0LO.- 	O)(O(O 	LO - 	 CO  

	

O 	 O) LO ('4  

	

LO C4 	.- 	 LO 
(4) 	 LO 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  B
al

an
ço

  C
on

tá
bi

l 



E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

B
al

an
ço

  F
in

a
n
ce

ir
o

  

00 

P
er

ío
do

:  
0

1/
01

12
0 1

6
  a

  3
1
/0

3
/2

0
1
6
 

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  

1°
,  
II
I d

a
  P

o
rt

a
ri

a  
n
°
 7
0 0

 d
e

  1
0
 d
e

  D
e
ze

m
b
ro

  d
e
  2

0
1
4
  

E
sp

e
ci

f ic
a
çã

o
  



P
e
rí

od
o

:  0
1/

0
1/

2
0

1
6
  a

  3
1

/0
3
/2

0
1
6
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

1
,  I

II
  d

a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7

0
0

  d
e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

N
o

ta
s  

E
x

p
li

c
a
ti

v
a

s
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
a
la

n
ço

  F
in

a
n
ce

ir
o

  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
  

N
o
ta

  
1
 -
 A
s
  

e
c
to

s
  G

e
ra

is
  

B
F

 é
 e

la
b

o
ra

d
o
  u

ti
liz

a
n
d
o

-s
e

  a
s
  s

e
g

u
in

te
s
  c

la
ss

e
s  

d
o
  P

la
n
o
  d

e
  C

o
n
ta

s
  A

p
lic

a
d
o
  a

o
  S

et
o

r  
P

ú
b

lic
o

  (
P

C
A

S
P

):
  

'(O 
4-) 
C 
a) 
E 
(O 

o 
(O 
4-) 
>< 
Q) 
(ti 
o 
4-) 
c 
a) 
E 
(O 
(O 
o- 
a) 
(ti 
o 
C 
a) 
E-- (O 
_.~ 

05 £E 
cC 

	

a) 	a) 
o o 

(O 
(O 	VI 
0 

o 
—.X 

a) o 
° E 

V)(O 

20 

(Ok- O(O (O 

(N.È a) a) 

OC . 

>(O 

	

.—L 	(O 4-) 
(O 

	

o- 	a) 
v 

	

(0a) 	:2co 

a) 

	

0 	a) 

	

LOçn 	Ç.Cn C. 	L0) 	LUI 

V) 
o 

e
  
3

 (
v

a
ri

a
çõ

e
s
  p

a
tr

im
o
n

ia
is

  d
im

in
u
ti

v
a
s)

  p
a
ra

  a
s
  t
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
  
fi
n
a

n
c
e
ir
a

s
  r

e
c
e
b
id

a
s
  e

  c
o

n
c
e
d
id

a
s
,  

C
la

ss
e

  5
 p

a
ra

  o
  p

re
e

n
ch

im
e
n
to

  d
o

s  
re

st
o

s
  a

  p
a

g
a
r  

in
s
c
ri

to
s
  n

o
  e

x
e
rc

íc
io

,  c
o

n
fo

rm
e
  p

a
rá

g
ra

fo
  ú

n
ic

o
  d

o
  a

rt
ig

o
  1

0
3
 d
a

  L
e

i 
n

. °
 4

.3
2

0
/1

9
6

4
;  
e
  

C
la

ss
e

  6
 p

a
ra

  o
  p

re
e

n
c
h
im

e
n
to

  d
a
s  

in
fo

rm
a

çõ
e

s
  d

e
  e

x
e

c
u

ç
ã

o
  d

a
  r

e
ce

it
a

  e
  d

e
s
p

e
sa

  o
rç

a
m

e
n
tá

ri
a

.  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n
ço

  c
o
n

tá
b

il 

C
o

n
fo

rm
e

  a
s
  r

e
g
ra

s  
d
o
  M

C
A

S
P

,  a
s
  i

n
fo

rm
a

çõ
e

s  
s

ã
o
  a

p
re

se
n
ta

d
a
s  

p
o
r  

fo
n
te

/d
e
st

in
a
çã

o
  d

e
  r

e
c
u

rs
o
s
,  s

e
g

re
g
a
n
d
o
  e

m
  d

e
st

in
a

çõ
e

s
  o

rd
in

á
ri

a
s
  e

  v
in

c
u

la
d
a
s
  

O
 d
e
ta

lh
a

m
e

n
to

  d
a
s  

v
in

c
u

la
çõ

e
s  

é
 f
e
it
o
  d

e
  a

c
o
rd

o
  c

o
m

  a
s
  p

ri
n

ci
p

a
is

  á
re

a
s
  d

e
  a

tu
a
ç
ã

o
  d

o
  s

e
to

r  
p

ú
b

lic
o
.  

(1) — 	(0 

c 	2 -6 
(Uç 	 V)1 

a)0 
(1 

0 0 

E 	(/ 
0 	0u 

U 
(1) 
0 

D Oc 
cu 	.':Q• cn 

 
—I 	a) 

Su 
(I 

(/(/) 	0 - 0a) 	• 

CL) 	4-J(rJ 

cL 	 a) 
Q)4-I 

Eo ::C 
L) 

Lç 	 O 

L.. 	 4-' 
4-'0 co x.2 
X L) CD LU L) 
C) 	CD 0 	In 

:6 o 
c: 

0 
c 	

r) Ca) 
c ( -I a) a) 
cá. C) 
	•_ 

o 0 
-o 0 c 

U a)'a) 
(3 LL r' 

Lfl( 	 (1) 
00-, 	a) (I0 oa) 

E 
L a) U 	

o O•L_ 

o a) (r) 
a) 04-) 	E° 

E.Q (U 
0LO U 
UO)i-1 zm 

a) 	L)V 
EH j 

o   
. 	• 

. a) o 
L x 

Q) a
) 

1'E 
t0 	f) tu 

çn 
L) 0 a)fl 

CL) çn 

a) L a) 	a)(a) 

-Eo' 	3

o (1 	
- 

(J) 4 W 
(U0ç ._co 	•c 
_o1_ Q) 4-À 

- a) LI - a) LI 
(fl(fl:.= °-E (O 	E 

V) 	g0. 
a)0 	u= 

a)a) 	x1 
&) OUJa) 

a)O .E çn 

U 
LL4-0 c: c: 

(Oa) 
E a) 

oo:= LL(OX 

a)'-< 0o 0U 	L)0 

Xç0 - 	 (O 
o LL = 

'coa) o -D 	4-) .— 
U (O OCa) 
C 	 cL 

E3 
cc çn 

a)a) 
Oo <Oa) 



P
er

ío
do

:  0
1

/0
1/

2
0

1
6

  a
  3

1
/0

3/
2

0
1

6
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  1

1 ,  I
II

  d
a

  P
o

rt
a

ri
a  

n
° 

7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

N
ot

as
  E

x
p

lic
at

iv
as

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
al

a
n

ço
  F

in
a

n
ce

ir
o

  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

O
 B
a

la
n

ço
  F

in
a
n
ce

ir
o

  e
v
id

e
n
c
ia

  a
  m

o
v
im

e
n
ta

ç
ã
o
  f

in
a

n
ce

ir
a  

d
a
s  

e
n
ti

d
a

d
e
s  

d
o
  s

e
to

r  
p

ú
b

lic
o

  n
o

  p
e
rí

od
o

  a
  q

u
e
  s

e
  r

e
fe

re
,  e

  d
is

c
ri

m
in

a
:  

a
m

e
n
tá

ri
as

  

o 

N
o

  B
a

la
n

ço
  F

in
a

n
ce

ir
o

,  a
s
  r

e
ce

it
a

s
  e

  d
e

sp
e
sa

s  
o
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
s  

e
s
tã

o
  e

le
n

ca
d
a
s  

p
o
r  

fo
n
te

  d
e

  r
e

c
u

rs
o
s.

  

ão
  d

a
s  

R
ec

ei
ta

s
  e

  D
es

  
C

ri
té

ri
o

s  
d

e  
R

ec
on

h
ec

im
e
n

to
  e

  C
ia

s  

- 

o 
z N

ot
a

  3
 -
 C
ri

té
ri

os
  d

e  
R

ec
o

n
h

ec
im

e
n
to

  e
  C

la
ss

if
ic

aç
ão

  d
o

s  
R

ec
e

b
im

e
n

to
s  

E
x
tr

ao
rç

a
m

e
n

tá
  ri

o
s  

A
s  

tr
a

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

fin
a

n
ce

ir
a
s  

s
ã

o
  r

e
su

lt
a

n
te

s  
d
e
  d

e
vo

lu
çõ

e
s  

d
e

  t
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

c
o

n
ce

d
id

a
s  

a
s  

d
e

m
a

is
  u

n
id

a
d
e
s  

o
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s.

  

A
s  

c
o
n

ta
s  

lis
ta

d
a
s  

c
o

m
o

  R
e
ce

b
im

e
n
to

s
  E

xt
ra

  o
rç

a
m

e
n
tá

ri
o

s  
s

ã
o
  t
o

d
a
s  

a
q

u
e

la
s  

c
u

jo
s  

v
a

lo
re

s  
tr

a
n
s
it
a

ra
m

  p
o
si

ti
va

m
e
nt

e
  e

m
  c

o
n
ta

s
  d

o
  s

is
te

m
a
  f

in
a

n
ce

ir
o
.  

a) 
(0) 
(/3 
a) 

E 
a) 

0 
E 
O L) 

ni- 

CD ("J 
M  

(O 
a) 

-D 
a) Li.. 

CD 

-J 
(O 
D 

.1 
o 
03 

(O 
o 

o O 
':3 
O 4- (O 

. 	(o) 
(O 03 ci. o 
o 
0 O 
(oc 

a) 
-1-- (O 
o '(0 

a)a) 

(O 
- L (00 

03 (0 (0 
a) 

(O 
V) Q) o 
(0(0 
c c 
a)0 

E a)  
0 o- L) 
(fl a) 
0(/3 
0 a) 
L LI 

4--' - (/3(0 
03 
a)(r) 
LQ 
(/3 (0 
a)(O 4- 
0._ 
>(O o- 
o'-- 

4-) tOc 
0 O co 
(O 
a)M 
/3(0 ''4- 
E  (Ok-'--(O Q) O_ 

o 
ES  0 

003 S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n
ço

  c
o

n
tá

b
il 

_J 
_JV) 

LO 0V) 
o CD 

LU 

E- 	a)

LU 

 

LLJ 
LO 	

0(O 

LO c(O 

LO O O 4-' 
- -0 C) 

o O 
LO 	

-,:jv) 

o
E- 

Qa)
LLI 

 

o 
LL 

o 
a)V)a) 

LO 
uJ a)(OQ 
= D0 

c 

LO :. 
uJ 	

ço(O 

LO
a)C  
03Ca) 

C)'-- 
co 	o c 
.1 	-4-' 

co 
r-J 	

a)0 
LI U3 
D (O 

IN °a) 
ÇD 	EuÕ co 3 (fl g3 

a)a) 

-ri ccO 
(0a) a) 

(O (o 	(O 

J(OV) 

E 	
003a) 

(O 

o  c co 

CD 

a) )(O 

cç - a) (O 
rIli 

E2 
a)C 

0 L 
V) °  

(fl a) 

0 a)LL 
uJ  
o D 

,3 LiJ 

CD 
LU 
	Q) (D 

D 

c 	
(flO 

.-o 	(0(0 

0 - L O 

ir-' 
Q) LLI 

20  
CD 

ui 

o 
030 

1- - 
0LU 	

a)Ca) 

TJO 0—E (/3(0 
c 
:3 

'1 
<z 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

P
e
rí

o
d

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
6
  

B
a

la
n

ço
  F

in
a
n
c
e
ir
o
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  
1

,  I
II
  d

a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7

0
0

  d
e

  1
0
  d

e
  D

e
z
e

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

a
m

e
n
tá

ri
o

s
  

a
m

e
n
to

s
  E

xt
ra

o
r  

C
ri

té
ri

o
s

  d
e
  R

e
c
o

n
h

e
c
im

e
n
to

  e
  C

la
ss

if
ic

a
  

- 

o 
z 

N
o

ta
s
  E

x
p

li
c

a
ti

v
a

s
  

D
e

  c
o

n
fo

rm
id

a
d

e
  c

o
m

  a
  L

ei
 n
°
 4
.3

2
0
/6

4
,  e

  a
  P

or
ta

ri
a

  S
O

F
 n
o

 8
,  

d
e

  0
4

/0
2
/8

5
,  o

s
  d

a
d
o
s  

d
a

  e
x
e
c
u
ç
ã

o
  f

in
a

n
ce

ir
a

,  
d

e
  f

o
rm

a
  s

in
té

ti
ca

,  s
ã
o
  o

s
  s

e
g

u
in

te
s:

  

N
o
ta

  5
 -

 D
e
m

o
n

st
ra

ç
ã

o
  F

in
a

n
c
e
ir

a
  S

in
té

ti
c
a
  

E -o 
00 

(U V) 
c '0 

11 

0)0 
E- 
(U .!2 
>L 
.4J 4J 

o 
0) 
c 

('3 

('3

zm 
'3 0 
(1) L) 

('30 LQ) 
x 

(JQ) 

ru 

çn

cl)  -q) 
o -o 

U) 
(1) 0cl) . O 

=0 
'f) 
('30 

0 cl) 
"E ('3 
-o 
0= 

(J) 

.2 (/) 

E  
('3U'3 
o- c 
00) 
('3= 

cr 
)< Q)  o 
0 c 
4J cl) CE 
Ec 
00 
('3 

ul vi  
O cl) 

o -O 0 
LIn 

ES 	lu 

in 

(f) L) 
(00-
-O u'3 In (3(/ 
(1) Q 

"2° 

o cu 
0Q) 

<z -O 

D
E

S
P

E
S

A
  

D
e
sp

e
sa

s  
O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
s  

00 	 O 
00 	 O 

00 	 O 

ItJ 
1(  

7
6
7
.7

1
3

,0
8

  
1 

Lfl 

CO 

8
.5

3
0
.2

1
6
,8

7
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã

o
  

E
n
ca

rg
o
s  

E
sp

e
ci

a
is

  

D
e
sp

e
sa

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
  

D
E

S
P

E
S

A
 E

XT
R

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

  
T

ra
n

sf
e
rê

n
ci

a
s  

e
n
tr

e
  G

e
st

õ
e
s  

-
 C
O

N
C

E
D

ID
A

S
 

S
A

LD
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

  D
IS

P
O

N
ÍV

E
L
  

T
O

T
A

L  

R
E

C
E

IT
A

  

R
e

ce
it
a

s
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
s  

r.J 

4 

LO 
'o 

20
7
.8

4
5

6
5
1
 

rJ 
Ln 

(N 

M 
D 
M 

'-4 

tn - m 

N 

C' 

r-. 

CO¼0 
¼0 
CO 

( 1
.5

0
2
.8

4
6

,
) 

 
( 1

.5
02

.8
46

,8
1

)  

3
0
0
.0

0
0

,0
0

  CD 

CD 

d 

8
1
1
.8

0
2

,2
3
  

5
7
.0

5
7

,7
4
  

Lrim 
8
.5

3
0
.2

1
6

,8
7

  

R
E

C
E

IT
A

S
  C

O
R

R
E

N
T

E
S

  
-
 R
ec

ei
ta

  T
ri

bu
tá

ria
  

-
 R
ec

ei
ta

  P
at

ri
m

on
ia
l 

-
 R
ec

ei
ta

  d
e
  S

er
vi

ço
s  

-
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

co
rr

en
te

s  
-
 O
ut

ra
s  

R
ec

e
ita

s  
co

rr
en

te
s  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

  D
A

  R
E

C
E

IT
A

  C
O

R
R

E
N

T
E

  
-
 D
ed

uç
õe

s  
do

  F
U

N
D

E
B

 
R

E
C

E
IT

A
S

  D
E

  C
A

P
IT

A
L 

-
 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  c

a
p

ita
l 

E
M

P
E

N
H

A
D

O
  A

 P
A

G
A

R
 

R
E

C
E

IT
A

  E
X

T
R

A
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

e
n
tr

e
  G

e
st

õ
e

s  

-
R

E
C

E
B

I D
A

S
  

S
A

LD
O

  F
IN

A
N

C
E

IR
O

 A
N

T
E

R
IO

R
 

T
O

T
A

L  

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
u

lo
:  B

a
la

nç
o  

c
o

nt
áb

il 

  



7
.3

6
2
.7

6
8
,9

4  

 

	  (1) 0) 0) 0) 

c' N co co co co 
('4 ('4 
(14 N co co co co 

co co co co co co co co ' 
NNN-N-N- 

co co co co co 
lI 

0)0)0)0) 
O O c o o o o o O 
0) 0) 0) 0) 0) - 

O O O O O 	

ni 

("4 (14 ('4 (1  

N- 7
.2

85
.4

0
5
,4

0
  

O C) () C) C) C) C) C) Ç) C) r- O O O O 
o, co co cococococococo o, c (Doco 

c) c) co coco coo o ooco 

	

(N ('4 ('4 ('4 ('4 O) O) O) O) 
W) w00000U 	 (0 
d 	Lr) cococococ, 	 co co co co co co co 

	

N r r- c'i 	 o 

o co co co Lü co 	 co 	ci co 
co co co co co co co co co r- co o o — 

	

c'4cococococococo(R coco 	coco 

	

r O) O) O) O) O) N- N- N- r O 	cj 	co 
r- co co coco co 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

  

(1) 
(1) 
z O

U
T

R
O

S
 C

O
N

S
IG

N
A

T
A

R
IO

S
  

IN
S

S
 -

 D
É

B
IT

O
  P

A
R

C
E

L
A

D
O

  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

  N
Ã

O
  F

IN
A

N
C

IA
D

O
S

  A
 P

A
G

A
R

 

E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
IA

IS
  -
 O

U
T

R
A

S
  E

N
T

ID
A

D
E

S
  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 N
A

C
IO

N
A

IS
  

C
O

N
S

IG
N

A
Ç

Õ
E

S
  

IN
S

S
 A

 P
A

G
A

R
 

E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
  A

 P
A

G
A

R
 

E
N

C
A

R
G

O
S

  S
O

C
IA

IS
  A

 P
A

G
A

R
-I

N
T

E
R

 O
F

S
S

  -
 U

N
IÃ

O
 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
  N

A
C

IO
N

A
IS

 A
 C

U
R
T

O
 P

R
A

Z
O

 -
 C 

P
A

S
S

IV
O

 N
A

O
-C

IR
C

U
L
A

N
T

E
 

D
E

M
A

IS
 O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S

 A
 C

U
R
T

O
 P

R
A

Z
O

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
  T

R
A

B
A

L
H

IS
T

A
S

,  P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S

  E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

IS
  A

 P
P

  

V
A

L
O

R
E

S
  R

E
S

T
IT

U
ÍV

E
IS

  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

  A
 C

U
R

T
O

  P
R

A
Z

O
  

P
A

S
S

IV
O

  C
IR

C
U

LA
N

T
E

  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

17
.4

4
3.

2
9
6
,8

4
 

17
.3

6
2

.6
4

5,
9
1
 

T
o

ta
l  d

o
  P

a
ss

iv
o
  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

°- 
o 

x 
w 

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

  E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

I O
N

A
L

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
' 

C
A

IX
A

 E
 E
Q

U
IV

A
L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

  E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

B
A

N
C

O
S

 C
O

N
T

A
 M

O
V

IM
E

N
T

O
 -

 D
E

M
A

IS
 C

O
N

T
A

S
 

o 
( 
O 
-J 
o 
(1) 
z 
o 
o 
0) 
o 
O 
o 
UJ 
o 
z 
o 
o 
(1) 
o 
z 
w 

z 

o 

D
E

M
A

IS
 C

R
É

D
IT

O
S

 E
 V

A
L

O
R

E
S

 A
  C

U
R

T
O

  P
R

A
Z

O
 

C
R

É
D

IT
O

S
 D

E
 T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  A

 R
E

C
E

B
E

R
 

C
A

IX
A

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 F
E

D
E

R
A

L
  

C
A

IX
A

 E
 E
Q

U
IV

A
LE

N
T

E
S

 D
E

  C
A

IX
A

 

A
D

IA
N

T
A

M
E

N
T

O
S

  C
O

N
C

E
D

ID
O

S
  

C
R

É
D

IT
O

S
 A

 C
U

R
T

O
 P
R

A
Z

O
 

S
A

LÁ
R

IO
  F

A
M

ÍL
IA

 

A
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
 

17
.9

9
5

.6
9

4
,0

0
  

17
.9

9
5

 6
9

4
,0

0
  

18
.0

2
9

.3
50

,1
4 

1
8
0
2
9
.3

50
,1

4  

2.
35

2.
5
6
9
,0

7 

2.
35

2.
56

9,
0

7 'O.  
coco 
co co 
co co 
O) O) 

coco 
co co coco 
O) O) 

2.
3

5
2

.5
69

,0
7 

2
0
.3

48
.2

6
3
,0

7 

2.
3

5
2

.5
6
9
,0

7 

17
.9

9
5

.6
94

,0
0

  

17
.9

9
5

.6
9

4
,0

0
  

1
8
 0

2
9
.3

5
0

,1
4  

18
.0

2
9

.3
50

,1
4 

2
.3

6
0.

7
7

7
.0

7
 

2
.3

6
0
.7

7
7
,0

7
 

2
.3

6
0
.7

7
7
,0

7 

20
.3

5
6
.4

7
1
,0

7
 

2
.3

6
0
.7

7
7

,0
7  

co co co O) O) co co coco co co 
co co co C ('4 O) 0) 
co co co cm c'J co co cococococo. -- 

— 	co co o, O) r- - r- o- 	("4 ('4 

O) O) O) co  cococo 	o coco 
o- o- o- co co co co 

'o-  O) c') O O 
co co co co co O) O) 
6 o o co co 'o' 

('4 cm co co co co 
o- r- -  

D
IV

ID
A

  A
T

IV
A

 N
Ã

O
 T

R
IB

U
T
Á

R
IA

 -
 D

IV
E

R
S

A
S

 

o 

O 
-J 
o 
(1) 

o 
o 

o N4 
a: 
a- 
o 
(D 
z 
o -J 

Li) 
o 
1-
O 

-LLJ 
a: 
o 

D
IV

ID
A

 A
T

IV
A

  T
R

IB
U

T
Á

R
IA

 -
 D

IV
E

R
S
A

S
 

A
T

IV
O

 R
E

A
L

IZ
Á

V
E

L
  A

 L
O

N
G

O
  P

R
A

Z
O

  

D
ÍV

ID
A

  A
T

IV
A

  N
Ã

O
 T
R

IB
U

T
Á

R
IA

 

D
ÍV

ID
A

  A
T

IV
A

 T
R

IB
U

T
Á

R
IA

 

C
R

É
D

IT
O

S
  A

 L
O

N
G

O
 P

R
A

Z
O

  

A
T

IV
O

  N
Ã

O
 C

IR
C

U
L

A
N

T
E

  

o 
0H 

Z 
o' 
0< 
-JO 02 
Cl) 
z 
0w 
00) 

-0 
0 

Co 

co 

O
B

R
A

S
  E

M
 A

N
D

A
M

E
N

T
O

  

O
U

T
R

O
S

 B
E

N
S

  I
M

Ó
V

E
IS

  

o 

G? -J 
o (1) 
z 
o 
o 

E 
> 
o 

U) 
z 
UJ 
co 

O
U

T
R

O
S

  B
E

N
S

  M
Ó

V
E

IS
  

D
E

M
A

IS
  B

E
N

S
  I
M

Ó
V

E
IS

  

D
E

M
A

IS
  B

E
N

S
 M

Ó
V

E
IS

 

B
E

N
S

 IM
Ó

V
E

IS
  

B
E

N
S

  M
O

V
E

IS
  

I&
61

:1
1I

10
I.:

  

22
.0

8
9
.9

4
9
,3

2 
22

.0
7
7
.0

1
8

,6
6
  

(1) 
(1) 
Li- 
0 
a: 
w 

z 

o 
0 < 
ZD 

Oo 
0 o 
0  

ON< 
<a:o 

0 0 0  
0 
oz0 
z 	-J 
04 < 

L4 

0) 
U- 0) U.j 
0) w 
uJ o 

o Ç> 

o 
a: co 

a:co0 
co0 o 

T
R

IB
U

T
O

S
  F

E
D

E
R

A
IS

 R
E

N
E

G
O

C
IA

D
O

S
  -
 P

IS
/P

A
S
E

P
 E

 O
U

T
R

O
S

 

o 
> 

P
at

ri
m

ô
n

io
  L

íq
u

id
o

  

5.
2
6
3
.5

2
5,

6
2

 
4.

4
4
2
.1

1
3

,0
0

  
R

E
S

U
LT

A
D

O
S

 A
C

U
M

U
L
A

D
O

S
  

5.
0
5
9
.3

4
6
,9

4  
4.

2
37

.9
3
4
,3

2  
S

U
P

E
R

Á
V

IT
S

  O
U

 D
É

F
IC

IT
S

  A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

  

5,
0

5
9

.3
4

6
,9

4  
4.

2
3

7.
9

3
4,

32
  

1.
0
9
3
.1

7
7
,5

3
 

S
U

P
E

R
Á

V
IT

S
  O

U
 D

É
F

IC
IT

S
  D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 

3.
9

6
6

.1
6
9
,4

1
  

3.
9

6
6

.1
6

9
.4

1
  

S
U

P
E

R
A

V
IT

S
 O

U
 D

E
F

IC
IT

S
  D

E
  E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
  A

N
T

E
R

IO
R

E
S

  

-2
7

2
.2

5
9

,7
5
 

o, o o o o o o o o 
(DOO O O O O O O O 

c' 	 o, o co co o o o o o o d 6 r'- 1- N- 1- - O) F- 
co co co  co co 

cocotc" 	  o, co 
co co co co co c' 

00000) 	  co co co co co co co O) O) O) O) 
r'- 'O' ('4 - - - - 	 'O' O) co co co co co r'- r- N- r- 

r- 	r'- o, 0) 	  
co co co co 	 co co co co 

('- N- (- N-cJccJ 

o 
> 
4-' 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

P
er

ío
d

o
:  0

1/
0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
6

  
B

al
an

ço
  P

at
ri

m
o

n
ia

l 

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  
1

,  I
II

  d
a

  P
o
rta

ri
a  

n
° 

7
0
0
 d

e
  1

0
  d

e
  D

ez
e
m

b
ro

  d
e
  2

01
4)

  
8

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

-
 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n

ço
  C

o
nt

á
b
il 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o  
S

a
ld

o  
do

s  
A

to
s  

P
ot

e
nc

ia
is

  A
tiv

os
  

Q o 
O 

o o 
o 

o o 
O 

C) o 
o 

P
at

ri
m

ô
n

io
  L

íq
u

id
o

  

S
a

ld
o  

do
s  

A
to

s  
P

ot
en

ci
a

is
  P

as
si

vo
s  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

o 
> 
4-' 

D
ir
ei

to
s  

C
o

n
ve

ni
a

d
o
s  

e
  O

ut
ro

s  
In

st
ru

m
e
nt

o
s  

P
er

ío
do

:  0
1
/0

1
/2

0
1
6
 a

  3
1/

03
/2

0
1
6
  

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

16
  

B
a

la
n

ço
  P

a
tr

im
o
n

ia
l 

co co co 
co co co 
1- t- r-:  
C>0 O c-'J c'J 01 

co co co 
co co co - 

o o (D 
01 01 01 

o'- 
•3 .2 

o 
- 	- 

w 

o o 
C) 

Q o 
o 

o o 
C) 

0
,O

ol
D

ir
e

ito
s  

C
o

nv
e

n
ia

d
o

s  
e

  O
ut

ro
s  

In
st

ru
m

e
nt

o
s  

2
2

.7
0

6
.8

2
2

,4
6
  

2
1
.8

04
.7

5
8

,9
1

 

uJ 

o 

0= 

LU 

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

o o 
o 

G
a

ra
nt

ia
s  

e
  C

o
nt

ra
g

a
ra

nt
ia

s  
R

e
ce

b
id

a
s  

C) o 
o 

o o 
o 

O
ut

ro
s  

A
to

s  
P

ot
e

n
ci

a
is

  d
o
  A

tiv
o
  

D
ir
e

ito
s  

C
o

nt
ra

tu
a
is

  

5.
26

3.
52

5
,6

2 
4
.9

8
6
.6

3
2

,5
0
 

S
a
ld

o
  P

a
tr

im
o
n

ia
l 

C
o

m
p

en
s

aç
õ

es
  

A
tiv

o
  P

e
rm

a
n
en

te
  

A
ti
vo

  F
in

a
n

ce
ir
o
  

22
.7

0
6

.8
2
2
,4

6
  

2
1

.8
0

4
.7

5
8

,9
1
  

5
.2

6
3
.5

2
5

,6
2
  

4.
4
4

2.
1

13
,0

0
  

T
o

ta
l d

o
  P

a
tr

im
ô

n
io

  L
iq

u
id

o
  

17
.4

4
3

.2
9

6
,8

4  
17

.3
6

2
,6

4
5

,9
1
  

T
o

ta
l d

o
  P

a
ss

iv
o
  

0L 
o 

x 
w 

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

0L. 
o 

w 

o 
:? 	i5 

w 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

o 

o 
-J 
o 
U) 
z 
o 
o 
Cd) 
o 
o 

o 
U) 
o 

LU 

a-
w 
(1) 
o 
o 
-J 

A
JU

S
T

E
S

 D
E

  E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

  A
N

T
E

R
IO

R
E

S
  

L
U

C
R

O
S

  E
 P

R
E

JU
ÍZ

O
S

 A
C

U
M

U
L

A
D

O
S

  

0
,O

ol
O

ut
ro

s  
A

to
s  

P
o

te
n
ci

a
is

  d
o

  P
a
ss

iv
o

  

o o 
O 

o o 
o 

17
.3

6
2

.7
6
8
,9

4  
1

7
.2

8
5

.4
0

5
,4

0
  

P
a

ss
iv

o
  P

e
rm

a
n
en

te
  

O 

O)- o 
01 
LO 
o co 

P
a

ss
iv

o
  F

in
a

n
ce

ir
o

  

2
2
.0

8
9
.9

4
9
,3

2
  

2
2.

0
7
7
.0

1
8

,6
6
  

o o 
o 

o o 
O 

0
,0

0
O

b
ri

g
a

çô
e
s  

C
o

nt
ra

tu
a

is
  

o o 
o 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  B
al

an
ço

  C
o

nt
áb

il 



P
e
rí

od
o

:  0
1
/0

1
/2

0
16

  a
  3

1/
0
3 /

2
0

1
6

 

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  
1
,  I

II
 d

a
  P

o
rt

ar
ia

  n
° 

7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

ez
e
m

b
ro

  d
e  

2
0

1
4

)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
a

la
nç

o
  P

a
tr

im
on

ia
l 

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
  



P
e
rí

od
o
:  

0
1

/0
1

/2
0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
6

  

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  1
°,

  I
II

  d
a

  P
o
rt

a
ri

a
  n
°
 7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

ez
e

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

N
o

ta
s

  E
x

p
li

c
at

iv
a
s
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
a

la
n
ço

  P
at

ri
m

o
n

ia
l  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

ec
to

s  
G

er
ai

s  
N

ot
a  
1
 -
 A
s  

P
od

em
-s

e  
u
ti

liz
a
r  a

s  
se

g
ui

nt
es

  d
ef

in
iç

õe
s  

p
ar

a  
an

a
lis

ar
  o

  B
al

an
ço

  P
at

ri
m

o
ni

a
l:  

00 
(1) •-V) 
O 00 
> r 0 

(í)(o 
O -' 
.> o 

J E5 0  
L.. 	

< Q)
r 	ele 

rr) 	(fl'I) 	 (O 
o 0 4-.' 	O 	O -Oco 	O_ 	 (ri 

E0 	O 	O C 	4-.' 
V) e- 

(O 	O 	 Da) E M 	O 	o 	a)N 
E - 3-5  

a)  O 	 - 
o  4-.'.'-)  

a)) 	O 
(t3 	0 

S c a) 	- (O 	0O 
- 	

(ti 	 N(O 
(0L 

V) 	 (O 	 LQ) 

o Ea) 	O - 
4-)  

)a) 	C 	:3 	_CO 
(1) 	 O 

(O 	 o 	a) 
E4  .-J 

co 	xE 	a) 	a) 
:3 	 lO 	:3 

O 	Oa) 
(0 

(O 4-) 	e- 
(1) 	 a) 	(O 

O 
a) 	a) a) 	a) 

0 	O 	 i) 

a) 	 - O-. 

O 
0 

O- 	0 C 	O 	O- 	0 C O 
o - 	E -D 	 (O 

tu 

(O 	•- 	 (0 	 -_•D 

(O 	 (o 

e- 	 VI O. 
5E 	V) 	

(O 

4-) 	• 	a) 
4-) 	

(ri 	 (O 
O 	(OO C 	LflO 	C 	4-.' 	-Q a) 	a) 

> 	4-)(J•) 	 C 	Ca) 

> 
- 	

(ti 
(ri 	 a)E 

(O 	O 	
(1) 	 (0 

oE 	E 
(O 	 (O 

> 	coO 

EVI lj) 
-O 

a)Ài 
O 	O-cO 	 a5 	 e- 
O 	 -O 

a) 	 O. 
- 

(O 	 •--O 	a) 
•- 	 E -O 	a)0 
C 	 >N (O 

-O 

-- 	 a)E 	O 	(ricO e-._ 	CO 
a)3 zo 4-) 	- 

O 	:3-C 	0VI 	 o-'-'-' 
- 	O-OS >0 

a)0 (O 
_4J 	e-C 	0 

C - o Cço 
-õ (Oa) 	tiO 	0-O 
- 	>:2 	E 	a)a) C 	 10V) 	(O 
O 	(O  
O 	 -O 
(J1 	o 	c 	c> 	

O 	a)D 
O 	OC 	a) 	e- 	-Oco 

Ce- - e- 	0 a) 
CE  e-O 

a) 	O. e  o 	0- O 0 
a)C Ca) O 

C 	i 0(0 
a) 	 a) Ce- 

e- O 	4-'  
CI. 	C0 	.> 	o 
E 	

(U VI U'(0 
((0 (0 	' a) 

'
a) Oo O 

	

e- 	>co 	>(O 
O 	0a) 	00 	-O 	(tiQ) 

e-N 	> 	V)•. 	VI0.  
co 	ruO 	4- 	 (OC 	(O 

< O. < o- -c 	< o 	. a) 	a) 

-
 

-
 

-
 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n

ço
  C

o
n

tá
b

il 

O
 B
al

an
ço

  P
a
tr

im
on

ia
l e

vi
de

nc
ia

  a
  s

itu
a
çã

o  
p

at
ri

m
on

ia
l
 

da
  e

n
ti

da
de

  e
m

  3
1
  d

e  
M

a
rç

o
  d

e  
20

16
  



R
E

A
IS

 E
 C
IN

Q
U

E
N
T

A
 E

 

R
E

A
IS

 E
 S
E

T
E

  C
E

N
T

A
V

O
S

)  

C) 
C) 
o 

CD 
CD 
o 

C) 
CD 
co 
C) 
cm 
co 

o 

CD 
CD 
o 

CD 
CD 
o 

o 
CD 
o 

CD 
CD 
C) 

0 

O 
E 
> 
o 

CD 
C) 
o 

CD 
CD 
o 

C) 
C) 
o 

CD 
CD 
co 
CD 
(Nj 
co 

CD 
CD 

(o 

o 
o 

CD r- cco 
O) 	C) 
co O) co 

c'.j u) co 

co 
CM N- O cm 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  B

a
la

n
ço

  c
o

nt
áb

il 

O
s  

d
e

m
a

is
  a

ti
vo

s  
e
st

ã
o
  c

la
ss

ifi
ca

d
o
s  

co
m

o
  n

o
  c

ir
cu

la
nt

e
s
.  

a) _J uj  

NJ 
•E _J 
0< 
C)  UJ 

o 
o> > 

(o< 
0. 

Q) 
 

E 

-o 

ofu 
: 
(U 0  

o rJ 

C. 

 

Sa) (U 
L L_ 
O 

o 
(o 
o 
•1- 
C 
a) 
E 
o- 
E 
O 

E 
Q) 

• (1) 
o(o 

CL) 
C 

> 

a) 

o -o 
'a) 

a)L. 
L) o -a) 

•3 -o 
L) 
Ca) (o o 
C LY 

oa) 
> o_ 

o 
(ou, 
0 (0  
cu a) 
L (j) 

(o 
>u, 
4) C 

o 
(/) 

o 
(0(0 

c 

LL) 

(1) 
(00 

4J 
a):0  
-o 
CL 
00 

(/) (n o  

o u -o  
1 (0 

L.  
•3 o 
L) 

(0 -O c: c: 
u_ 

o  

>(o 
'(o o 

O C 
Lfl O 

P
a
ra

  
fi
n
s
  
d
e
  a

b
e

rt
u

ra
  

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

16
  a

  3
1/

03
/2

0
1

6
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

1
,  

II
I  d

a
  P

o
rt

a
ria

  n
° 

7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b
ro

  d
e
  2

0
1

4
)  

N
ot

as
  E

x
p

lic
at

iv
as

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

B
al

a
n

ço
  P

a
tr

im
o
n

ia
l  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
  F

IN
A

N
Ç

A
S

  

P
at

ri
m

ô
n
io

  L
íq

u
id

o
  
-
 É

 o
  i
n
te

re
ss

e
  r

e
si

d
u
a

l 
n
o
s
  a

ti
vo

s  
d

a
  e

n
ti

d
a

d
e

  d
e
p

o
is

  d
e
  d

e
d

u
z
id

o
s  

to
d
o
s  

o
s
  s

e
u
s  

p
a

ss
iv

o
s
.  

P
as

si
vo

  
N

o
  
C

ir
cu

la
nt

e
  -

 

N
o
ta

  2
  -
 C
ri

té
ri

o
s

  C
o

n
tá

b
e

is
  d

e
  M

e
n

s
u

ra
ç
ã

o
  d

o
s

  A
ti

v
o

s
  

-
 tê

m
  a

  e
x
p

e
ct

a
ti

va
  d

e
  r
e
a

liz
a
çã

o
  a

té
 d
o

ze
  m

e
se

s  
a
p

ó
s  

a
  d

a
ta

  d
a

s  
d

e
m

o
n

st
ra

ç
õ
e
s  

c
o

n
tá

b
e
is

.  

-
 e
st

ã
o
  d

is
p
o
n

ív
e
is

  p
a

ra
  r
e

a
liz

a
çã

o
  i
m

e
d
ia

ta
;  

O
 c

a
ix

a
  o

u
  e

q
u

iv
a

le
n
te

  d
e

  c
a

ix
a

  a
p

re
se

nt
a
  u

m
a
  r

e
d
u
ç
ã
o
  e

m
  s

u
a

s  
d

is
p

o
n
ib

ili
d

a
d
e

s  
e
m

  r
e

la
çã

o
  a

o
  a

n
o

  a
n
te

ri
o

r.
  

O
s  

a
ti

v
o

s  
e
s
tã

o
  s

e
g

re
g

a
d

o
s  

e
m

  "
c
ir
c
u

la
nt

e
" 

e
  "

n
ã
o
  c

ir
c
u

la
nt

e
",

  c
o

m
  b

a
se

  e
m

  s
e

u
s  

a
tr

ib
u
to

s
  d

e
  c

o
n
ve

rs
ib

ili
d

a
d
e
  e

  e
x
ig

ib
ili

d
a

d
e

  

O
s  

a
ti

vo
s  

e
st

ã
o
  c

la
ss

ifi
c

a
d
o
s  

c
o

m
o

  c
ir
c
u

la
nt

e
s  

q
u
a

n
d
o
  s

a
ti

sf
a

ze
m

  a
  u

m
  d

o
s  

se
g

u
in

te
s
  c

ri
té

ri
o
s:

  



P
e
rí

od
o

:  0
1

/0
1

/2
0

1
6
  a

  3
1

/0
3
/2

0
1
6
  

1
1 ,  

II
I  d

a
  P

o
rt
a

ri
a
  n

° 
7

0
0

  d
e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
  

N
o

ta
s

  E
x

p
li

c
at

iv
a

s
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
a

la
n

ço
  P

a
tr

im
o

n
ia

l  

8  
-
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  E

  F
IN

A
N

Ç
A

S
  

O
s  

p
as

si
vo

s  
e
st

ã
o
  s

e
g

re
g

ad
o
s  

e
m

  "
c
ir

cu
la

nt
e

" 
e

  "
n

ã
o
  c

ir
cu

la
nt

e
",

  c
o

m
  b

a
se

  e
m

  s
e

u
s  

a
tr
ib

ut
o

s  
d

e
  c

o
n
ve

rs
ib

ili
da

d
e
  e

  e
x

ig
ib

ili
da

d
e

.  

N
o
ta

  3
 -
 C
ri

té
ri

o
s  

C
o

n
tá

b
e

is
  d

e
  M

e
n

s
u

ra
çã

o
  d

o
s  

P
a

ss
iv

o
s
  

O
s  

p
as

si
vo

s  
c

la
ss

ifi
ca

d
o
s  

co
m

o
  c

ir
cu

la
nt

e
s  

co
rr

e
sp

o
nd

e
m

  a
  v

a
lo

re
s  

e
x
ig

ív
ei

s  
a
té

 d
o
ze

  m
e

se
s  

a
p

ós 
 a

  d
a

ta
  d

a
s  

d
e

m
o

n
st

ra
ç

õ
e
s  

co
n
tá

b
e

is
.  

R
E

A
IS

 E
 O
IT

E
N

T
A

 E
 

-
 

-
 

R
E

A
IS

 E
 S
E

S
S

E
N

T
A

 E
 S
ET

E
 C

E
N

T
A

V
O

S
)  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C
O

N
T

A
S

 

A
s  

co
nt

a
s  

d
o
  p

as
si

vo
  c

ir
cu

la
nt

e
  e

v
id

e
n
ci

a
da

s  
n
o
  B

al
a

n
ço

  P
at

ri
m

o
n

ia
l
 

fo
ra

m
:  

D
ur

a
nt

e
  o

  e
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
16

 n
o

  f
o

i r
e
a

liz
a
d
o
  a

  d
e

p
re

ci
a

çã
o
  d

o
s  

B
en

s  
M

ó
ve

is
.  

cl) 	Ir) 	 ro 
.2 	E L) 

cl) 	 o > 	cl) 	'4- 

C 

:3 	 o 
L) 	Q) 

o 
Ir) 	° 
o U3 
4J 
(1) 
o cl) 	O 
E 	D) 	L) 

- 	 o -o 

o 

ci) 

o- 
1) 
cl) 	 o 

o Li 

(1) 	 C 
O 	 — 
(1) 

o > 
Ir) 	:3 	

0 

o o 	cl) 
-c 

o cl) 
O 

— 	(o 

0 	- 	- zm = 
_O Ir) 

Li 	 4-) 
4) 	- 	C (1) 	 o C 	L.. o o 
L) 	Li 	Q 

L. :3 	o 
o Li 

o O) 
Q) -' 

((o 	o -o 
o (o o 

-O 	(O 
-

Lh 
E 	() 

0 5 O 	c 
• E 	cl) 

E tu c: 	O 
Q)Q) 	 cl) 
oE 	 L) 

e 
o- 

(O 
>L) 	 cl) 

o E 
a) 	.2 

'cl) 
OD b 

E 	 :3 
4) 	 cl) 

O 
cl) 	 - 

4-1  cu6 	cl) 
L0 

-0 o  
-o (O 	cl) 

	

V) 	cl) 

	

cl) 	O 
—o o -o 

(a• 	— 
- 	 0 

	

L) 	(O 

5 LQ 
O) 

cl) •-1 

O-
o 

 
cl) 

0(0 

Lq) 
O) 
0

ru 

(O 

o 

o 

LL) 

o 0 
(O 
(O O 
co v 

o 
ci 

(1) o L) 
o UD 

- cl) (O — L - 
o (O— C '- (O 
> (O 

1 

(00 
O'D 

-õ 4-) '- 
Ccl) o O 
O - - o 
(U 	C 

Lf) r 
Ir) 	O 

'cl) (O > 
> E ru 
-(lutQ)  

.2  o 
2- CLIri u(O E 
-- .4) (O 
(1)> (O 

O 1  

E 
'cl) 

o 
0 

O 
> 

•1I) 
(ri (O 
a- 

o 

cl) 
1. 
(O 
o_ 

L 
E i3 
cUL) MC (0(0 
'4—  c 
C) 

CL) 

(n 'cl) 
o - -O----- (0 

ucl) o n- 

0 
((O - 
2: co 

(00 
(O . 
a- 4-)  

(O (0 a- 
(-no 0 -C  4-, - 

) 

(1)-o 
0 0 

'(0 _o u 
cl) 

0 0 

(0 (0 1 
(O O-
-O (O 

(O 
-o.-(O L1 

= > 
0 
(Ou, 4-) 
o CL 
U

ru 
C cl) 

-o (-n:3 
(O 
E . 
00 

(n(O 
(0 O) 
> C o 
2:0 

(fl(O 
' E 
0 
0 O 

(1) 

ru 

çn  - 
cl) 

(0(0 

4) 
00 Ou 



E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

6
 

P
e
rí

od
o

:  0
1
/0

1/
2

0
1

6
  a

  3
1

/0
3/

2
0
1
6
  

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  1

1 ,  I
II
 d

a
  P

o
rta

ri
a  

n
° 

7
0
0
  d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

N
ot

a
s  

E
x

p
lic

at
iv

as
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

B
al

an
ço

  P
a

tr
im

o
ni

a
l  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

 

w 

uJ 

Ir) 

Ir) 
uJ 
o 
—J 

LU 

1!) 
(1) 
LU 

LU 

.1 
O 
r 

Q 
N 

1 

R
E

A
IS

  E
 Q

U
A

R
E

N
T

A
  E

 Q
U

A
T

R
O

 C
E

N
T

A
V

O
S

)  

Ir) 

c 
w 

If) 

< o 
• : 

O 
LU 

Ir) 

Lu LU 

çn 

(U 
00 

o <-4+- 
cj 	 uJ_ 

r%J 
- 	 -LLJ 
Q) 
-o uJ 
V 
( 	4WM 

>> 
~ LUO 
-o czL 
• ° w0 

1= ; H 
0 tnH-v 
o UJLU 

zm 	zo w ZO 
C UNJU 
o 
> 
(1) 
(1) 
c: 	cacü 
o oo 
o 

 

C
o
m

  a
  a

d
e

q
u

a
çã

o
  à

s  
N

o
va

s  
N

o
rm

a
s  

d
e

  C
o
nt

a
b
ili

d
a

d
e
  A

p
lic

a
d
a
s  

a
o

  S
et

o
r  

P
ú

b
lic

o
,  o

s
  R

e
st

o
s
  a

  P
a
g

a
r  
N

o
  P

ro
ce

ss
a

d
o
s  

n
o
  f

a
ze

m
  p

a
rt
e
  d

o
  P

a
ss

iv
o
.  

O
 P
at

ri
m

ô
n
io

  L
íq

u
id

o
  a

p
re

se
n
ta

  s
a

ld
o
  d

e
  R

$
 4
.4

4
2

.1
1

3
,0

0
  (
Q

U
A

T
R

O
 M

IL
H

O
E

S
 Q

U
A

T
R

O
C

E
N

T
O

S
  E

  Q
U

A
R

E
N

T
A

  E
  D

O
IS

  M
IL

  C
E

N
T

O
  E

 T
R

E
Z

E
 

 

ão 
 
do 
 
Pa
tr
im

ôn
io  

Cr
it
ér

ios 

 Con

t

ábe
is 
 
de 
 

Mensu

r
a  

o 
z S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ó
d

u
lo

:  
B

a
la

n
ço

  C
o

nt
á
b
il 

     



E
N

C
A

R
G

O
S

 P
A

T
R

O
N

A
IS

 

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

 E
 V

A
N

T
A

G
E

N
S

  F
IX

A
S

 -
 P

E
S

S
O

A
L

  C
IV

IL
  -
 R

P
P

S
  

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

  E
 S

A
LÁ

R
IO

S
  

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
  A

 P
E

S
S

O
A

L
 

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
 A

 P
E

S
S

O
A

L
  A

T
IV

O
  C

IV
IL

  -
A

B
R

A
N

G
ID

O
S

  P
E

L
O

  R
P

P
 

1
.2

3
8
.2

8
5

,4
0
  

2.
0
6
3
.7

2
8
,0

1
  

1.
3
1
3
.5

5
5
,4

1
 

1.
2

38
.2

8
5
,4

0
  

C
O

N
S

U
M

O
  D

E
 M

A
T

E
R

IA
L

  

U
S

O
 D

E
 M

A
T

E
R

IA
L

  D
E

 C
O

N
S

U
M

O
 

O
U

T
R

O
S

 M
A

T
E

R
IA

IS
  D

E
 C

O
N

S
U

M
O

  

P
E

N
S

Õ
E

S
  -

 R
G

P
S

  

P
E

N
S

Õ
E

S
 -

 R
G

P
S

 

U
S

O
 D

E
 B

E
N

S
,  S

E
R

V
IÇ

O
S

  E
 C

O
N

S
U

M
O

  D
E

 C
A

P
IT

A
L

 F
IX

O
  

P
E

N
S
Õ

E
S

 -
 R

G
P

S
 -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

Ç
Ã

O
  

D
IÁ

R
IA

S
  -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

Ç
Ã

O
  

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
QOQQQQ0 QQOO O O O 
O O O O 	 O O O O 

O O O O O O O O O 	 ni,  lt O O O O 
i O O O O N (\J Ç 	C NO O O O 

	  o ào O LO 000 O O LO LO LO LO co LO LO CO co co co co co LO  	 f- N- 
LO (O (O (O (O (O 

01 01 01 01 01 01 01 01 01 O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
cocococ0 000000ÕoOOOOOON N LoOO 

Lo (O (O (O co (O LO CO CO LO O O O O O C) O O O O 0- 	 01 	O O 
O) (O co co co co (' (' ol ('4 	 0- O) 0) 0) O) CO 
0) 	  co co CO LO 	 LO 0- 0- 	0- O 
Lo i'- o- o- o- o- co co (ci co 	 O) 01 01 ('4 ('4 0- 
Lo O O O O O ('4 ('4 01 ('1 	 Lo Lo LO Lo co 
('4 ('4 01 01 01 ('4 	 Lo 	 ('4 

(1) 
ILJ 

LO 
(0) z 
w 
a- 

O O O Lo O O O Lo Lo Lo e0-
('4 ('4 (O (O (OLo Lq Q LoDLOLoLOto.  LOU) 

- ('4 ('4 ('4 O Lo Lo Lo 0- 0- 0- LO LO co LO ('-1 ('4 ('4 ('4 ('4 C) 
Lo 0- O- O- O- 	 ('-4 01 ('4 O) O) O) O) Lo Lo Lo Lo Lo Lo 
O- 	 - o o- o- o- Lo Lo Lo 0000 	 CLI 
Lo O O O O Lo Lo Lo co co co — 	 .— LO LO CO LO LO 
('4 Lo Lo Lo LO co co co 	 O O O O O (11 

Lo Lo Lo 

Lo O Lo Lo O Lo Lo O O- O- O- Lo O- O- O- LO co LO O (D O O O O O O O O) 
coN- LOLO OLOLOOLOLOLOO) - - '- O- O- (0000000000- 
LO O) — — O - .— O O- O- O- Lo Lo Lo Lo ('1 ('1 ('-4 O O O O O O O O O ('4 

	

O- Lo Lo 	O) O) (O ('4 CLI ('4 co O O O co (O co 	 0) 
LO 	O O 	LO LO - 	 Lo O) O) O) 	 ('-4 

O Lo ('4 ('-4 	(14 ('4 	('4 ('4 ('4 Lo 	 Lo 
('4 	 - 

2
9

.9
8

3
.6

1
0

,8
2

  
7.

5
6
6
.5

7
5

,9
1

  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

P
e

rí
od

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  1
°,

  I
II

  d
a

  P
o
rta

ri
a
  n

°7
0

0
 d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

3
1
.0

76
.7

8
8

,3
5
 V

A
R

IA
Ç

Ã
O

  P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
 D

IM
IN

U
T

IV
A

 

V
a

ri
a

çõ
e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  Q
u

a
nt

ita
ti
va

s  

6.
7

4
5

.1
6
3
,2

9
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

V
A

R
IA

Ç
A
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
  A

U
M

E
N

T
A

T
IV

A
 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n
ço

  C
o

n
tá

b
il 

P
R

O
V

E
N

T
O

S
 -

 P
E

S
S

O
A

L
  C

IV
IL

  

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  P

R
E

V
ID

E
N

C
I Á

R
IA

S
 -

 IN
S

S
 

A
P

O
S

E
N

T
A

D
O

R
IA

S
  P

O
R

 T
E

M
P

O
  D

E
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
  

E
N

C
A

R
G

O
S

  P
A

T
R

O
N

A
IS

 -
 R

G
P
S

 -
 IN

T
E

R
  O

F
S

S
  -
 U

N
IÃ

O
  

E
N

C
A

R
G

O
S

  P
A

T
R

O
N

A
IS

  -
 R

G
P

S
  

A
P

O
S

E
N

T
A

D
O

R
IA

S
  -

 R
P

P
S

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
O

  

A
P

O
S

E
N

T
A

D
O

R
IA

S
  E

 R
E

F
O

R
M

A
S

  

A
P

O
S

E
N

T
A

D
O

R
IA

S
  -

 R
P

P
S

 

B
E

N
E

F
ÍC

IO
S

  P
R

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IO
S

 E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

IS
  

W
~

0
6

 M
_

I
i
 

IM
P

O
S

T
O

  S
O

B
R

E
 A

 P
R

O
P

R
IE

D
A

D
E

  P
R

E
D

IA
L
  E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
 

IM
P

O
S

T
O

  S
O

B
R
E

 A
 R

E
N

D
A

 E
 P

R
O

V
E

N
T

O
S

  D
E

 Q
U

A
L
Q

U
E

R
 N

A
T

U
R

 

IM
P

O
S

T
O

S
  

IM
P

O
S

T
O

S
 S

O
B

R
E

 P
A

T
R

IM
Õ

N
IO

 E
 A

 R
E

N
D

A
 -

 C
O

N
S

O
LI

D
A

Ç
Ã

O
  

IM
P

O
S
T

O
S

 S
O

B
R

E
 P

A
T

R
IM

Ô
N

IO
  E

 A
 R

E
N

D
A

 

IM
P

O
S

T
O

S
,  T

A
X

A
S

  E
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

 D
E

 M
E

L
H

O
R

IA
 

T
A

X
A

S
  P

E
L

O
  E

X
E

R
C

íC
IO

  D
O

 P
O

D
E

R
  D

E
 P

O
L
IC

IA
 

O
U

T
R

A
S

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 

O
U

T
R

A
S

  C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 D

E
 M

E
L

H
O

R
IA

  

O
U

T
R

A
S

  T
A

X
A

S
  P

E
L

O
  E

X
E

R
C

ÍC
I O

 D
O

 P
O

D
E

R
 D

E
  P

O
L

ÍC
IA

 

O
U

T
R

A
S

 T
A

X
A

S
 P

E
LA

 P
R

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  

T
A

X
A

S
  P

E
L

A
  P

R
E

S
T

A
Ç

Ã
O

  D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

T
A

X
A

S
  P

E
L

O
  E

X
E

R
C

ÍC
IO

  D
O

  P
O

D
E

R
 D

E
  P

O
L
IC

IA
  -

 C
O

N
S

O
L
ID

A
Ç

Ã
O

 

O
U

T
R

A
S

  C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 D

E
  M

E
L

H
O

R
IA

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
O

  

O
U

T
R

A
S

  C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  D

E
 M

E
L

H
O

R
IA

 

T
A

X
A

S
  P

E
L
A

 P
R

E
S

T
A

Ç
Ã

O
  D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
O

 

IM
P

O
S

T
O

S
  S

O
B

R
E

 A
  P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
  E

 A
 C

IR
C

U
LA

Ç
Ã

O
  -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

Ç
Ã

 

O
U

T
R

A
S

  C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 S

O
C

IA
IS

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
O

  

O
U

T
R

A
S

  C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 S

O
C

IA
IS

  

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  D

E
 M

E
L

H
O

R
IA

 

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 S

O
C

IA
IS

 

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 

E
X

P
L

O
R

A
Ç

Ã
O

 E
 V

E
N

D
A

 D
E

 B
E

N
S

.  S
E

R
V

IÇ
O

S
  E

 D
IR

E
IT

O
S

 

- C'J O O 

Lo Lo Lo Lo 01 O O 
Lo Lo Lo Lo N- O O 
Lo Lo Lo Lo (O LO CO 
co co co coc'i - 
(L) Lo Lo Lo 01 

O) 

1.
0

5
9
.2

2
8

.2
3

  



2.
0
8
9
.5

87
,6

0
  

Lr) Lo) Lr) Lo) Lr) N. N- N- N- N-
co co coco coco cocococo 
6666o cóco co co co 
	  co co co co co 
co co co co co co co co co co 

co co co co co 
O O O O O 	  
co c) co co co C\J C'J ('4 c'o c'o 

o o o o (\J C'J C'1 r- t- r- 
o co co co 	 co co co 
O - N- t- co co co c'j c'.j çj 
co Icr 	v co coco — 	— 

co co co 
O O O r- r- 
O) co O) 

	

cli N- 	r- cli 	c'i 

o o o o o O O 
OOOUcoU, 
CD to u Lo) N- r- r-

co co co r- N- N- co co co 
co Lo) Lo) co co co 

CN C'J ("1 

co co co r r- r- r'.- c'j N ('4 c'o 
O O o 	co 	co co co co co co co co 
co co co co 	co 	 - co co co co 
('4CN N('40 - O 0000000 

o co 	— — c c'o co co 

co co co o co 	o o o o r- r'- r- 	co 	o o o o - 
C'1 (' N co co co o o o o co co co co 
co co co co o 	 r- N- N r- 
Ci ('4 ('4 Ilt co co 	 co co co co 

cm ç'j  co cm r- 	 N- r- r- 
co co co 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6

 
P

er
ío

d
o

:  0
1

/0
1
/2

0
1
6
  a

  3
1

/0
3 /

2
0

1
6

  

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  1
°,

  I
II
 d

a
  P

o
rta

ri
a  

n
°7

0
0

 d
e

  1
0
 d
e

  D
e
ze

m
b
ro

  d
e

  2
0

1
4

)  

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  Q
u

a
n

tit
at

iv
a

s  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
  

V
a

ri
a
çõ

es
  P

at
ri

m
o

n
ia

is
  

11
.2

1
4
.4

0
2
,5

6
  

10
.5

44
.1

7
9

,4
9

 
2.

03
4.

6
9

4
,0

9
 

2.
37

9.
5
9
2
,3

6  

C
O

T
A

-P
A

R
T

E
  I
C

M
S

  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
E

G
A

IS
  D

E
 R

E
C

E
IT

A
S

 -
 IN

T
I 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o
:  B

a
la

n
ço

  C
o

n
tá

b
il  

6
.7

7
0
.8

53
,3

7  

6
.7

7
0
.8

5
3
,3

7 

6
.7

7
0

.8
5
3
,3

7 

O
lA

R
IA

S
  P

E
S

S
O

A
L
  C

IV
IL

 

O
U

T
R

O
S

  S
E

R
V

IÇ
O

S
 T
E

R
C

E
I R

O
S

 -
 P
J 

O
U

T
R

O
S

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 P

R
E

S
T

A
D

O
S

  P
O

R
  P

E
S

S
O

A
 F

IS
IC

A
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  I
N

T
R

A
G

O
V

E
R

N
A

M
E

N
T

A
IS

  

S
E

R
V

IÇ
O

S
 T
E

R
C

E
IR

O
S

  -
 P

J
 -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

Ç
Ã

O
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  C

O
N

C
E

D
ID

A
S

  P
A

R
A

  A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
  T

E
R

C
E

IR
O

S
 -

 P
F

 -
 C
O

N
S

O
L

I D
A

Ç
Ã

O
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 T
E

R
C

E
IR

O
S

 -
 P
F

 

S
E

R
V

IÇ
O

S
  T

E
R

C
E

IR
O

S
  -
 P

J  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 E

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

 C
O

N
C

E
D

ID
A

S
 

R
E

P
A

S
S

E
  R

E
C

E
B

ID
O

 

O
U

T
R

A
S

  P
A

R
T

IC
IP

A
Ç

Õ
E

S
  N

A
 R

E
C

E
IT

A
 D

A
 U

N
IÃ

O
 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

  D
O

 IC
M

S
 D

E
S

O
N

E
R

A
Ç

Ã
O

 -
 L
(  

C
O

T
A

-P
A

R
T

E
  I
T

R
 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 D
A

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
  F

IN
A

N
C

E
IR

A
 P

E
LA

 E
X

I 

C
O

T
A

-P
A

R
T

E
  F

P
M

 

R
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

E
P

O
S

IT
O

 B
A

N
C

A
R

IO
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
 

JU
R

O
S

  E
 E

N
C

A
R

G
O

S
  D

E
 M

O
R

A
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  R

E
C

E
B

ID
A

S
  P

A
R

A
  A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

  O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
I!
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 R

E
C

E
B

ID
A

S
  P

A
R

A
 A

 E
X

E
C

U
Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 

E
X

P
L
O

R
A

Ç
Ã

O
  D

O
  P

A
T

R
IM

O
N

IO
  I
M

O
B

IL
IA

R
IO

  

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
  D

E
 D

E
P

Ó
S

IT
O

S
  B

A
N

C
Á

R
IO

S
  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
O

  

M
U

LT
A
S

 E
 J

U
R

O
S

 T
A

X
A

S
  P

E
L

A
  P

R
E

S
T

A
Ç

Ã
O

  D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 D

E
P

Ó
S

I T
O

S
  B

A
N

C
Á

R
IO

S
 E

 A
P

L
IC

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
 

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O
  D

E
 D

E
P

Ó
S

IT
O

S
  B

A
N

C
Á

R
IO

S
  

V
A

L
O

R
 B

R
U

T
O

 D
E

 E
X

P
L

O
R

A
Ç

Ã
O

  D
E

 B
E

N
S

,  
D

IR
E

I T
O

S
 E

 P
R

E
S

T
A

Ç
Ã

C
 

V
A

L
O

R
 B

R
U
T

O
 D

E
 E
X

P
L

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 D
IR

E
IT

O
S

 E
 P
R

E
S

T
A

Ç
Â

( 

E
X

P
L

O
R

A
Ç

A
O

 D
E

 B
E

N
S

  E
 D
IR

E
IT

O
S

  E
 P

R
E

S
T

A
Ç

A
O

  D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
E
G

A
IS

 D
E

  R
E

C
E

IT
A

S
 -

 IN
T

I 

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
  D

E
 M

O
R

A
 S

O
B

R
E

  C
R

É
D

IT
O

S
 T

R
IB

U
T

Á
R

IO
S

 -
 C

 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 I
N

T
E

R
 G

O
V

E
R

N
A

M
E

N
T

A
IS

  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A
IS

 E
 L

E
G

A
IS

 D
E

 R
E

C
E

IT
A

S
 

JU
R

O
S

  E
 E

N
C

A
R

G
O

S
  D

E
 M

O
R

A
 S

O
B

R
E

 C
R

É
D

IT
O

S
  T

R
IB

U
T

Á
R

IO
S

  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  I
N

T
R

A
G

O
V

E
R

N
A

M
E

N
T

A
IS

  

V
A

R
IA

Ç
Õ

E
S

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

IS
 A

U
M

E
N

T
A

T
IV

A
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  E

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

 R
E

C
E

B
ID

A
S

 

co 	  co co co co co r- - co co co co co co co co co co 
O 	 O O O C) O cocococo coo 0000 
co co co co co co co co co co co 
O) Lo) Lr) LO) Lr) co co co co co co 
co 

2
7
.4

7
3

.1
2
6
,0

7
 

2
5
.3

8
3

.5
3
8
,4

7
 

6
.1

7
4

.4
5
1
,6

9
  

6
.7

7
0
.8

5
3
,3

7 

R
E

P
A

S
S

E
 C

O
N

C
E

D
ID

O
  

D
IV

E
R

S
A

S
  V

A
R

IA
Ç

O
E

S
 D

IM
IN

U
IT

IV
A

S
 

P
IS

/P
A

S
E

P
  

R
E

P
A

S
S

E
  D

O
 D

U
O

D
É

C
IM

O
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 

T
R

IB
U

T
Á

R
IA

S
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 P
A

R
A

  A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
  O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

 

O
U

T
R

A
S

 V
A

R
IA

Ç
Õ

E
S

  P
A

T
R

IM
O

N
IA

IS
  D

IM
IN

U
T

IV
A

S
 

V
A

R
IA

Ç
Õ

E
S

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

IS
 D

IM
IN

U
T

IV
A

S
 D

E
C

O
R

R
E

N
T

E
S

  D
E

 F
A

T
O

  

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  

V
A

R
IA

Ç
Õ

E
S

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

IS
 D

IM
IN

U
T

IV
A

S
  D

E
C

O
R

R
E

N
T

E
S

  D
E

 F
A

T
O

S
  

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  S

O
C

IA
IS

  

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
  S

O
C

IA
IS

  -
 IN

T
E

R
 O

F
S

S
  -

 U
N

IÃ
O

  

D
IV

E
R

S
A

S
 V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
  P

A
T

R
IM

O
N

IA
IS

  D
IM

IN
U

T
IV

A
S

  
co co co co co co o co co 	co co 

co co co co 	- c 	co c'o t- 
co co co co o o o r- co co co - 
co coco co o oco r cocococo 
co co co co co co — r-  
o o o o r'- r- co cm oo co co c 
co co co co — co - co 

('4 	00 
co co ç'i C14  

co co co co  coco cococo co cococo o coo 
co In co co co o N- co 	6 r- o 
co co co co co co co co 
co co co co c' c\o co o o 	co 

co co co 	 co 
co co co co 	co co co — 	.— co 

r'- r- co co 

3
3
.8

2
6
.9

5
6
,2

0
 

7
.9

9
9

.8
1

  5
,5

5 



1
3

5
.2

8
6

.3
8  N- N. C'D O O O O O CO CO O O CO CO IT CO CO CO CO CO CO 

C, r- o o o o o CO CO O O Lo LO C) CO CO CO CO CO CO 
O (O (O  

C) CO () O O O O 0 ('O ('O 	 ('-O ('O  

CO 	 CO CO CO CO CO 	 CO CO 	 CO CO CO o') 

-6
.0

9
1
.5

8
8

,1
2  

-6
.0

9
1
.5

8
8
,1

2  

-5
.8

6
0
.8

1
3
,3

6  

-6
.0

9
1
.5

8
8
,1

2  

O CO O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
00000000000000000 O 

O CO O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

	

O) r- 	('O 	 O O O O 

	

—CO 	O 	 0000 

	

CO 	 O O O O 

C
O

T
A

-P
A

R
T

E
  I
P

V
A

 

G
A

N
H

O
S

  C
O

M
 D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
  P

A
S

S
IV

O
S

  

O
U

T
R

O
S

  G
A

N
H

O
S

  C
O
M

 IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 A

T
I V

O
S

  

D
E

M
A

IS
 V

P
A

S
 C

O
M

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

  

D
E

M
A

IS
  V

P
A

S
  C

O
M

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

  

D
E

M
A

IS
  T

R
A

N
S

F
E

R
Ê

N
C

IA
S

  V
O

L
U

N
T
Á

R
IA

S
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 V

O
L
U

N
TÁ

R
IA

S
 -

 IN
T

E
R

 O
F

S
S

 -
 U

N
IÃ

O
 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 D

E
L
E

G
A

D
A

 D
E

 E
N

T
E

S
 -

 IN
T

E
R

 O
F

S
S

 -
 

O
U

T
R
A

S
 P

A
R

T
IC

IP
A

Ç
Õ

E
S

  N
A

 R
E

C
E

IT
A

  D
O
S

 E
S

T
A

D
O

S
 

C
O

T
A

- P
A

R
T

E
  D

A
 C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
  D

E
 I
N

T
E

R
V

E
N

Ç
Ã

O
  N

O
  D

O
 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 D

E
L

E
G

A
D

A
 D

E
 E

N
T

E
S

  
-
 IN

T
E

R
 O

F
S

S
  -
 

O
U

T
R

O
S

  G
A

N
H

O
S

  C
O

M
 IN

C
O

R
P

O
R
A

Ç
Ã

O
  D

E
 A

T
IV

O
S

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

  

C
O

T
A

-P
A

R
T

E
 I
P

I-
E

X
P

O
R

T
A

Ç
Ã

O
 

G
A

N
H

O
S

 C
O

M
 D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç
Ã

(  

O
U

T
R

A
S

 P
A

R
T

IC
IP

A
Ç

Ã
O

 N
A

 R
E

C
E

IT
A

 D
O

 E
S

T
A

D
O

 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 V

O
L

U
N

TÁ
R

IA
S

 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  D

E
L
E

G
A

D
A

 D
E

 E
N

T
E

S
 

O
U

T
R

O
S

 G
A

N
H

O
S

 C
O

M
 I

N
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 A

T
IV

O
S

 

V
A

L
O

R
IZ

A
Ç

Ã
O

 E
 G

A
N

H
O

S
 C

O
M

 A
T

IV
O

S
 E

 D
E

S
IN

C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 P
A

S
 

E
X

E
C

U
Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 D
E

L E
G

A
D

A
 

G
A

N
H

O
S

  C
O

M
 I

N
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
  D

E
 A

T
IV

O
S

  

G
A

N
H

O
S

 C
O

M
 D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 P
A

S
S

IV
O

S
  

O
U

T
R

A
S

  V
A

R
IA

Ç
Õ

E
S

  P
A

T
R

IM
O

N
IA

IS
  A

U
M

E
N

T
A

T
IV

A
S

  

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
  P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

 A
U

M
E

N
T

A
T

IV
A

 A
 C

LA
S

S
IF

IC
A

R
 

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
  P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

  A
U

M
E

N
T

A
T

IV
A

 A
 C

L
A

S
S

IF
IC

A
R

 -
 C
O

N
S

O
L
I[

  

(-
)  D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
  D

A
 V

A
R

IA
Ç

Ã
O

  P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
 A

U
M

E
N

T
A

T
IV

A
 E 

D
IV

E
R

S
A

S
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
IS

  A
U

M
E

N
T

A
T

IV
A

S
 

IN
D

E
N

IZ
A

Ç
Õ

E
S

  E
 R

E
S

T
IT

U
IÇ

Õ
E

S
 

IN
D

E
N

IZ
A

Ç
Õ

E
S

  E
 R

E
S

T
IT

U
IÇ

Õ
E

S
 -

  C
O

N
S

O
L

ID
A

Ç
Ã

O
  

P
e
rí

od
o

:  0
1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1
/0

3
/2

0
1

6
  

D
C

A
S

P
 (
A

rt
.  
1

,  I
II

 d
a

  P
o

rt
a

ri
a
  n
°
 7
0

0
  d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

1
6

  
V

a
ri

a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

 

-1
.5

02
.8

4
6
.8

1
   O O 

O O O co co co 

O 

-1
.5

0
2
.8

4
6
,8

1
 

-1
.5

02
.6

6
6

,8
1

 

-1
.5

0
2.

8
4
6
,8

1
  

oO - 
uJ < 

o 

LU 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

  M
ó
d
u

lo
:  

B
a

la
n

ç
o
  C

o
n

tá
b
il 

V
a

ri
a

çõ
e

s  
P

at
ri

m
o
n

ia
is

  Q
u

a
n
ti
ta

ti
va

s  



R
e
su

lta
d

o
  P

at
ri

m
o
n
ia
l
 

d
o

  E
xe

rc
íc

io
  -
 D

éf
c
it
  

1
.0

9
3
. 1

7
7

,5
3
  

V
a
ri

aç
õ

e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  Q
u

a
lit

at
iv

a
s  

B
a

la
n

ço
  C

o
n

tá
b
il  

co 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
u
l 

C) o 
CD 
a, 

O
U

TR
A

S
  IN

D
E

N
IZ

A
Ç

O
E

S
  

V
a

ria
çõ

e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  Q
u

a
nt

ita
tiv

a
s  

O (O O O 

O C'.J O O 

O 

('4 

O 	O O cuoo 
co ) O O 
O (0 
('4 
co r— 

P
er

ío
do

:  0
1/

0
1/

2
0

16
  a

  3
11

0
3/

2
0

1
6

  

D
C

A
S

P
 (A

rt
.  1

0 ,  I
I I
 d

a
  P

o
rt
a
ri

a  
n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
 d
e

  D
e
ze

m
b
ro

  d
e
  2

0
1
4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

E
N

T
E

C
O

S
T

E
  

8
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  E
 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  

In
co

rp
o

ra
çã

o
  d

e
  P

a
ss

iv
o
  

D
e
si

n
co

rp
o

ra
çã

o
  d

e
  A

ti
vo

  

D
e
si

n
co

rp
o

ra
çã

o
  d

e
  P

a
ss

iv
o
  

In
co

rp
o

ra
çã

o
  d

e
  A

ti
vo

  



(cv, 
- 	co 
(fQ)O 

cl) - 
= 

O w O 
c 

- 	
(O 

- 4J 

. 	co 

.'- 
( 4J 

coO 

:3 co 
O -i-.' 

l) 

ZO J E L)1 C 

L 
co 
> -o 

coOO 
Q) E(A 

co 
4-I co 

o_ 
o r- & c 

2 
L ( c 

cl) 
E° 

r Q) co 
o .- 

(j) 	O cl) 
co 

- 0  
1• o 

coC(0 
> o L> 

C 	(1) 
j co

ZO 
U) 

co cl) 	co 
._- 

co (U (U  
> 	.S: > 

4) - 

ru o 

 (1 	O 
co U) 

4J 

OoO 
4) cl) 

cl) o V, 4c2 
5 O o c 
cl) 	E 

(f 9_ 

> 
	C 

cl) 

	

co 	- 

co 4J O 
:3 (3) 
o--o 

co O 	(0 
CL cl) ' 
(I 	L O 
cl) co 0 -0 
Q > L)O 
(0 (fl O cl) 

o (U 	zru > 	çn -g 
(1) 	(/) — 
(0 	(0 (0 
-o 	> E C) - O 0 c (O 
co i E 
L (0 = 

co o (0 - 

O o-çn o 
O 

E 
cl) O (0 
LJ cl) 	j-, 

:3V) 
Oco -o 

(3)0 

cr 

c 
(0:3 

:3 
((3 
cl)O 

co 
O 

cl) oU) 

(0 0 

o 0 
.- -o 

c 
Ocl) 

-o 
xc 
cl) 
O-
cl) 
4J - 
co 
co> 

co 
OO 
.2 
0 
'o 
c o 
:30 

2: 
4..) 

o • 
-o o 
o 

E 
4) 
coO 

O(1) 

o- 
co - 

00 
L) 
0._ 

cl) (0 
o 
coO 
cl)0 

co 
((3 ((3 

(0 
0 0 
c 
cl)-
0 cl) 

> 
cl) 

>> 

((3 < 

o 'co 
E 

4
c
) 

c cl) 
4) 
co 
0_ (0 

L 
cl) 0 
(0 
o.. O .~ 

4..) 

• °.. (0 
co OU) 
- 	

çn 

cl) c 
cl) 

-o 
0 -o 

li) 
0 cl)V) 

4..) C CnL 
(/(1) 
c - 	

vi 
0c 
E cl) zo 
Q) 
O U) 

-o 

A
 D

e
m

o
n

st
ra

ç
ã

o
  d

a
s  

V
a
ri

a
çõ

e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  e
s
tá

 p
re

v
is

ta
  n

o
  a

rt
.  

1
0

4
 d
a
  L

e
i
 

F
ed

e
ra

l 
n
°
 4
.3

2
0

/6
4
,  q

u
e
  a

s
si

m
  d

e
fi
n
e
  e

ss
e
  d

e
m

o
n

st
ra

ti
vo

  

P
e
rí

o
d
o

:  0
1
/0

1
/2

0
1
6
  a

  3
1/

0
3

/2
0

1
6

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0
1
6
  

D
C

A
S

P
 (

A
rt

.  
1

,  
II
I  d

a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
z
e

m
b
ro

  d
e
  2

0
1

4
)  

N
o

ta
s
  E

x
p

li
c

a
ti

v
a
s
  

e
c
to

s
  G

e
ra

is
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

 

V
a
ri

a
çõ

e
s
  P

a
tr

im
o

n
ia

is
  

8
  -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  

N
o
ta

  
1

 -
 A
s
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o:
  B

a
la

n
ço

  C
o

nt
á
b

il 

(i1 
o 

cl)co o 
O ((3 	> 

cl) 	
co - o) 	

• o 	O 	cl) 
- rncl) 	
.5 
o- 	co 

.4.1 	
o 	 o 

'= 	 o.' 
co 
o (Q 	
E- E cl) 	
O 

O 	
o 

co 

-o 

0. 

'O 

cl) cl) 	E 
cl) 

co-. 	Ct)(]) 
2 	

. 	 co 
E CO 

E
4- :3 	O, 	

o o L) t_ 	
0(0 	E  

E 
cl) cl) 	cl) 4-1 

E 
cl) 

co ()O 	
Q)U) 	(0 

to 	-0
o) 	

cl) 	
c cl) 	
O 
O o2 	

O 	cl) oco 	
o 

o-

•i: o 	
'co o 4) 

- 	 cl) > 	

E 
-j 	

co 
• O 0 

c C 	

O cl) 	
o (O •— 	o 	

O.. 
O 

n.E
m çn 

< x 
cl) (CO) 	

•' 	
cl) 0.2 

. 

 cl) 	
vi 

E 	2 	
cl) 	

cl) c 	
c 
4-.. 

o. 
o 
L v,.. u.o 	
O zo l- 

 U) 
-o tJZ> 	
vi co

(P3 	
•- 	 - 

Es  
cl) 0 

U = vi W 	
mcl) X 	

LHcl) 
çn 	

co 
çn 	co 

vi 
> Oco co 
	ra 

co = 

> 
co 	

c 	
coo co(3) 	

co 
E w oco o- 

2< E 	
c• Uco o• 

ca 	
E0 C Znç 

E icl) co. 
- 

o8 	3ci- 
co O.. o, 

co co ZO 	co 30 > Q_ (- • o.. 	coo co 	co • 
C) 

co_ 
4-. O.4-) 	

0 cl) 
Efl cn 	

°E 	cl)
çn 

0 o0co 	
ccl) 

cl) co 	o 
0co0 

0 
c 

-o-oc 

ccl) LJJ:.O 	UJD u< 



N
o

ta
s  

E
x
p

li
c

at
iv

a
s

  

N
o
ta

  2
  
-
 V

a
ri

a
ç
õ

e
s
  P

a
tr

im
o

n
ia

is
  A

u
m

e
n
ta

ti
v

a
s  

a
tr

im
o

n
ia

is
  d

im
in

u
ti

v
a

s
  

w to 

> 
m 
4-' 
o 
z 

P
e
rí

od
o

:  
0
1
/0

1/
2

0
1

6
  a

  3
1

/0
3
/2

0
1
6
  

11 ,  
II

I 
d

a
  P

o
rta

ri
a
  n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

8
-  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  

__I ci) (t) :: 4-' ( 
C 

C 
O E <ci) 
U ( E 

D 
:: (D 

Oa) uJ C 
C 

o 

uJ (0 O 

uJo•E 

(o 
LU 

E  
iu :3 

(O • 

:3 
Cn uJ 	a) 
o OD 
1 
__J 	O 

(1) L 
. :
LU 	n O O 

LI) a) 
'-. L) 
N - 	LI) 
CI) 	a) 
LO a) D 
71 

LI) 

LO 
4) 

oa) 

t(1) 
COa)O 

- O 
Q O a) a)(o 
L 	O) 

Oa) 
4) 
CV) 

o (f) zo ( L 
a) 	(O 

-L 1- 
0 OH- O 

uo 
- LLi  O.' 

(O 	> 
t U 
a)UJ 
L - (O 

'-' (0 

(1) 	(0 
a) UJ 

a)H (0 

(1) 	(0 
co W C 
> 	'(O 
jLI)4- 

ru 
4)< a) 
C LII 

(o 
E o' 

LI) 
(O W 

LU 
(O 

O -r L) 
E' 

iLU 

LI-) LU 
a) L/) 
O 	(o 
o'LLJ
o 

-Q 
. 	 (O 
L O 
OH (O 
>zt 
(1) UJ a) 
<o -o 

- 

_J a) 
1-1 ( 

a) 

LU 
(i) 0 
LLJ C 

<O 
<E 

LU 

E— 

LI) o 20 uJ 	(1) LI)Ea) 
a) O) LU 

0  
a) 
(1) 

UJ a) (o 
1 	• 

O- a) 

cy 
çn 

L) O 
(o 

Lu O. 
O &— 

J: Ou 4) C 

LU

•: LI) 

C VI 

LLJ a) 
(J) zo 
'-• (0 LI) a» i) 

LI) 
L. 

C 
. a)a) 

t-o-° E 
Ln LI) (O 

• a) o' 
1 
CO 
Q) LI-) 

O 0 Euco 
(0 a) 

a)O:3 
a) (1) (1) 
L 	(0 

E 
0-0 
LI) a) 

(O (1) 
.4) 	(0 CH 

UH 
a) 	:. 

O 

)t•0 
LI'LLJ LI (0 

4—' 	LI) 
VIH a) çn 

c3 LU 
> o- 

a) 
(1) Z 
a) 	LI) C UJ o 
a) 
:3 < o 

LLJ 
(flc1: 1)) 
(o 	a) 
~O -o 4—' (1 ((3 :3 	O 

E EU 

o 
u)< O 

H v z co C w •> 
EL 
C LI) . 
4) 

(O LII 
O Lç) :6 

E- 30 30 o' 	I' (O LU L  
C E lu 

(O z (o 
(J)D o) 
<Oco 

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u
lo

:  
B

a
la

n
ço

  c
o

nt
áb

il 

  



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



V
a
lo

r  
T

o
ta
l  R

$
 

N
o
m

e
  d

o
  i
te

m
  

C
O

M
P

U
T

A
D

O
R

:  P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

R
 I
N

T
E

L
  C

O
R

E
 1

5,
  4

G
B

 R
A

M
,  H

D
 1

T
B

,  D
V

D
  R

W
,  

C) 
C) 
C) 
O) 
O) 

cli 

F
O

R
T

 M
IX

 C
O

M
E

R
C

IA
L

  &
 S

E
R

V
IC

O
S

  L
T

D
A

  E
IR

E
L

I  M
E

  

(0
1/

01
/2

0
16

 a
  3

1/
03

/2
01

6)
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

  P
E

N
T

E
C

O
S

T
E

  

CD o O O 0- 0- 
0) - (O O) 03 

(-'4 

N
o
m

e
  d

o
  i
te

m
  

C
O

M
P

U
T

A
D

O
R

,  C
O

M
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
R

 I
N

T
E

L
  C

O
R

E
 1
7

 3
.4

0
 G

H
Z

,  8
M

M
E

M
Ó

R
IA

 

S
C

A
N

N
E

R
 D

U
P

LE
X

 C
O

M
P

A
C

T
O

  D
E

 A
L

T
A

  V
E

L
O

C
ID

A
D

E
.  A

L
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
  D

O
  P

 

0 
o 

z 

D 
z 

U) 
o o 
z 
E 
(1) w o 
O 
PCI) 
.< o 

o z  
20 

w 
0 
U) 
o 
1- z 
LU 

a-
D 
o) 
w 
(1) 

o- 
LU o 
O 
o-
O 
z 
D 

o o 
U) 

O-z 
z 
LL 
w 

0 
o 

z 

D 
z 

(1) 
o 
0 
z 
E 
(1) 
LU 
0 

O 

<o 

o 
LLZ z  — a-
uJw 
00 

0 0 

22 :: 
0- 2 
DO 
(/)0 
UJcj) 
-(> 
—z 

< IJ- 

z< 

a- z 
52 
00 

w  
00 

UJE o 
(> 1- 

Do 
0w 
<(1) 

E 

w 

F
u
n
c
io

n
a
l  P

ro
g

ra
m

á
ti
c
a
  

03
01

  -
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
  D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

A
O

  E
  F

IN
A

N
C

A
S

  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
I N

IS
TR

A
C

A
O

  E
 F

IN
A

N
C

A
S

 

F
O

R
T

 M
IX

  C
O

M
E

R
C

IA
L

 &
 S

E
R

V
IC

O
S

  L
T

D
A

  E
IR

E
L
I  M

E
  

N
o
m

e
  d

o
  c

re
d

o
r  

A
q

ui
si

çã
o  

d
e

  B
en

s  
M

ó
ve

is
  

U
ni

da
de

  O
ç a

m
e

nt
ár

ia
:  

1
0/

0
2
/2

0
1
6
  1

0
0
2
0
0
0
5
  

U
ni

da
de

  G
es

to
ra

:  

C) o o o 0 0 -- 
0) ' (O Oc 

(-'4 

V
a
lo

r  
T

o
ta
l  R

$
 

o O-
03 O 
co 

C) O 
co C) ("1 
co 

o O 
co O 
co 

P
A

U
L

O
 S

E
R

G
IO

  S
A

N
T

O
S

 

T
ot

a
l
 

G
er

al
  R

$:
  

o 
CI, a) 

- 

- 

o 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
III - Anexos Auxiliares 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
	

Período: 01/01/2016 a 31/03/2016 

8 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
	

Pagina 1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
	

(em RS 1.00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1. da Lei No. 4.320/64 

Receitas Despesas 

Receitas Correntes 5.059.487,13 Despesas Correntes 1.414.097,00 

Receita Tributária 207.845,65 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 307.166,62 

Receita Patrimonial 26.770.97 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.106.930.38 

Receita de Serviços 12.803,69 SUPERAVIT Corrente 3.645.390.13 

Transferências Correntes 7.796.441,78 Despesas de Capital 168.208,00 

Outras Receitas Correntes 21.318,66 INVESTIMENTOS 8.208.00 

Deduções da Receita Corrente -3.005.693,62 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 160.000.00 

Deduções do FUNDEB -3.005.693,62 SUPERAVIT Capital 131.792,00 

Deduções da Receita Patrimonial 0.00 

Receitas de Capital 300.000,00 

Transferências de Capital 300.000.00 

RESUMO 

Receitas Correntes 5.059.487,13 Despesas 1.414.097.00 

Receitas de Capital 300.000,00 Despesas de Capital 168.208.00 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 0,00 Superávit 3.777.182.13 

Total Geral do Anexo 01: 5.359.487,13 5.359.487,13 

MUNICIPIOG. CSN LTORIA 

C325/O-8( 

PAULO SERGIO SANTOS 

SECRETÁRIO (A) 
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Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 
	

Período: 01/01/2016 a 31/03/2016 
8- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
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Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código Especificação Detalhamento Fonte 	Cat. Econômica 

1000.00.00.00.00 

1100.00.00.00.00 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 

8.065.180,75 

207.845,65 

1110.00.00.00.00 Impostos 153.479,70 

1112.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 29.051,83 

1112.04.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 26.891,83 

1112.04.31.00.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do 26.891,83 
Trabalho 

1112.04.31.01.00 IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL 9.084,70 

1112.04.31.02.00 IRRF SOBRE DEMAIS RENDIMENTOS DO TRABALHO 17.807,13 

1112.08.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 2.160,00 
Direitos Reais sobre Imóveis 

1113.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 124.427,87 

1113.05.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 124.427,87 

1113.05.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 124.427,87 

1120.00.00.00.00 Taxas 54.365,95 

1121.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 48.903,17 

1121.99.00.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 48.903,17 

1122.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 5.462,78 

1122.90.00.00.00 Taxa de Limpeza Pública 5.462,78 

1122.99.00.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 5.462,78 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 26.770,97 

1310.00.00.00.00 Receitas Imobiliárias 19.489,10 

1319.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 19.489,10 

1319.99.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 19.489,10 

1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 7.281,87 

1325.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 7.281,87 

1325.02.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 7.281,87 

1325.02.99.00.00 Remuneração de Outros Depósitos De Recursos não 
vinculados 

7.281,87 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 12.803,69 

1600.10.00.00.00 Serviços de Informações Estatísticas 115,69 

1600.13.00.00.00 Serviços Administrativos 115,69 

1600.13.99.00.00 Outros Serviços Administrativos 115,69 

1600.44.00.00.00 Serviços de Abate de Animais 12.688,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 7.796.441,78 

1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 7.796.441,78 

1721.00.00.00.00 Transferências da União 5.138.667,61 

1721.01.00.00.00 Participação na Receita da União 5.132.050,24 

1721.01.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 5.131.033,63 
Mensal 

1721.01.05.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.016,61 

1721.36.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração— L.C. N° 6.617,37 
87/96 

1722.00.00.00.00 Transferências dos Estados 2.379.592,36 

1722.01.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 2.375.566,91 

1722.01.01.00.00 Cota-Parte do ICMS 2.034.694,09 
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Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código Especificação Detalhamento Fonte Cat. Econômica 

1722.01.02.00.00 

1722.01.04.00.00 

1722.22.00.00.00 

Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 

Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira 

334.199,91 

6.67291 

4.025,45 
(25%) 

1722.22.30.00.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela 4.025,45 
Produção do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 90  

1723.00.00.00.00 Transferências dos Municípios 278.181,81 

1723.37.00.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 278.181,81 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 21.318,66 

1920.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 180,00 

1922.00.00.00.00 Restituições 180,00 

1922.99.00.00.00 Outras Restituições 180,00 

1930.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 21.138,66 

1931.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 12.883,61 

1931.99.00.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 12.883,61 

1931.99.01.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos— Principal 12.883,61 

1932.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa não tributária 8.255,05 

1932.99.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 8.255,05 

1932.99.01.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras Receitas— 8.255,05 
Principal 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 300.000.00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 300.000.00 

2470.00.00.00.00 Transferências de Convênios 300.000,00 

2471.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 300.000,00 

2471.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 300.000,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.005.693,62 

Total Geral: 
	

5.359.487,13 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 	03 

U.O.: 	03.01 

Secretaria de Administração e Finanças 

Secretaria de Administração e Finanças 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.414.097,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 307.166 .62 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 307.1 66,62 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 207.166,62 

3.1.90 13.00 Obrigações Patronais- INSS 100.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.106.930,38 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.106.930.38 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 71.441.87 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.665,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 754.820.32 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00 

13,90.91 00 Sentenças Judiciais 1.418.52 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 96.606,28 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 76.978,39 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 168.208.00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.208 .00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.208,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.208,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 160.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 160.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 160.000.00 

Total da Unidade Orçamentária: 1.582.305.00 1.582.305.00 1.582.305.00 

Total Geral: 1.582.305,00 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2. da Lei n° 4320. de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.414.097,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 307.1 66,62 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 307.1 66,62 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 207.166,62 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 100.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.106.930.38 

3.3.90.0000 Aplicações Diretas 1.106 .930. 38 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 71.441.87 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.665 .00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 754.820,32 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000.00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.418,52 

3.390.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 96.606,28 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 76.978,39 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 168.208,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.208,00 

44.90.00.00 Aplicações Diretas 8.208 .00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.208,00 

46.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 160.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 160.000,00 

4.6.90.71 00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 160.000,00 

Total Geral: 1.582.305,00 

PAULO SERGIO SANTOS 

SECRETÁRIO (A) 

MUNICIPIO' CON LTORIA 

CC325/S- 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 03 

U. 0.: 	03.01 

Secretaria de Administração e Finanças 

Secretaria de Administração e Finanças 

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 Administração 0,00 0,00 1.422.305,00 1.422.305,00 

04.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 1.360.865,31 1.360.865,31 

04.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 1.360.865,31 1.360.865,31 

04.123.0000 Administracão Financeira 0,00 0,00 61.439,69 61 .439,69 

04.123.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 61.439,69 61.439,69 

28.000.0000 Encargos Especiais 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

28.843.0000 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

28.843.0545 ENCARGOS E CONTROLE DE 0,00 0,00 160.00000 160.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 1.582.305,00 1.582.305,00 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 	1.582.305,00 
	

1.582.305,00 

MUNICIPIOS •NSLTORIA 
	

PAULO SERGIO SANTOS 

CR' 325/0-8 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 Administração 0,00 0,00 1.422.305,00 1.422.305,00 

04.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 1.360.865,31 1.360.865,31 

04.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 1.360.865,31 1.360.865,31 

04.123.0000 Administracão Financeira 0,00 0,00 61.439,69 61.439,69 

04.123.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 61.439,69 61.439,69 

28.000.0000 	Encargos Especiais 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

28.843.0000 Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

28.843.0545 ENCARGOS E CONTROLE DE 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00 

Total Geral: 0,00 0,00 1.582.305,00 1.582.305,00 
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Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

04.000.0000 Administração 1.422.305,00 0,00 1.422.305,00 

04.122.0000 	Administração Geral 1.360.865,31 0,00 1.360.865,31 

04.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.360.865,31 0,00 1.360.865,31 

04.123.0000 	Administracão Financeira 61.439,69 0,00 61.439,69 

04.123.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 61.439,69 0,00 61.439,69 

28.000.0000 	Encargos Especiais 160.00000 0,00 160.000,00 

28.843.0000 	Serviço da Dívida Interna 160.000,00 0,00 160.000,00 

28.843.0545 	ENCARGOS E CONTROLE DE DÍVIDA PÚBLICA 160.000,00 0,00 160.000,00 

Total Geral: 1.582.305,00 0,00 1.582.305,00 

ii 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Legislativa 	Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração 

Secretaria de Administração e Finanças 	 0,00 
	

0,00 	 0.00 	1.422.305,00 

Total Geral: 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 	1.422.305,00 



0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 Total Geral: 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9. da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 

Secretaria de Administração e Finanças 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 



0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 Total Geral: 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Previdência 

Social 
Saúde 	Trabalho 	Educação 

Secretaria de Administração e Finanças 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 



0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 Total Geral: 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Cultura 
Direito da 
Cidadania 

Urbanismo 	Habitação 

Secretaria de Administração e Finanças 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 



0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 Total Geral: 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Saneamento 
Gestão 	Ciência e 

Ambiental 	Tecnologia 
Agricultura 

Secretaria de Administração e Finanças 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Organização 

Agrária 
Indústria 

Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

Secretaria de Administração e Finanças 

Total Geral: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
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Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Energia 	Transporte 
Desporto e 	Encargos 

Lazer 	Especiais 
Total 

Secretaria de Administração e Finanças 0,00 0,00 0,00 160.000,00 1.582.305,00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 160.000,00 1.582.305,00 

'á 
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Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n°8, de (em R$ 1,00) 

Código Especificação Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 	 32.178.900,00 8.065.180,75 24.113.719,25 (-) 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 	 1.621.000,00 207.845,65 1.413.154.35 (-) 

1110.00.00.00.00 Impostos 	 1.465.000,00 153.479,70 1.311.520,30 (-) 

1112.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 	 790.000,00 29.051,83 760.948,17 (-) 

1112.02.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 	 100.000,00 0,00 100.000,00 (-) 

1112.04.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 	640.000,00 26.891,83 613.108,17 (-) 

1112.04.31.00.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os 	 640.000.00 26.891,83 613.108,17 (-) 
Rendimentos do Trabalho 

1112.04.31.01.00 IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL 	 600.000,00 9.084,70 590.915,30 (-) 

1112.04.31.02.00 IRRF SOBRE DEMAIS RENDIMENTOS DO TRABALHO 	 40.000,00 17.807,13 22.192,87 (-) 

1112.08.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos' de Bens Imóveis 	 50.000,00 
e de Direitos Reais sobre Imóveis 

2.160,00 47.840.00 (-) 

1113.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 	 675.000,00 124.427,87 550.572,13 (-) 

1113.05.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 	 675.000,00 124.427,87 550.572,13 (-) 

1113.05.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 	 625.000,00 124.427,87 500.572,13 (-) 

1120.00.00.00.00 Taxas 	 155.000,00 54.365,95 100.634,05 (-) 

1121.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 	 120.000,00 48.903,17 71.096,83 (-) 

112 1.99.00.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 	 120.000,00 48.903,17 71.096,83 (-) 

1122.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 	 35.000,00 5.462,78 29.537,22 (-) 

1122.90.00.00.00 Taxa de Limpeza Pública 	 35.000,00 5.462,78 29.537,22 (-) 

1122.99.00.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 	 35.000,00 5.462,78 29.537,22 (-) 

1130.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 	 1.000,00 0,00 1.000,00 (-) 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 	 3.500,00 0,00 3.500,00 (-) 

1220.00.00.00.00 Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 	 3.500,00 0,00 3.500,00 (-) 

1220.99.00.00.00 Outras Contribuições Econômicas 	 3.500,00 0,00 3.500,00 (-) 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 	 111.000,00 26.770,97 84.229,03 (-) 

1310.00.00.00.00 Receitas Imobiliárias 	 3.500,00 19.489,10 15.989,10 (+) 

131 9.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 	 3.500,00 19.489,10 15.989,10 (+) 

1319.99.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 	 3.500.00 19.489,10 15.989.10 (+) 

1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 	 102.000,00 7.281,87 94.718.13 (-) 

1325.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 	 102.000,00 7.281,87 94.718,13 (-) 

1325.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 	 57.000,00 0,00 57.000,00 (-) 

1325.02.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 	 45.000,00 7.281,87 37.718,13 (-) 

1325.02.99.00.00 Remuneração de Outros Depósitos De Recursos não 	 45.000,00 
vinculados 

7.281,87 37.718,13 (-) 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 637.500,00 12.803,69 624.696,31 (-) 

1600.10.00.00.00 Serviços de Informações Estatísticas 550.000,00 115,69 549.884,31 (-) 

1600.13.00.00.00 Serviços Administrativos 550.000,00 115,69 549.884.31 (-) 

1600.13.99.00.00 Outros Serviços Administrativos 550.000,00 115,69 549.884,31 (-) 

1600.44.00.00.00 Serviços de Abate de Animais 80.000,00 12.688,00 67.312,00 (-) 

1600.99.00.00.00 Outros Serviços 5.500,00 0,00 5.500,00 (-) 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 28.945.675,00 7.796.441.78 21.149.233,22 (-) 

1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 24.172.000,00 7.796.441,78 16.375.558,22 (-) 

1721.00.00.00.00 Transferências da União 
 

16.117.000,00 5.138.667,61 10.978.332,39 (-) 

1721.01.00.00.00 Participação na Receita da União 	/ 16.007.000,00 5.132.050,24 10.874.949,76 (-) 
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Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código Especificação Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

1721.01.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 16.000.000,00 5.131.033,63 10.868.966,37 (-) 
Cota Mensal 

1721.01.05.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 7.000,00 1.016,61 5.983,39 (-) 
Rural 

1721.22.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela 90.000,00 0,00 90.000,00 (-) 
Exploração de Recursos Naturais 

1721.36.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. 20.000,00 6.617,37 13.382,63 (-) 
N°87/96 

1722.00.00.00.00 Transferências dos Estados 7.935.00000 2.379.592,36 5.555.407,64 (-) 

1722.01.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 7.920.000,00 2.375.566,91 5.544.433,09 (-) 

1722.01.01.00.00 Cota-Parte do ICMS 7.000.000,00 2.034.694,09 4.965.305,91 (-) 

1722.01.02.00.00 Cota-Parte do IPVA 800.000,00 334.199,91 465.800,09 (-) 

1722.01.04.00.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 100.000,00 6 .672 .9 1 93.327,09 (-) 

1722.22.00.00.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira 15.000,00 4.025,45 10.974,55 (-) 
(25%) 

1722.22.30.00.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela 15.000,00 4.025,45 10.974,55 (-) 
Produção do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 90  

1723.00.00.00.00 Transferências dos Municípios 120.000,00 278.181,81 158.181,81 (+) 

1723.37.00.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 120.000,00 278.181,81 158.181,81 (+) 

1760.00.00.00.00 Transferências de Convênios 4.750.675,00 0,00 4.750.675,00 (-) 

1761.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas 4.705.675,00 0,00 4.705.675.00 (-) 
Entidades 

1762.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito 45.000,00 0,00 45.000.00 (-) 
Federal e de Suas Entidades 

1762.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 45.000,00 0,00 45.000,00 (-) 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 860.225,00 21.318,66 838.906,34 (-) 

1910.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora 16.000,00 0.00 16.000,00 (-) 

1911.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.000,00 0.00 1.000.00 (-) 

1911.99.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.000.00 0,00 1.000,00 (-) 

1919.00.00.00.00 Multas de Outras Origens 15.000,00 0,00 15.000,00 (-) 

1920.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 40.000,00 180,00 39.820,00 (-) 

1921.00.00.00.00 Indenizações 20.000,00 0,00 20.000,00 (-) 

1922.00.00.00.00 Restituições 20.000,00 180,00 19.820,00 (-) 

1922.99.00.00.00 Outras Restituições 20.000,00 180,00 19.820,00 (-) 

1930.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa 85.000,00 21.138,66 63.861,34 (-) 

1931.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 70.000,00 12.883,61 57.116,39 (-) 

1931.99.00.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 70.000,00 12.883,61 57.116,39 (-) 

1931.99.01.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 70.000,00 12.883,61 57.116,39 (-) 

1932.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa não tributária 15.000.00 8.255,05 6.744,95 (-) 

1932.99.00.00.00 Receita da Divida Ativa Não Tributária de Outras Receitas 15.000.00 8.255.05 6.744,95 (-) 

1932.99.01.00.00 Receita da Divida Ativa Não-Tributária de Outras Receitas 15.000,00 8.255,05 6.744,95 (-) 
- Principal 

1990.00.00.00.00 Receitas Diversas 719.225,00 0,00 719.225.00 (-) 

1990.99.00.00.00 Outras Receitas 719.225,00 0.00 719.225,00 (-) 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.300.433.00 300.000,00 5.000.433.00 (-) 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 4.388.720,00 300.000,00 4.088.720,00 (-) 

2420.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 820.000.00 0.00 820.000,00 (-) 
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(em R$ 1,00) 

Código Especificação Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

2421.00.00.00.00 Transferências da União 820.000,00 0,00 820.000,00 (-) 

2470.00.00.00.00 Transferências de Convênios 3.568.720,00 300.000,00 3.268.720,00 (-) 

2471.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 34.360,00 300.000,00 265.640,00 (+) 

2471.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 34.360,00 300.000,00 265.640,00 (+) 

2472.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito 3.534.360,00 0,00 3.534.360,00 (-) 
Federal e de suas Entidades 

2472.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 3.534.360,00 0,00 3.534.360,00 (-) 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 911.713 .00 0,00 911.713,00 (-) 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.785.400,00 -3.005.693,62 1.779.706,38 (+) 

9100.00.00.00.00 Renúncia 0,00 -3.005.693,62 3.005.693,62 (-) 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.785.400,00 0,00 4.785.400,00 (+) 

9510.00.00.00.00 Deduções do FUNDEB Receitas Correntes -4.785.400,00 0,00 4.785.400,00 (+) 

9517.00.00.00.00 Deduções do FUNDEB Transferências Correntes -4.785.400,00 0,00 4.785.400,00 (+) 

9517.20.00.00.00 Deduções do FUNDEB Transferências -4.785.400,00 0,00 4.785.400.00 (+) 
Intergovernamentais 

9517.21.00.00.00 Deduções do FUNDEB Transferências da União -3.205.400,00 0,00 3.205.400.00 (+) 

9517.21.01.00.00 Deduções do FUNDEB Participação na Receita da União -3.201.400,00 2.052.819,84 5.254.219,84 (+) 

9517.21.01.02.00 Deduções do FUNDEB Cota-Parte do Fundo de -3.200.000,00 2.052.413,30 5.252.413.30 (+) 
Participação dos Municípios - Cota Mensal 

9517.21.01.05.00 Deduções do FUNDEB Cota-Parte do Imposto Sobre a -1.400,00 406,54 1.806,54 (+) 
Propriedade Territorial Rural 

9517.21.36.00.00 Deduções do FUNDEB Transferência Financeira do ICMS -4.000,00 2.646,90 6.646,90 (+) 
- Desoneração - L.C. N° 87/96 

951 7.22.00.00.00 Deduções do FUNDEB Transferências dos Estados -1.580.000,00 0,00 1.580.000,00 (+) 

9517.22.01.00.00 Deduções do FUNDEB Participação na Receita dos -1.580.000,00 950.226,88 2.530.226,88 (+) 
Estados 

9517.22.01.01.00 Deduções do FUNDEB Cota-Parte do ICMS -1.400.000,00 813.877,66 2.213.877,66 (+) 

9517.22.01.02.00 Deduções do FUNDEB Cota-Parte do IPVA -160.000,00 133.680,04 293.680,04 (+) 

9517.22.01.04.00 Deduções do FUNDEB Cota-Parte do IPI sobre -20.000,00 2.669,18 22.669,18 (+) 
Exportação 

Total Geral: 	32.693.933,00 	5.359.487,13 	27.334.445,87 (-) 

MUNICIPIOS 

CR 

Su 

25/0-8 - ( 

ORlA PAULO SERGIO SANTOS 

SECRETÁRIO (A) 
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Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 03 	Secretaria de Administração e Finanças 

U.O.: 03.01 	Secretaria de Administração e Finanças 

Código 	Especificação 
Créditos 

Orçamentários e 
Suplementares 

Créditos 
Especiais e 

Extraordinários 
Total Realizada Diferença 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.648.500,00 0,00 3.648.500,00 1.414.097,00 2.234.403,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 1 .294.000,00 0,00 1 .294.000,00 307.166,62 986.833,38 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.294.000,00 0,00 1.294.000,00 307.166,62 986.833,38 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 800.000,00 0,00 800.000,00 207.166,62 592.833,38 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 235.000,00 0,00 235.000,00 100.000,00 135.000,00 

3.1.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 2.304.500,00 0,00 2.304.500,00 1.106.930,38 1 .197.569,62 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições 17.500,00 0,00 17.500,00 0,00 17.500,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.287.000,00 0,00 2.287.000,00 1 106.930,38 1.180.069,62 

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 112.500,00 0,00 112.500,00 71.441,87 41.058,13 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 331.000,00 0,00 331.000,00 0,00 331.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 110.500,00 0,00 110.500,00 5.665,00 104.835,00 

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 1 .255.000,00 0,00 1 .255.000,00 754.820,32 500.1 79,68 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 150.000,00 0,00 150.000,00 100.000,00 50.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00 0,00 50.000,00 1.418,52 48.581,48 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios 105.000,00 0,00 105.000,00 96.606,28 8.393,72 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 100.000,00 0,00 100.000,00 76.978,39 23.021,61 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 502.000,00 0,00 502.000,00 168.208,00 333.792,00 
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4 4,00.00 00 INVESTIMENTOS 202.000.00 0,00 202.000,00 8.208,00 193.792.00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 202.000,00 0,00 202.000,00 8.208.00 193.792,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 0.00 30.000,00 0,00 30.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 172.000,00 0,00 172.000,00 8.208.00 163.792.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 300.000.00 0.00 300.000.00 160.000,00 140.000.00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000.00 0,00 300.000,00 160.000,00 140.000.00 

4.6.90.71.00 	Principal da Divida Contratual 300.000,00 0,00 300.000.00 160.000.00 140.000,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 100.000.00 0.00 100.000,00 0,00 100.000.00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 100.000.00 0,00 100.000,00 0.00 100.000.00 

9.9.90.00.00 Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000.00 

9.9.99.99.99 Reserva de Contingência 100.000.00 0,00 100.000,00 0,00 100.000.00 

Total da Unidade Orçamentária: 4.250.500,00 0,00 4.250.500.00 1.582.305.00 2.668.195,00 

Total Geral: 4.250.500,00 0,00 4.250.500,00 1.582.305,00 2.668.1 95,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/ 2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF; 06.920.195-1 



tonto do Nas' imento Neto 

Seco de Administr. ão e Finanças: 

~  R- 
ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. 

MAT.: 01068/0-0 (CRC/CE) 

dor da Despes 

A55: 

NOME: Pauto Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6.0 da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS no exercício financeiro 2016 

(01/01/2016 a 31/03/2016), nada tem a registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS 

ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016. 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTEC O STE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Sec • rio de Administr.ção e Finanças: Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. A toni. do Nas imento Neto 

MAT.: 0106--/0-0 (CRCICE) 

Ord or da Despesa: 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

PREFEITURA MUNICIPAL 

' !rrco! P  E N T E-C 0 S T E 
DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que 

a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  no exercício financeiro 2016 (01/01/2016 

a 31/03/2016),  nada tem a registrar no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, 

SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016. 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP; 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. 

MAT.: 0106/0-0 ccic 

imento Neto 

Sec - lo de Administração e Finanças: 	Ord 

ASS: 	 ASS: 

dor da Despesa: 

NOME: Paulo Sergio Santos 
	

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 
	

MAT.: 034.253.773-37 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  no exercício financeiro 2016 

(01/01/2016 a 31/03/2016,  nada tem a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS 

RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

NTECLJ s1i Lu 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

(1O» PENTECOSTE 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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dor da Despes 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
DECLARAÇÃO 

DECLARO,  perante ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, 

que durante o exercício financeiro 2016 (01/0112016 a 31/0312016)  a SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  não efetuou cancelamento  e nem declarou prescrição  

de RESTOS A PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016. 

Contador: 	 Secre o de Administra ão e Finanças: 	Ord 

ASS: 	 á 	 ASS: 

NOME: Fco. A o i doirw  scimento Neto 	NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 01064./0-0 (CRC/c ) 	 MAT.: 034.253.773-37 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2O6  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.peiitecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



X 

X 

X 

X 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

Secrro de Adminis ração e Finanças: 	Ord 	dor da Despes 

ASS: 

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. A onio do T; cimento Neto 

MAT.: 01064./0-0 (cRc 

PREFEITURA MUNICIPAL 

(O» PENTECOS1 E 
RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,  referente ao exercício financeiro 2016 (01/01/2016 a  

31/03/2016), contatamos: 

SIM 	NÃO 	NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que 

deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 

c). a regularidade da execução orçamentária da despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem como 

falhas que tenham causado ou possam causar prejuízos ao 

erário. 

X 

OBSERVAÇÕES:  

O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 33 52.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOS 
1 . 
 TE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a3110312016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

SALDO INICIAL 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 33 52.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ao 01 (Um) dia do mês de Janeiro de 2016, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os seguintes 
resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 616.873,14 (Seiscentos e Dezesseis Mil e Oitocentos e Setenta e Três Reais e Quatorze Centavos) 

Org.: 	8 
U.O.: 	0301 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Secretaria de Administração e Finanças 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

274 B.B 1.316-1 	( ALIENAÇÕES DIVERSAS ) 251,01 

7 B.B 1.498-2 	( 	FPM ) 143.819,38 

9 B.B 1.509-1 ( ARRECADAÇÃO TRIBUTOS ) 1.673,49 

10 B.B 4.310-9 	( 	ITR ) 116,91 

14 B.B 9.382-3 	( IPI-EXPORTAÇÃO ) 1.078,49 

92 B.B 9.850-7 	( CIP ) 31.408,36 

15 B.B 10.636-4 	( FUNDO ESPECIAL ) 20.394,43 

16 B.B 14.059-7 	( CEX ) 144,08 

17 B.B 14.489-4 	( 	dDE ) 7,08 

36 B.B 16.715-0 	( 	ICMS ) 19.933,71 

21 B.B 16.716-9 	( 	IPVA ) 3.634, 68 

34 B.B 16.825-4 	( ROYALTIES PETROLEO ) 2.688,26 

132 B.B 17.371-1 	( PMP/ESC VIVA ) 57,02 

28 B.B 18.596-5 	( SIMPLES NACIONAL ) 1.321,19 

29 B.B 18.816-6 	( 	C.F.M. ) 135,41 

112 B.B 22.635-1 	( PMP - CONCURSO ) 0,60 

200 B.B 28.174-3 	( CARNAVAL/MINC ) 69,28 

201 B.B 29.947-2 	( PRATICAS AGRICOLAS ) 5.822,85 

202 B.B 30.035-7 	( 	A.F.M. ) 17,90 

37 B.B 283.143-0 	( ICMS/DESONERAÇÃO ) 1.923,92 

99 CEF 59-8 	( ICMS-CEF ) 330.781,89 

101 CEF 122-5 	( IPVA-CEF ) 1.092,35 

263 CEF 37.862-3 ( PRAÇA MARACAJA - 013 ) 1.139,47 

39 CEF 647.089-8 	( PMP/MINTUR ) 51,16 

161 CEF 647.237-8 	( PRAÇA MARACAJA ) 49.310,22 

Total da Und. Orçamentária: 616.873,14 

Total da Unidade Gestora: 616.873,14 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária Página. :1/4 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 616.873,14 (Seiscentos e Dezesseis Mil e Oitocentos e Setenta e Três Reais e Quatorze 
Centavos) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 	SEFIN 	 7 	B. 13 	1.498-2 (FPM 

	

Saldo Inicial: 	143.819,38 	(D) 

O. Inf. 	 Aplicacao 	 301215 	Out 	301215_ 	143.819, 38 	(C 	 0,00 	(0 

U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 	SEFIN 	 9 	13.13 	1.509-1 (ARRECADAÇÃO TRIBUTOS 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215W 

Saldo Inicial: 

1. 673,49 	(O 

1.673,49 

0,00 

(D)  

(E)  

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 10 	B. 13 4.310-9 ( ITR 

Inf. Aplicacao 301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

116,91 	(C 

116,91 

0,00 

(D) 

(5 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 14 	13.13 9.382-3 ( IPI-EXPORTAÇÃO 

5. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 30125- 

Saldo Inicial: 

1.078, 49 	(C 

1.078,49 

0,00 

(D) 

(E 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 15 	13.13 10.636-4 ( FUNDO ESPECIAL 

C. 	inf. Aplicacao 301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

20.394,43 	(C 

20.394,43 

0,00 

(D) 

(5 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 17 	13.13 14.489-4 (CIDE 

O. 	Tnf. Aplicacao 301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

7,08 	(O 

7,08 

0,00 

(D)  

(E)  

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 21 	B. 13 16.716-9 ( IPVA 

	

Saldo Inicial: 	3.634,68 (D) 

O. Inf. 	 Aplicacao 	 311215 	Out 	301215- 	3.634,68 (C 	 0,00 (E) 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	1 A 	1 	 Página:2 14 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

U.G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 28 	13.13 18.596-5 (SIMPLES NACIONAL 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215_ 

	

Saldo Inicial: 	1.321,19 

1.321,19 	(C 	0,00 

(D) 

(9 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 29 	13.13 18.816-6 ( C.F.M. 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215 - 

Saldo Inicial: 	135,41 

135,41 	(C 

(D) 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 34 	13.13 16.825-4 ( ROYALTIES PETROLEO 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215_ 

	

Saldo Inicial: 	2.688.26 

2.688,26 	(C 	0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 36 	13.13 16.715-0 ( ICMS 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215_ 

	

Saldo Inicial: 	19.933,71 

19.933,71 	(C 

(D) 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 37 	15.13 283.143-0 ( ICMS/DESONERAÇÁO 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215- 

	

Saldo Inicial: 	1.923,92 

1.923,92 	(C 	0,00 

(D) 

(D 

U, G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 92 	13.13 9.850-7 (CIP 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215_ 

	

Saldo Inicial: 	31.408,36 

31.408,36 	(C 	0,00 

(D) 

(D 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 99 	CEF 59-8 ( ICMS-CEF 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 301215_ 

	

Saldo Inicial: 	330.781,89 

330.731,89 	(C 	50,00 

(0) 

(ID 

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 101 	CEF 122-5 ( IPVA-CEF 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 30115 

	

Saldo Inicial: 	1.092,35 

1.042,35 	(C 	50,00 

(D) 

f  

U. G.: 	8 SEAFIN U.O.: 	0301 SEFIN 132 	13.13 17.371-1 (PMP/ESC VIVA 

C. 	Inf. Aplicacao 301215 Out 30125_ 

Saldo Inicial: 	 57,02 

57,02 	(C 	0,00 

(D) 

(D 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária Página..3 /4 



U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 

O. Inf. 	 Aplicacao 

U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 

C. Inf. 	 Aplicacao 

U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 

O. Inf. 	 Aplicacao 

U. G.: 8 	SEAFIN 	U.O.: 0301 

C. Inf. 	 Aplicacao 

SEFIN 161 	CEF 647.237-8 ( PRAÇA MARACAJA 

301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

2.265,22 	(C 

49.310,22 

47.045, 02 

(D) 

(0 

SEFIN 201 	13. 13 29.947-2 ( PRATICAS AGRICOLAS 

301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

5.822,85 	(C 

5.822,85 

0,00 

(D) 

(D 

SEFIN 202 	13. 13 30.035-7(A.F.M. 

301215 Out 301215- 

Saldo Inicial: 

17,90 	(O 

17,90 

0,00 

(D) 

(0 

SEFIN 274 	13.13 1.316-1 (ALIENAÇÕES DIVERSAS 

30122015 Out 301215_ 

Saldo Inicial: 

251,01 	(O 

251,01 

0,00 

(D) 

IÍ 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

  

  

MUNICIPIO TORtA PAULO SERGIO SANTOS 

Contad. CRCIC:325 Gestor 

 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página. :4 / 4 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

SALDO FINAL 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 

Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Aos 31 (Trinta e Um ) dias do mês de Março de 2016, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os 
seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 5.152,86 (Cinco Mil e Cento e Cinquenta e Dois Reais e Oitenta e Seis Centavos) 

Org.: 

U. 0.: 

8 

0301 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Secretaria de Administração e Finanças 

Cód. Conta Nomenclatura Saldo R$ 

274 B. 1.316-1 ALIENAÇÕES DIVERSAS 254,58 

7 B.B 1.498-2 FPM 138,24 

9 B.B 1.509-1 ARRECADAÇÃO TRIBUTOS 39,13 

10 B.B 4.310-9 ITR 82,93 

14 B.B 9.382-3 IPI—EXPORTAÇÃO 169,97 

92 B.B 9. 850-7 CIP 8,01 

15 B.B 10.636-4 FUNDO ESPECIAL 7,77 

17 B.B 14.489-4 CIDE 27,22 

36 B.B 16.715-0 ICMS -607,94 

21 B.B 16.716-9 IPVA 1.957,14 

34 B.B 16.825-4 ROYALTIES PETROLEO 0,30 

132 B.B 17.371-1 PMP/ESC VIVA 58,30 

28 B.B 18.596-5 SIMPLES NACIONAL 13,16 

29 B.B 18.816-6 C. F.M. 138,44 

112 B.B 22.635-1 PMP - CONCURSO 0,62 

200 B.B 28.174-3 CARNAVAL/MINC 69,28 

202 B.B 30.035-7 A. F.M. 18,30 

214 B.B 30.503-0 PMP - SEAFIN 0,19 

37 B.B 283.143-0 ICMS/DESONERAÇÃO 1 	424,91 

99 CEF 59-8 ICMS—CEF 102,86 

101 CEF 122-5 IPVA—CEF 58,82 

263 CEF 37.862-3 PRAÇA MARACAJA - 013 1.139,47 

39 CEF 647.089-8 PMP/MINTUR 51,16 

Total da Und. 	 5.1 52,86 

Total da Unidade Gestora: 
	

5.1 52,86 

Sistema GESTOR - Módulo; Execução Orçamentária Pãgina.:1 / 2 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 5.152,86 (Cinco Mil e Cento e Cinquenta e Dois Reais e Oitenta e Seis Centavos) 

4. Demonstrativo das Con ]iações Bancárias 

MUNICIPIOS CtNSUL'OflA 

Contad. CRC32510-8 

PAULO SERGIO SANTOS 

Gestor 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

A. PENTECOST 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

PRIMEIRAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

Extrato conta corrente 
07/07/2016 15:24:02 

Cliente - Conta atual 

     

      

Agência 	962-8 
Conta corrente 1316-1 PMP ALIENACAO ACOES COELC 
Período do 	

0112016 
extrato 

Lançamentos 

Dt. 	DL 
balancete movimento 

  

Ag. origem 	Lote 	Histórico Documento 	Valor R$ 	Saldo 

07/05/2015 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C 

31/01/2016 0000 00000 000SALD0 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: JA777610 JOSE ROBERTO M MAIA. 

https://aapj .bb.corn.br/aapj/horneV2  .bb?tokenSessao4bbbee88b6 161 f95 856465203fc... 07/07/2016 



Banco do Brasil 
	

Página 1 de 1 

07/07/2016 1525:26 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 1316-1 PMP ALIENACAO ACOES COELC 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 
	

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor lOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 
31/12/2015 	SALDO ANTERIOR 

29/01/2016 	SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

	

251.01 	 81,993201 

	

252.83 	 81,993201 	 81,993201 

SALDO ANTERIOR 251,01 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 0.00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,82 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0.00 
RENDIMENTO LIQUIDO 1,82 
SALDO ATUAL = 252,83 

Valor da Cota 
3111212015 
29/01/2016 

Rentabilidade 

3.061362680 
3. 08356 7742 

No mês 
No ano 
últimos 12 meses 

0,7253 
0.7253 
8.9314 

Transação efetuada com sucesso por: JA777610 JOSE ROBERTO M MAIA 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb'?tokenSessao4bbbee88b6  161 f95856465203fc... 07/07/2016 
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A33M041 118017610006 
04/02/2016 11:23.02 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 1498-2 PREF MUN PENTECOSTE FPM 
Período do 	01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
31/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo'  

000C 

04/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 3.505.29 D 

04/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 10.27653 D 

04/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.918 20.813,91 O 

04/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 23.147.55 D 

04/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 57.743,28C 0.00C 

05/01/2016 + Tjnsferência on tine 660.962.000.005.524 9.655,80 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 6.258,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 13.320,75 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 1155,37 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 6.202,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 1.488,00 D 

05/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 38.079.92C 0.00 C 

07/01/2016 FPE/FPM 350 10.174,84C : 

07/01/2016 FPE/FPM 350 45.562.23C 

07/01/2016 + Ordem Banc 12 SecTes Nac 6.427.414.000.000 4.117,53C 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 557,36 D 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 8.360,55 D 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 11. 147,40 O 

07/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 39.789.29 D 0.00C 

08/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.024 973 17.413,72C 

08/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.024973 2.669.13C 

08/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.024.974 2.738,0-SC 

08/01/2016 + Transferência ori tine 550.962.000.032.460 14.567.02C 

0810 1/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 27.689,96C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.919 21.540,26C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.919 270.271,38 C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.919 2.006.64C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.023.014 8.670,19C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.023.015 3.920,39C 

08/01/2016 FPE/FPM 350 140.062.41 C 

08/01/2016 FPE/FPM 350 481.486,58C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 32 748,04 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 29.937,93 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.607 2.500,00 O 

08/01/2016 + 	líansferência on tine 660.962.000.017.648 174.000,00 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 4.978.51 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 10.600.00 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 11.802,08 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 60.003,86 D 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 560,00 O 

08/01/2016 + Transferênc;a on lne 660.962.000.030.507 90,92 O 

08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 6.215,48 D 

08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 397.791,38 D 

08/01/2016 COTA DAF.DEBITO 850 93.232,34 D 
08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 124.309,79 D 

08/01/2016 Con:rib Entidade Classe 3.280 1740,00 O 

https://aapj 	 04/07/70 1 
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A33M041 118017610006 
04/02/2016 11:23:02 

Gvn 

Cliente - Conta atual 

Agência 	962-8 
Conta corrente 1498-2 PREF MUN PENTECOSTE FPM 
Período do 	

01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

31/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0,00 C 

04/01/2016 + 	Trarsf&réncia on irle 660.962.000.005.524 3.505.29 D 

04/01/2016 + Dar.sferêncla on tine 660.962.000.009.527 10.27653 D 

04/01/2016 + Transferéicta on tine 660.962.000.016.918 20.813,91 O 

04/01/2016 + Trar:sferéncia on une 660.962.000.030.503 23.147.55 D 

04/01/2016 GB CP Admln Supremo 70 57.743,28 C 0.00 O 

05/01/2016 + Transferência on hne 660.962.000.005.524 9.655,80 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 6.258.00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 13.32075 D 

05/01/2016 + Transferência on une 660.962.000.030.502 1. 155,37 D 

0510112016 + Transferência on inC 660.962.000.030.503 6.202,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 1.488.00 D 

05/01/2016 GB CO  Admin Supremo 70 38,079,92 C 0.00C 

07/01/2016 FPE/FPM 350 10.174.84 O 

07/01/2016 FPE/FPrui 350 45.562.23C 

07/01/2016 + Ordem Banc 12 SecTes Nao 6.427.414.000.000 4.117.53C 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 557,36 D 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 8.360.55 D 

07/01/2016 COTA DAF'-DEBiTO 850 11 147,40 D 

07/01/2016 GB 	Admr: Supremo 70 39 789,29 D 0.00 O 

08/01/2016 + 	't'6(erencia 011  tine 550 962.000.024.973 17.413.72C 

08/01/2016 + 75fCrnckj on une 550.962.000.024.973 2.669.13 O 

0810112016 + T'asferênca on il ina 550.962.000.024.974 2.738,05C 

08/01/2016 + 	fer/ncia on tine 550.962.000.032.460 14.567.02C 

08/01/2016 +  T:.'eferérIcia on 	ne 660.962.000.009,527 27.689.96C 

08/01/2016 + 	T;'a:sfernca or, iine 660.962.000.016.919 21.540,26C 

08/01/2016 + Tr 	erécia on Une 660.962.000.016.919 270.271,36 O 

08/01/2016 + Tr:sferóncja on. ire 660.962.000.016.919 2.006.64C 

08/01/2016 + T:a'  íereca on Une 660.962.000.023 014 8.670, 19 C 

08/01/2016 + iOa':sferncia cm Une 660.962.000.023 015 3.920.39C 

08/01/2016 FPE/FPM 350 140.062.41 C 

08/01/2016 FPE/F.1 M 350 481 486,56 O 

08/01/2016 + 	Tm:sferència cm tire 660.962.000.005.524 32.748,04 D 

08/01/2016 + T'sferencia on tine 660.962.000.007.425 29.937.93 D 

08/01/2016 + 	Tíssierricia cm line 660.962.000.016.607 2.500.00 O 

08/01/2016 + T'anster4'ncma on tine 660.962.000.017,648 174.000,00 O 

08/01/2016 + Transferencia cm tine 660.962.000,030.502 4.978,51 D 

08/01/2016 + 	Traeten/rmcia on tire 660.962.000.030.503 10.600.00 O 

08/01/2016 + Traterncma cm tine 660.962.000.030.504 11. 802,08 D 

08/01/2016 + Trarsfercncta on Urre 660.962 000.030 505 60 003,86 O 

08/01/2016 + 	feron,ma cm tine 660.962.000.030.506 560.00 D 

08/01/2016 + 	Trarsferàncma or. hila 660.962.000.030.507 90,92 D 

08/01/2016 COtA DAF-DEBITO 850 6 215,48 D 

08/01/2016 COTA DAF-DEBiTO 850 397.791.38 D 

08/01/2016 COTA OAF•DEBITO 850 93.232,34 O 

08/01/2016 COTA  DAF.DEBflT.) 850 124.309,79 D 

08/01/2016 OtnoL'.ntdace Ciasse 3.280 1.740.00 D 

https://aapj.bb.com.br/aapj/horneV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fb2cOdf9ce8O  04/02/2016 
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08/01/2016 Contrib Entidade Classe 48.955 974.00 D 

08/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 41.55140 O 0,00C 

11/01/2016 + Transferência on line 660.962.000.005.524 22.91320 D 

11/01/2016 + Transferência on Une 660.962.000.007.425 5.280,00 D 

11/01/2016 + Transfeïéicia ou tine 660.962.000.009.527 16.000.00 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 9.800,00 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 47.825,35 D 

11/01/2016 + Transferência ou tine 660.962.000.030.505 17.080,00 D 

11/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 118.898,55 O 0.90C 

13/01/2016 + Transferência on Une 660.962.000.005.524 680,00 D 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 190.00 D 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 5.010.000 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 410,00 D 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.507 595.00 D 

13/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 6.885,00C O 00 C 

15/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 497,00 O 

15/01/2016 68 CP Admin Supremo 70 497,00C C 

20/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.024.971 17.107.67C 

20/01/2016 FPEJFPM 350 59.561.51 C 

20/01/2016 FPE/FPM 350 223.074,30 C 

20/01/2016 + Transferência ou tine 660.962.000.030.504 4.296.00 D 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 9594: 16 O 

20/01/2016 + Tansferênca on tine 660.962.000.030.508 6.483,26 O 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 2.826.35 D 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 180.886,94 O 

20/01/2016 COTA DAFDEBtTO 850 42.395,36 O 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 56.527.16 O 

20/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 3.265.75C 0.00C 

21/01/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 228.750.000.000 4.117.53C 

21/01/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 228.792.000.000 2.478,16C 

21/01/2016 + Ordem Baricl2Sec Tes Nac 228.879.000.000 4.117.53C 

21/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 10.713,22 O 0,00C 

22101/2016 + Transferància on Une 660.962.000.030.505 10.000.00 O 

22/01/2016 86 CP Admin Supremo 70 10000.00C 0,00 O 

29/01/2016 FPE/FPM 350 31.329.05C 

29/01/2016 FPE/FPM 350 712.134,90C 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 8.010.00 D 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 65.644.94 O 

29/01/2016 + Trasfeçênciaon tine 660.962.000.009.527 18.123,30 D 

29/01/2016 + Transferênca on tine 660.962.000.016.607 4,391.13 D 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 78.571.48 O 

29/01/2016 + Transferência  co  tine 660.962.000.030.503 59.436,24 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 143.534,32 O 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 7.434.63 D 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 24.561,64 O 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 26.082,680 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 43.966,12 O 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 111.519,58 O 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 148.692,79 O 

29/01/2016 86 CP Admin Supremo 70 3.495.10 D 0.00C 
31/01/2016 SALDO 0,00c 

C2VA: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

https://aapj 	 04/02/7016 
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Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M041 118017610007 
04/02/2016 11:23:34 

Gov 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 1498-2 PREF MUN PENTECOSTE FPM 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 143.819,38 46.978.875149 

04/01/2016 RESGATE 57.743,28 18.855,092393 3,062476640 28.123,782756 

Aplicação 30/12/2015 57.743,28 18.855,092393 

05/01/2016 RESGATE 38.079,92 12.429,898550 3,063574481 15.693,884206 

Aplicação 30/12/2015 38.079,92 12.429,898550 

07/01/2016 APLICAÇÃO 39.789.29 12.978,537685 3,065776050 28.672,421891 

08/01/2016 APLICAÇÃO 41.551,40 13.548.353715 3,066896604 42.220,775606 

11/01/2016 RESGATE 118.898,55 38.754,263196 3,068012141 3.466,512410 

Aplicação 30/12/2015 48.149,03 15.693,884206 

Aplicação 07/01/2016 39.818,31 12.978.537685 

Aplicação 08/01/2016 30931,21 10.081,841305 

13/01/2016 RESGATE 6.885,00 2.242,504804 3,070227536 1.224,007606 

Aplicação 08/01/2016 6.885,00 2.242,504804 

15/01/2016 RESGATE 497,00 161,761382 3,072426767 1.062,246224 

Aplicação 08/01/2016 497,00 161 .761382 

20/0112016 RESGATE 3.265,75 1.061,770623 3,075758483 0,475601 

Aplicação 0810112016 3.265,75 1.061.770623 

21/01/2016 APLICAÇÃO 10.713,22 3.481,877395 3,076851590 3.482,352996 

22/01/2016 RESGATE 10.000,00 3.248,903485 3,077961548 233,449511 

Aplicação 08/01/2016 1,46 0,475601 

Aplicação 21/01/2016 9.998.54 3.248,427884 

29/01/2016 APLICAÇÃO 3.495,10 1.133,459775 3,083567742 1.366,909286 

29/01/2016 SALDO ATUAL 4.214.96 1.366,909286 1.366,909286 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 143.819,38 
APLICAÇÕES (+) 95.549,01 
RESGATES(-) 235.369,50 
RENDIMENTO BRUTO (+) 216,07 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 216,07 
SALDO ATUAL = 4. 214.96 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj . bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beah4c4a27674fln'i2n 	AA Inn I"I(\ 1 
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A33M04111801 7610008 
04/0212016 11:2407 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 1509-1 PMP ARRECADACAO TRIBUTOS 
Período do 	01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
31/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0000 

04/01/2016 Deposito em Dinheiro 2.353.921907 36500 C 

04/01/2016 + Transferência on tine 520.962.000.007.567 180.00 C 

04/01/2016 Recebimento de guias 93.327 4.006.62C 

04/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 4.551,62 O 0,00 O 

06/01/2016 Recebimento de guias 93.327 1 1103,75C 

06/01/2016 + 	rasferénciaon tine 660.962.000.009.527 1.032.00 D 

06/01/2016 88 CP Admin Supremo 70 671,75 O 0,000 

07/01/2016 Recebimento de guias 93.327 6.613,09C 

07/01/2016 + Ordem Banc 12 SecTes Nac 16.050.000.000 103,48C 

07/01/2016 + Ordem Bancária 6.430.738.000.005 300,73C 

07/01/2016 + Ordem Bane 12 Sec Tes Nac 6.479.675.000.000 2485.24 C 

07/01/2016 + Transferência on une 660.962.000.005.524 402.12 D 

07/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 1.500.00 O 

07/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 120,93 D 

07/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 701,32 O 

07/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 6.778.17 D O 00 C 

08/01/2016 Recebimento de guias 93.327 8.097,39C 

08/01/2016 ISS-iinposto s/Serviços 13.245.868.010.100 674.64C 

08/01/2016 ISS-Imposto s/Serviços 13.246.229.010.100 9.545.49C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 724,96 O 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 677,68 D 

08/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 16.914,88 D 0.00C 

11/01/2016 Depósito em Dinheiro 2.353.921.816 1.683.000 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.850 22.920,00 O 

11/01/2016 Recebimento de guas 93.327 6.289,84C 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 3.677,83 D 

11/01/2016 + Trar.steréncia on tine 660.962.000.007.425 4.442,71 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 22.920,00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine . 	 660.962.000.030.502 900,00 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 100,00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 1.576.00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 11.860,58 D 

11/01/2016 + Emissão deDOCD 11.101 27,000 

11/01/2016 + Tar Pag Satâr Créd Conta 840.110.801.757.881 5.725,600 

11/01/2016 + Tar Pag Satár Créd Conta 840.110.801.757 882 57.80 O 

11/01/2016 + Tar Pag Salár Créd Conta 840.110.801.757.883 10.20 O 

11/01/2016 + Tar Pag Salár Créd Conta 840.110.801.764.036 81,600 

11/01/2016 + Tar Pag Saiar Créd Conta 840.110.801.769.722 2.774.400 

11/01/2016 + Tar Pag SalárCràd Conta 840.110.801.769.723 3.270.80 D 

11/01/2016 + Tar Pag Satár Créd Conta 840.110801.769.724 61,200 

11/01/2016 + Tar Pag SalarCréd Conta 840.110.801.769.725 10.200 

11/01/2016 + Tar Ib/Ant Float Pg Sal 840.110.801.769 726 980.20 O 

11/01/2016 + Ter Pag Saiár Créd Conta 840.110.801.772.148 81,600 

11/01/2016 + Tar LibArq PgtoMarival 840.110.801.778.074 106.500 

11/01/2016 + Tar LbAra Pgto Manual 840.110.801.778.075 106,500 

11/01/2016 + Tar Lb Arq Pgto Manual 840.110.801.779.103 106,50 O 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fi7cndf'esn 	Ali /A,) /')Ci 1 
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11/01/2016 + Ter Lib Arq Pgto Manual 840.110.801.780.032 106,500 

11/01/2016 + Tar Lib Arq Pgto Manual 840.110.801.780.033 106.500 

11/01/2016 + Tar Lib Arq Pgto Manual 840.110.801.780.034 106,500 

11/01/2016 + Tar Lib Arq Pgto Manual 840.110.801.780.376 106,50 D 

11/01/2016 + Ter DOCITED Eletrônico 840.111.100.053.013 7,85 D 

11/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 28.418,23C 0,00c 

12/01/2016 + Recebimento Fornecedor 19 853.48C 

12/01/2016 Recebimento de guias 93.327 8.858,25C 

12/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 2.500,00 O 

12/01/2016 + Transferência on Une 660.962.000.030.503 2.400,00 O 

12/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 252,00 O 

12/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 1.350,000 

1210112016 BB CP Admin Supremo 70 3.209,73 D 0.00C 

13/01/2016 Recebimento de guias 93.327 4.180,92C 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 7.010,00 0 

13/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 2.829,08C 0,00c 

14/01/2016 Depósito Online 57.578.042.520.276 20.00 C 

14/01/2016 Recebimento de guias 93.327 2.636,79C 

14/01/2016 + Ordem Banc 12 SecTes Nac 92.715.000.000 338,66C 

14/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 1.075,00 0 

14/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.920,45 D 0,00C 

15/01/2016 Deposito em Dinheiro 9.621.745.300.154 477,73C 

15/01/2016 Depósito em Dinheiro 9.621.745.300.155 7449,00 C 

15/01/2016 Depósito em Dinheiro 9.621.745.300.156 147.00 C 

15/01/2016 Recebimento de guias 93.327 2.401,80C 

15/01/2016 + Transferência on fine 660.962.000.007.425 1.479,000 

15/01/2016 + Transferência on tine 660.962,000.030.502 3.340,00 O 

15/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 3.300,00 O 

15/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 2.356,53 O 0,00C 

18/01/2016 Depósito em Dinheiro 2.202.727.364 1.068,00C 

18/01/2016 Recebimento de guias 93.327 2.445.43C 

18/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 1 315,68 O 

18/01/2016 + Transferência on tino 660.962.000.007.425 7.740,20 O 

18/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 1.229,00 O 

18/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 6.771,45C 0,000 

19/01/2016 Recebimento de guias 93.327 1.396,80C 

19/01/2016 + Ordem Bancária 193.419.000.005 154,80C 

19/01/2016 + Ordem Bancária 197.888.000.005 300,70C 

19/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 670,00 O 

19/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.182.30 O 0,00C 

20/01/2016 Recebimento de guias 93.327 2.256.01 C 

20/01/2016 + Ordem Bancl2SecTesNac 210.048.000 000 2.485,24C 

20/01/2016 + Ordem Bancária 222.531.000.010 320,08C 

20/01/2016 + Transferéncia on tine 660.962.000.030.504 1.699,000 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.507 4.633,35 O 

20/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.271.02C  0.00 O 

21/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.017.648 115,50 C 

21/01/2016 + Correios 2.708 4.260.87C 

21/01/2016 Recebimento de guias 93.327 1.015,52C 

21/01/2016 + Ordem Bancaria 232.769.000.010 320,08C 

21/01/2016 + Traisferéncia on tine 660.962.000.007.425 300,00 O 

21/01/2016 + Transferência on Une 660.962.000.030.505 100,00 O 

21/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 5.311,97 O 0.00C 
22/01/2016 Recebimento de guias 93.327 602,32C 
22/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 2.500.00 O 
22/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 677,68 O 
22/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 1.755,000 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beah4c4  7--°" 
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2210112016 

25/01/2016 

25/01/2016 

25/01/2016 

25/01/2016 

BB CP Admin Supremo 

Depósito em Dinheiro 

+ Transferência on line 

Recebimento de guias 

BB CP Admin Supremo 

70 

2.533.522.732 

602.917.000.220.986 

93.327 

70 
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4.330,36C 	0.00C 

1.110,00C 

763,00 C 

5.167,55C 

	

7.040,55 D 	0.00C 

26/01/2016 Recebimento de guias 93.327 795,29C 

2610112016 BB CP Admin Supremo 70 795,29 D 0,00C 

27/01/2016 Recebimento de guias 93.327 1.392.60C 

27/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 2.970,00 D 

27/01/2016 + Transferência on tine 660,962.000.030.508 346,44 D 

27/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 2.510.00 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.153 8,40 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.154 8,40 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia  c/Cód Barras 870.271.200.327.155 8.40 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cod Barras 870.271.200.327.156 4,20 D 

27/01/2016 + Tanta Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.157 4,20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.158 4.20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.159 25,20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.160 16,80 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.161 12,60 O 

27/01/2016 + Tarifa Guia cíCód Barras 870.271.200.327.162 12,60 O 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.163 8,40 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.164 16.80 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.165 4.20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.166 8,40 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.167 33,60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.168 12,60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.169 4,20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.170 8,40 O 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.171 12,60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.172 16.80 D 

27/01/2016 + Tanfa Guia clCõd Barras 870.271.200.327.173 12,60 D 

27/01/2016 + "rafa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.174 21.00 D 

27/01/2016 + Tar:f& Guia c/Cod Barras 870.271.200.327.175 12,60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.176 21.00 D 

27/01/2016 + Tarfa Guia ci'Cód Barras 870.271.200.327.177 4.20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.178 12,60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.179 12.60 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.180 8,40 O 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.181 4,20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.182 8,40 D 

27/01/2016 + Tanta Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.183 4,20 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.184 9.25 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.185 9.25 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.186 37,00 O 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód  Barras 870.271.200.327.187 27,75 D 

27/01/2016 + Tanta Guia cíCod Barras 870.271.200.327.188 27.75 O 

27/01/2016 + Tanta Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.189 46,25 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.190 18,50 D 

27/01/2016 + Tania Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.191 27,75 D 

27/01/2016 + Tarifa Gu.a c/Cód Barras 870.271.200.327.192 18,50 O 

27/01/2016 + Tarifa Gua ciCód Barras 870.271.200.327.193 18,50 D 

27/01/2016 + Tarifa Gu:a c/Cód Barras 870.271.200.327.194 9.25 D 

27/01/2016 + Tarifa Guia cíCód. Barras 870.271.200.327.195 9,25 O 

27/01/2016 + Tarifa Gua clCód Barras 870.271.200.327.196 37,00 D 

27/0112016 + Tarifa Guia clCód Barras 870.271.200.327.197 27.75 D 

27/01/2016 + Taifa Guia c/Cód Barras 870.271.200.327.198 18,50 D 
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27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.199 60,50 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.200 38,50 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.201 22,00 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.202 33,00 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.203 1100 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.204 33,00 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Baric 870.271.200.327.205 44.000 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.206 16,50 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.207 16,50 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.208 33.00 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.209 55,00 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.210 16,50 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.211 5,500 

27/01/2016 + Tarif Rec; Guias Corr Bane 870.271.200.327.212 16,500 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.213 44,00 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.214 11,00 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.215 16,50 0 

27/01/2016 + Tarifa Guia c/Côd Barras 870.271.200.327.216 4,20 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.217 16,80 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.218 3360 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.219 33,60 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.220 840 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.221 4,20 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.222 29,40 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.223 16,80 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.224 12,60 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.225 42,00 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.226 21,00 D 

27/01/2016 + Tanf  Rec Guias  Corr Bane 870.271.200.327.227 1260 D 

27/01/2016 + Tarf Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.228 16,80 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.229 21,00 O 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.230 12,60 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.231 16,80 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.232 25.20 D 

27/01/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.233 21,00 O 

2710112016 + Tar;f Rec Guias Corr Bane 870.271.200.327.234 21,00 D 

27/01/2016 88 CP Admin Supremo 70 5.971,49C 0.00C 

2810112016 Recebimento de guias 93.327 684,46C 

28/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 684,46 O 0,00C 

29/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.017.648 659,64C 

29/01/2016 + Transferência on tine 550.962.000.017.648 879,52C 

29/01/2016 Recebimento de guias 93.327 382,03C 

29/01/2016 + Transferência on bne 660.962.000.030 503 1.216,19 D 

29/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 705,00 O 0,00C 

31/01/2016 SALDO 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M041 118017610009 
04/02/2016 11:25:04 

GovER 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 1509-1 PMP ARRECADACAO TRIBUTOS 
Mês/ano referência 	JANEIRO/201 6 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 

31/12/2015 

Histórico 

SALDO ANTERIOR 

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 
1 673,49 

Quantidade cotas 
546.649774 

Valor cota Saldo cotas 

04/01/2016 APLICAÇÃO 4.551,62 1.486,254602 3,062476640 2.032,904376 

06/01/2016 APLICAÇÃO 671,75 219,189963 3,064693244 2.252,094339 

07/01/2016 APLICAÇÃO 6.778,17 2.210,914916 3,065776050 4.463,009255 

08/01/2016 APLICAÇÃO 16.914,88 5.515,308203 3,066896604 9.978,317458 

11/01/2016 RESGATE 28.418,23 9.262,750176 3,068012141 715,567282 

Aplicação 29/12/2015 1.538.24 501,379085 

Aplicação 31/12/2015 138,89 45,270689 

Aplicação 04/01/2016 4.559,85 1.486.254602 

Aplicação 06/01/2016 672,48 219, 189963 

Aplicação 07/01/2016 6.783,11 2.210,9149 16 

Aplicação 08/01/2016 14.725,66 4.799,740921 

12/01/2016 APLICAÇÃO 3.209,73 1.045,819733 3,069104451 1.761,387015 

13/01/2016 RESGATE 2.829,08 921,456135 3,070227536 839,930880 

Aplicação 08/01/2016 2.196,95 715,567282 

Aplicação 12/01/2016 632,13 205,888853 

1410112016 APLICAÇÃO 1.920,45 625,284481 3,071322026 1.465,215361 

15/01/2016 APLICAÇÃO 2.356,53 766,993057 3,072426767 2.232,208418 

18/01/2016 RESGATE 6.771,45 2.203,161150 3.073515526 29,047268 

Aplicação 12/01/2016 2.581,54 839,930880 

Aplicação 14/01/2016 1.921,82 625,284481 

Aplicação 15/01/2016 2.268,09 737.945789 

1910112016 APLICAÇÃO 1,182,30 384,533609 3,074633718 413,580877 

20/01/2016 RESGATE 1.271,02 413,237908 3,075758483 0,342969 

Aplicação 15/01/2016 89,34 29,047268 

Aplicação 19/01/2016 1.181,68 384,190640 

21/01/2016 APLICAÇÃO 5.311,97 1.726.430360 3,076851590 1.726,773329 

22/01/2016 RESGATE 4.330,36 1.406,892169 3,077961548 319,881160 

Aplicação 19/01/2016 1,06 0,342969 

Aplicação 21/01/2016 4.329,30 1.406,549200 

25/01/2016 APLICAÇÃO 7.040,55 2.286,573136 3,079083668 2.606,454296 

26/01/2016 APLICAÇÃO 795,29 258,194199 3,080200878 2.864,648495 

27/01/2016 RESGATE 5.971,49 1.937.954581 3,081336405 926,693914 

Aplicação 21/01/2016 985,66 319.881160 

Aplicação 2510112016 4.985,83 1.618.073421 

2810112016 APLICAÇÃO 684,46 222,051429 3,082439060 1.148,745343 

29/01/2016 APLICAÇÃO 705,00 228,631267 3,083567742 1.377,376610 

29/01/2016 SALDO ATUAL 4.247,23 1.377,376610 1.377,376610 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.673,49 
APLICAÇÕES (+) 52.122,70 
RESGATES(-) 49.591,63 
RENDIMENTO BRUTO (+) 42,67 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 42,67 
SALDO ATUAL 4.247,23 

Valor da Cota 
3111212015 
	

3,061362680 
2910112016 
	

3,083567742 

Rentabilidade 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=Ø8beab4c4a27624ffi2codcen 	04/09 /?0 1 A 
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No mês 0,7253 
No ano 0.7253 
últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M041 118017610010 
04/02/2016 11.25:34 

GOVERNO 

Cliente - Conta atual  
Agência 	962-8 
Conta corrente 4310-9 PREF MUN PENTECOSTE RECE 
Período do 0112016 
extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 
30/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000 C 

08/01/2016 COTA DAF - CREDITO 350 34.35C 

08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 0.27 D 

0810 1/2016 COTA DAF-DEBITO 850 515D 

08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 6,87 D 

08/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 22.060 0.00C 

20/01/2016 CO Ç A DAF - CREDITO 350 12.43C 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 0,090 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 1.860 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 248 O 

20/01/2016 BB CP Admiti Supremo 70 8,OOD 0.00C 

29/01/2016 COTA DAF - CREDITO 350 83.58C 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 0.66 O 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 12,530 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 1671 O 

29/01/2016 BB '-'P Admiti Supremo 70 53.68 D 0.00C 

31/01/2016 SALDO O 00 O 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 . 04/02/2016 
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A33M041 118017610011 
04/02/2016 11.25:53 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 4310-9 PREF MUN PENTECOSTE REGE 
Mês/ano referência 	JANEIRO/201 6 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor lOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 	SALDO ANTERIOR 116.91 38,187854 

08/01/2016 	APLICAÇÃO 22,06 7,192938 3,066896604 45,380792 

20/01/2016 	APLICAÇÃO 8.00 2,600984 3,075758483 47,981 776 

29/01/2016 	APLICAÇÃO 53,68 17,408406 3,083567742 65,390182 

29/01/2016 	SALDO ATUAL 201,64 65,390182 65,390182 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 116,91 
APLICAÇÕES ('-) 83.74 
RESGATES(-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,99 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,99 
SALDO ATUAL = 201,64 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=o8beab4c4a27624p3codfceg . . 04/07/7016. 
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A33M041 118017610012 
04/02/2016 11:26:21 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 9382-3 P M PENTECOSTE IPI 
Período do 01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt 

movimento balancete 

30/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00 C 

07/01/2016 COTA DAF - CREDITO 350 8917C 

07/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 16,71 D 

07/01/2016 66 CP Admin Supremo 70 72,46 D 0,00C 

08/01/2016 COTA DA - CREDITO 350 1.227.41 C 

08/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 230,13D 

08/01/2016 66 CP Admin Supremo 70 997,280 0.000 

20/01/2016 COTA DAF - CREDITO 350 521,96C 

20/01/2016 + Transferência on iine 660.962.000.005.524 1.657,01 D 

20/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 97.86 D 

20/01/2016 66 CP Admin Supremo 70 1.232.91C 000C 

2910112016 COTA DAF - CREDITO 350 274.55C 

29/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 51,47D 

29/01/2016 96 CP Admin Supremo 70 223,08 D 0.00 C 

3110112016 SALDO 0.00 C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httns://aaoi .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fb2cOdf9ce8Ø.. 04/02/2016 
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A33M041 118017610014 
0410212016 11:26:38 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 9382-3 P M PENTECOSTE IPI 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 

31/12/2015 

Histórico 

SALDO ANTERIOR 

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 

1.078,49 

Quantidade cotas 

352.291009 

Valor cota Saldo cotas 

0710112016 APLICAÇÃO 72,46 23.635 124 3,065776050 375,926133 

08/01/2016 APLICAÇÃO 997.28 325,175618 3,066896604 701,101751 

20/01/2016 RESGATE 1.232.91 400,847468 3,075758483 300,254283 

Aplicação 10/12/2015 0,90 0.29 1039 

Aplicação 18/12/2015 729,14 237,061463 

Aplicação 30/12/2015 353,52 114,938507 

Aplicação 07/01/2016 72,70 23,635124 

Aplicação 08/01/2016 76,65 	 . 24,921335 

29/01/2016 APLICAÇÃO 223,08 72.344770 3,083567742 372,599053 

2910112016 SALDO ATUAL 1.148,93 372,599053 372,599053 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.078,49 
APLICAÇÕES (+) 1.292,82 
RESGATES(-) 1.232,91 
RENDIMENTO BRUTO (+) 10,53 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 10,53 
SALDO ATUAL = 1.148,93 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3.083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https:/!aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624f17cfldfc2n 	('IA 1(Y) hA 1 £ 
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A33M041 118017610015 
04/02/2016 11:2709 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 9850-7 PREF MUNICIPAL PENTECOSTE 
Período do 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
16/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000 C 

11/01/2016 + Transferência on fine 660.962.000.001.509 22.920.00 D 

11/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 22.920,00 C 0.00C 

19/01/2016 + TEO-Crédito em Conta 6.391.716 45213,61 C 

19/01/2016 86 CP Admin Supremo 70 45.213,61 D 0,00C 

20/01/2016 + Transferência on hne 660.962.000.007.425 9.728,00 D 

20/01/2016 + Trnsferéncia on line 660.962.000.030.502 28.894,78 O 

20/01/2016 + 	Transíeré:ic,a 01-1 une 660.962.000.030.503 15.185,22 O 

20/01/2016 86 CP Admin Supremo 70 53.808.00 C 0.00C 

31/01/2016 SALDO 0.00C 

01/2016 

Transação efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=08beab4c4a27674 	flQ1 	(A IAIN IIN^ 1 



Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

i 
Cliente 

A33M041 118017610016 
04/02/2016 112728 

Agência 	 962-8 
Conta 	 9850-7 PREF MUNICIPAL PENTECOSTE 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 31.408,36 10.259,600945 

11/01/2016 RESGATE 22.92000 7.470,635365 3,068012141 2.788,965580 

Aplicação 15/10/2015 0,41 0,134286 

Aplicação 16/12/2015 22.919,59 7.470,501077 

19/01/2016 APLICAÇÃO 45.213,61 14.705,364653 3,074633718 17.494,330233 

20/01/2016 RESGATE 53.808,00 17.494,221441 3,075758483 0,108792 

Aplicação 16/12/2015 8.578,18 2.788,965580 

Aplicação 19/01/2016 45.229,82 14.705,25566 í 

29/01/2016 SALDO ATUAL 0,34 0.108792 0,108792 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 31.408,36 
APLICAÇÕES (+) 45.213,61 
RESGATES(-) 76.728,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 106,37 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 106,37 
SALDO ATUAL = 0.34 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8.9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httDs://aaDj 	 04/02/2016 
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A33M041 118017613017 
04/02/2016 11:27:55 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 10636-4 PREFEITURA MUN PENTECOSTE 
Periododo 	01/2016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	Dt. 

movimento balancete 
18/12/2015 

05/01/2016 

05/01/2016 

15/01/2016 

15/01/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

+ Tfa de Extrato Postado 

BB CP Admin Supremo 

+ Transferência ori fine 

BB CP Admin Supremo 

Documento 

850.050.800.887.550 

70 

660.962.000.030 503 

70 

Valor R$ 

2,25 O 

2.25C 

8.000.00 O 

8.000.00 C 

Saldo 

0.00C 

0.00C 

0.90 C 

20/01/2016 + Trarisferènca On bne 660.962.000.007.425 12.47900 D 

20/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 12.479.00 C 0.00C 

28/01/2016 COTA DAF - CREDITO 350 1.157.86C 

28/01/2016 COTA DAF . CREDITO 350 15284,33C 

28/01/2016 DAF-DEBITO 850 11,57D 

28/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 152.84 D 

28/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 16.277.78 D 0,00C 

31/01/2016 SALDO o 00 O 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria 131210800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0086 

https://aapj 	 04/07/»0' A 



Data 
	

Histórico 

3111212015 SALDO ANTERIOR 

05/01/2016 RESGATE 

Aplicação 18/12/2015 

15/01/2016 RESGATE 

Aplicação 18/12/2015 

20/01/2016 RESGATE 

Aplicação 18/12/2015 

28/01/2016 APLICAÇÃO 

29/01/2016 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 
APLICAÇÕES (+) 
RESGATES(-) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA (-) 
IOF (-) 
RENDIMENTO LÊQUIDO 
SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

Valor Valor lRPrej. Comp. 

20.394,43 

Valor lOF 	Quantidade cotas 

6.661,878892 

Valor cota Saldo cotas 

2,25 0,734436 3,063574481 6.661,144456 

2,25 0,734436 

8.000,00 2.603,804942 3,072426767 4.057,339514 

8.000,00 2.603,804942 

12.479,00 4.057,210626 3,075758483 0,128€S3 

12.479,00 4.057.210626 

16.277,78 5.280,811616 3,082439060 5.280,940.36 

16.284.14 5.280,940506 5.280,940506 

20.394,43 
16.277,78 
20.481,25 
93,18 
0,00 
0,00 
93,18 
16.284, 14 

Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

o 
GovNo 

Cliente 

A33M041 118017610018 
04/02/2016 11:2812 

Agência 
	

962-8 
Conta 
	

10636-4 PREFEITURA MUN PENTECOSTE 
Mês/ano referência 
	

JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

31/12/2015 
	

3,061362680 
29/01/2016 
	

3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,7253 
No ano 
	

0,7253 
últimos 12 meses 
	

8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a2767.4fl=2' 
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A33M041 118017610019 
04/02/2016 11:28:49 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 14059-7 PM PENTECOSTE -CEX 
Período do 

01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt 	Dt Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

30/12/2015 	 Saldo Anterior 	 144,08C 

31/01/2016 	 SALDO 	 144,08C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 fl4/íY/2fl 1 #Ç 
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* 	 A33M041115017610021 
0410212016 11:33 01 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 14489-4 PM PENTECOSTE -dDE 
Período do 

01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete Histórico 
13/10/2015 	 Saldo Anterior 

13/01/2016 	 -Í' (")'1 	DAF - CREDITO 

Documento 

350 

Valor R$ 

13888.89C 

Saldo 

13/01/2016 COTA DAF-DEBITO 850 13888 D 

13/01/2016 313 CPAc:rn Superno 70 13.750.01 D 0. 00 O 

31/01/2016 SALDO 0,00C1 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2. bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fb2codf9cego. - - 04/02/701 
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A33M041 118017610022 
04/02/2016 1133:32 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 14489-4 PM PENTECOSTE -dDE 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 

13/01/2016 APLICAÇÃO 

29/01/2016 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 

	

7,08 	 2,311944 

	

13.750,01 	 4.478,498690 3,070227536 4.480,810634 

	

13.816,88 	 4.480,810634 	 4.480,810634 

SALDO ANTERIOR 
APLICAÇÕES (+) 
RESGATES (-) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA (-) 
IOF(-) 
RENDIMENTO LÍQUIDO 
SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

7,08 
13.750,01 
0,00 
59,79 
0,00 
0,00 
59.79 
13.816,88 

31/12/2015 	3,061362680 
29/01/2016 	3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,7253 
No ano 
	

0,7253 
últimos 12 meses 
	

8.9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8bea4c4a2724p  2cOdf9ceO. - - O4/í)7ITfl 1 A 
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A33M041 118017610023 
04/02/2016 1134:04 

Cliente - Conta atual 

  

Agência 	962-8 
Conta corrente 16715-0 P P COTA PARTE ICMS 
Período do 

0112016 
extrato 

Lançamentos 

  

Dt. 	Dt. 
movimento balancete 
30/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

O :C C 

04/O 1/2016 + TED-Crédito em Conta 6.208.346 330.73000 C 

04/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 330.730.00 D C, 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 72 215.11 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 43.000,00 D 

05/01/2016 BBCPAdmin Supremo 70 115.215,11 C 0.00C 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 140.514,67 O 

08/01/2016 BBCP Admin Supremo 70 140.514,67C 0,000 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 3.577.11 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 8.106.190 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 2.000.00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 25.110.31 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 3.230.00 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 1.355.36 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.507 185.260 

11/01/2016 B8CPAdminSupremo 70 43.564.23C 0.00C 

12/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 27.115.000 

12/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 27.115.00 C 0,00C 

13/01/2016 + TEO-Crédito em Conta 8.176.782 231.680.00 C 

1310112016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 6.990.00 O 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 637,50 O 

13/01/2016 813 CP Admin Supremo 70 224.052.500  

15/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.096 26.098.61 D 

15/01/2016 88 CP Admin Supremo . 	 70 26.098,61 C 0,00C 

20/01/2016 + TEO-Créditoem Conta 8.126.167 102.210, 00 C 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 8.845.89 O 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.919 38 955,01 O 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 32.273,69 O 

20/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 22.135.41 O 0.00C 

21/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 15.400.00 D 

21/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 10.000.00 O 

21/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 25.400.00 C 0,00 	.. 

22/O 112016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 15.088,53 O 

22101/2016 + Transferência on une 660.962.000.007.425 1.703,690 

22/01/2016 + Transferência on fine 660.962.000.030.503 12.072.31 O 

2210112016 88 CP Admin Supremo 70 28.864.53C 0.00C 

27/01/2016 + TED-Crédioem Conta 6.380.131 213.315,00 C 

27/01/2016 1313 CP Admin Supremo 70 213.315,00 O 0,00C 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.607 3.535.000 

2910112016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 22.67549 O 

29/01/2016 + Transferénca on iine 660.962.000.030.505 10.183,05 D 

29/01/2016 + Transferência on line 660.962.000.030.506 30.333.55 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.507 17.187:90 D 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 17.482,67 O 

29/01/2016 BBCPAdmin Supremo 70 101.397.66 C 0,000 

31/01/2016 SALDO 0.000 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fh2(-Oc1feRn 
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Transação efetuada com sucesso por J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M041 118017610024 
04/02/2016 11:34.25 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16715-0 P P COTA PARTE ICMS 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 	SALDO ANTERIOR 19.933,71 6.511383790 

04/01/2016 	APLICAÇÃO 330.730,00 107 994,293141 3.062476640 114.505,676931 

05/01/2016 	RESGATE 115.215,11 37.608,065583 3,063574481 76.897,611348 

Aplicação 17/12/2015 19.948,11 6.511,383790 

Aplicação 04/01/2016 95.267,00 31.096681793 

08/01/2016 	RESGATE 140.514,67 45.816,565781 3,066896604 31.081,045567 

Aplicação 04/01/2016 140.514,67 45.816,565781 

11/01/2016 	RESGATE 43.564,23 14.199,497263 3,068012141 16.881,548304 

Aplicação 04/01/2016 43.564,23 14.199,497263 

12/01/2016 	RESGATE 27.115,00 8.834,824762 3,069104451 8.046,723542 

Aplicação 04/01/2016 27 115,00 8.834.824762 

13/01/2016 	APLICAÇÃO 224.052,50 72.975,861682 3,070227536 81.022,585224 

15/01/2016 	RESGATE 26.098,61 8.494,461212 3,072426767 72.528,124012 

Aplicação 04/01/2016 24.722,97 8.046,723542 

Aplicação 13/01/2016 1.375,64 447,737670 

20/01/2016 	APLICAÇÃO 22.135,41 7.196,732162 3,075758483 79.724,856174 

21/01/2016 	RESGATE 25.400,00 8.255.191795 3,076851590 71.469.664379 

Aplicação 13/01/2016 25.400,00 8.255,191795 

22/01/2016 	RESGATE 28.864.53 9.377,807211 3,077961548 62.091,857168 

Aplicação 13/01/2016 28.864,53 9.377,807211 

27/01/2016 	APLICAÇÃO 213.315,00 69.228,078976 3,081336405 131.319,936144 

29/01/2016 	RESGATE 101.397,66 32.883,227639 3,083567742 98.436,708505 

Aplicação 13/01/2016 101.397,66 32.883,227639 

29/01/2016 	SALDO ATUAL 303.536,26 98.436,708505 98436,708505 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 19.933,71 
APLICAÇÕES (+) 790.232,91 
RESGATES(-) 508.169,81 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1 539,45 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 1.539,45 
SALDO ATUAL = 303.536,26 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
Últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.corn.br/aapj/horneV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fcodcego,.. 04/0'? /?() ](N 
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A33M041 118017610025 
04/02/2016 11:34:55 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 16716-9 P P COTA PARTE IPVA 
Período do 

0112016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
Histórico Documento Valor R$ Saldo 

17/12/2015 Saldo Anterior 0.00C 

13/01/2016 + TED-Créd;to em Conta 8.178 369 13.01700 C 

13/01/2016 BB CP Aclrnn Supremo 70 13.017,00 13 000C 

18/01/2016 + Traisfeência on tine 660.962.000.005.524 6.66041 D 

18/01/2016 85 CP Admin Supremo 70 6.660,41 C 0,00C 

20/01/2016 + 	FEL)-Crédito em Conta 8.128.193 34.899,00 C 

20/01/2016 + Tiasferénc,a on tine 660.962.000.030.504 2 914,56 D 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 7.112,00 D 

20/01/2016 BB CP Admin Supremo 70 24.872,44 D 0,00C 

21/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 22.600.00 D 

2110112016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 12.200,00 D 

21/01/2016 58 CP Admin Supremo 70 34.800,OOC 0,000 

27/01/2016 + TED-Crédo em Conta 6.381.305 32.544,00 C 

27/01/2016 1313 O? Admin Supremo 70 32.544,00 O 0.00C 

31/01/2016 SALDO 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a7624ffi2codfcego 	04/07/70 1 í 
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A33M041 118017610026 
04/02/201611:3512 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16716-9 P P COTA PARTE IPVA 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 3.634,68 1.187,273786 

13/01/2016 APLICAÇÃO 13.017,00 4.239,750913 3,070227536 5.427,024699 

18/01/2016 RESGATE 6.660,41 2.167,033139 3,073515526 3.259,991560 

Aplicação 30/11/2015 0,98 0,318407 

Aplicação 15/12/2015 2.429,32 790,403380 

Aplicação 17/12/2015 1.218,81 396,551999 

Aplicação 13/01/2016 3.011,30 979,759353 

20/01/2016 APLICAÇÃO 24.872,44 8.086,603723 3,075758483 11.346,595283 

21/01/2016 RESGATE 34.800,00 11.310,262774 3,076851590 36,332509 

Aplicação 13/01/2016 10.030,51 3.259,991560 

Aplicação 20/01/2016 24.769,49 8.050,271214 

27/01/2016 APLICAÇÃO 32.544,00 10.561,651089 3,081336405 10.597,983598 

29/01/2016 SALDO ATUAL 32.679,60 10.597,983598 10.597,983598 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 3.634.68 
APLICAÇÕES (+) 70.433,44 
RESGATES(-) 41.460.41 
RENDIMENTO BRUTO (i-) 71,89 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
lOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 71,89 
SALDO ATUAL = 32.679.60 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3.083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8.9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/02/2016 
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A33M041 118017610028 
04/0212016 11:35.53 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 16825-4 P M P ROYALTIES PETRO 
Período do 01/01/2016 até 31/01/2016 extrato 

Lançamentos 
DL 	Dt. Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

24/12/2015 	 Saldo Anterior 	 0.00 o 
31/01/2016 	 SAI DO 	 0300 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624fb2cOdf9ceRO... 04/07/70 1 S 
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A33M041 118017610029 
04/02/2016 1i. Só. 4 

GGVMNe 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16825-4 P M P ROVALTIES PETRO 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor IRPrej. Comp. 	Valor lOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 	2.688,26 	 878,125335 

29/01/2016 SALDO ATUAL 	 2.707,76 	 878,125335 
	

878,125335 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 2.688,26 
APLICAÇÕES (+) 	 0,00 
RESGATES(-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 19,50 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LQUIDO 	 19,50 
SALDO ATUAL = 	 2.707,76 

Valor da Cota 
31/12/2015 	3,061362680 
29/01/2016 	3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 
	

0.7253 
No ano 
	

0,7253 
últimos 12 meses 
	

8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a27624flj2cØde... 04/02/2016 
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A33M041 118017610031 
04/02/201611:3808 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 17371-1 PMP PROARES ESCOLA VIVA 
Período do 

01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

07/10/2015 	 Saldo Anterior 	 o o c 

31/01/2016 	 SALDO 	 000c 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2bb?tokenSessao=08beab4c4a27624f2codceo.. 04/02/2016 
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0 ~ 
GovtRau 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

07/07/2016 15:26:54 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 17371-1 PMP PROARES ESCOLA VIVA 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

31/12/2015 	SALDO ANTERIOR 

29/01/2016 	SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

	

57,02 	 18,627301 

	

57,44 	 18,627301 	 18,627301 

SALDO ANTERIOR 57.02 
APLICAÇÕES (+) 0.00 
RESGATES(-) 0.00 
RENDIMENTO BRUTO (~) 0,42 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LiQUIDO 0,42 
SALDO ATUAL = 57.44 

Valor da Cota 
31112/2015 3,061362680 
2910112016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0.7253 
últimos 12 meses 8. 93 14 

Transação efetuada com sucesso por: JA777610 JOSE ROBERTO M MAIA 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aap  j/home V2.bb'?iokenSessao=4bbbee88b6 1 61 195856465203 fc... 07/07/2016 
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07/07/2016 15.27:23 

Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 

Agência 	962-8 
Conta corrente 18596-5 PM PENTECOSTE -SNA 
Periododo 	

01/2016 
extrato 

Lançamentos 

Dt. 	Dt. 	 - 

balancete movimento Ag. origem 
	Lote Histórico 	 Documento 	Valor R$ 	Saldo 

31/12/2015 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C 

0410112016 0000 14011 76;': L .trib Simples Nacional 350 34,30C 

0410112016 0000 14011 57 D1rb Simples Nncnai 350 615.78C 

04/01/2016 0000 14011 6' Dslrio Snples N:uonof 350 42.60C 

04/01/2016 0000 00000 ':45' PP CPAdr; Elupreno 70 69268 D 0.00C 

06/01/2016 0000 14011 762 Ditrib Simples Nacional 350 21,10C 

06/01/2016 0000 140' 1 762 Distrib Simples Nacional 350 5,00C 

06/01/2016 0000 14011 62 Distrib Simples Nacional 350 5.28C 

06/01/2016 0000 00000 345 1313 CP Admiri Supremo 70 31,38 D 0.00C 

07/01/2016 0000 14011 762 Distrb Simples Nacional 350 5,00C 

07/01/2016 0000 00000 340 BB CP Admir Supremo 70 500 D 0,00C 

0810112016 0000 14011 762 Disl:h Simples Nacional 350 5,31 C 

08/01/2016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 110,00C 

0810112016 0000 00000 745 88 CP Admin Supremo 70 15,31 D 0.00C 

11/01/2016 0000 14011 762 Distr:b Simples Nacional 350 5,00C 

11/01/2016 0000 00000 345 BB CP Admin Supremo 70 5,00 D 0,00 C 

12/01/2016 0000 140 	1 762 Distrib Simples Nacional 350 5,00C 

12/01/2016 0000 14011 762 Disteb Simples Nacional 350 5,0010 

12/01/2016 0000 00000 345 68 CP Admin Supremo 70 10.00 D 0,00C 

13/01/2016 0000 14011 762 Dstnh Surpkn; Nmocinal 350 17,49C 

13/01/2016 0000 14011 767 [)isl:h Siirples Nacional 350 13,001C 

13/01/2016 0000 14011 /37 D:stn 	5anplu: Na'.ucis 350 5.00 C 

13/01/2016 0000 00000 745 66 CP Admin Supremo 70 32,49 D 0,00 C 

14/0/2016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 5,00C 

14/01/2016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 110,00C 

14/01/2016 0000 14011 762 Distr:b Simples Nacional 350 110,00C 

14/01/2016 0000 00000 745 86 CP Admin S.premo 70 25,00 O 0,00C 

15/01/2016 0000 14011 1 '32 Cslr h Si"ples Nacional 350 110,00C 

15101/2016 0000 14011 762 Dist:b 5;irrplem. Nacional 350 823,05C 

15/01/2016 0000 00000 345 88 CP Admiti Supremo 70 833.05 O 0.00C 

18/01/2016 0000 14011 762 Distr;b Simples Nacional 350 20,91 C 

18/01/2016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 11,16C 

18/01/2016 0000 00000 34568 CP Admin Supremo 70 32,070 0.00C 

1910112016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 5,00 C 

19/01/2016 0000 14011 762 Distrib Simples Nacional 350 11,39C 

19/01/2016 0000 00000 345 88 CP Adinin Supremo 70 16,390 0.00C 

20/01/2016 0000 14011 U.sIu ~ 	S-- í1c,, N:'cion,al 350 21.56C 

2010112016 0000 14011 762 0.te;b Simples Ncicii 350 115.00C 

20/01/2016 0000 14011 :62 i)istuib Simples Nacional 350 5.00 C 

20/01/2016 0000 00000 345 88 CP Admin Supremo 70 41,56 O 0.00C 

21/01/2016 0000 14011 762 Oistrb Simples  Nacional 350 910,82C 

21/01/2016 0000 14011 76? Oetr!b Simples Nacionai 350 20.00C 

2110112016 0000 00000 345 68 CP Admoin Suprernc 70 930,82 0 0,00C 

22/01/2016 0000 14011 767. C'str:h Simples Nociv:a 350 101,00C 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb'?wkenSessao=4bbbec88bó  1 6 1 f5856465203 1'o... 07/07/201 6 
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22/01/2016 0000 14011 350 . 	C 

22/01/2016 0000 14011 . . 350 2c.H O 

22/01/2016 0000 14011 . 350 42,00C 

22/01/2016 0000 14011 ': 	' 350 103560 

22/01/2016 0000 00000  70 573.09 D 0.00C 

25/01/2016 0000 14011 '  .. 350 5.020 

25/01/2016 0000 00000 '' 	..''.. 70 5,02D 0,00C 

26/01/2016 0000 14011  350 5.00C 

26/01/2016 0000 14011 . . 350 13.060 

26/01/2016 0000 14011 . 	.. '.... 350 13.03C 

2610112016 0000 00000 '. 	. 	. . 	' 70 25.09 D 0.00 O 

27/01/2016 0000 14011 '.'L'" 	' 	.-, N;: 	'.. 350 13,160 

27/01/2016 0000 00000 .'YL,  70 10,16D 0000 

29/01/2016 0000 14011 0 	L 	'. ......,N.::v.n 350 17,080 

29/01/2016 0000 00000 . 	P (.> .:mr"S 70 17,08 D 0.000 

31/01/2016 0000 00000 999 SALDO 0,000 

Transação efetuada com sucesso por: JA777610 JOSE ROBERTO M MAIA. 

https:/hwpj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb'?1okenSessuo4hbbee88h6  161 P5856465203fc... 07/07/2016 
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A33M041 118017610032 
04/02/2016 11:39.17 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 18596-5 PM PENTECOSTE -SNA 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 1 321,19 431,569492 

04/01/2016 APLICAÇÃO 692,68 226,182949 3,062476640 657,752441 

06/01/2016 APLICAÇÃO 31,38 10,239197 3,064693244 667,991638 

07/01/2016 APLICAÇÃO 5,00 1630908 3,065776050 669,622546 

08/01/2016 APLICAÇÃO 15,31 4,992017 3,066896604 674.614563 

11/01/2016 APLICAÇÃO 5.00 1,629719 3,068012141 676,244282 

12/01/2016 APLICAÇÃO 10,00 3.258279 3,069104451 679,502561 

13/01/2016 APLICAÇÃO 32,49 10,582277 3,070227536 690,084838 

14/01/2016 APLICAÇÃO 25,00 8,139817 3,071322026 698,224655 

15/0112016 APLICAÇÃO 833,05 271,137463 3,072426767 969,362118 

18/01/2016 APLICAÇÃO 32,07 10,434305 3,073515526 979,796423 

19/01/2016 APLICAÇÃO 16,39 5,330716 3,074633718 985,127139 

20/01/2016 APLICAÇÃO 41,56 13,512114 3.075758483 998,639253 

21/01/2016 APLICAÇÃO 930,82 302,523528 3,076851590 1.301162781 

22/01/2016 APLICAÇÃO 578,09 187,815861 3,077961548 1.488,978642 

25/01/2016 APLICAÇÃO 5,02 1,630355 3,079083668 1.490,608997 

26101/2016 APLICAÇÃO 25,09 8,145572 3,080200878 1.498,754569 

27/01/2016 APLICAÇÃO 10,16 3,297270 3,081336405 1.502,051839 

29/01/2016 APLICAÇÃO 17,08 5,539038 3,083567742 1.507,590877 

29/01/2016 SALDO ATUAL 4.648,76 1.507,590877 1.507,590877 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 1.321,19 
APLICAÇÕES (+) 3.306,19 
RESGATES (-) 0.00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 21,38 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 21,38 
SALDO ATUAL = 4.648,76 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
Últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj /homeV2.bb?tokenSessao=08heab4c4a27624fh2cOdfceRfl. . 04/09/90 1A 
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A33M041 118017610033 
04/0212016 11:40:02 

&WER15 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 18816-6 PREF MUN PENTECOSTE CFM 
Período do 01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	Dt. 

movimento balancete 

2510912015 

3110112016 

Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

Saldo Anterior 	 0.00C 

SALDO 	 0,000 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/02/2016 



Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

A33M041 118017610034 
04/0212016 11:40:21 

Cliente 
Agência 	 962-6 
Conta 	 18816-6 PREF MUN PENTECOSTE CFM 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 
	

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 SALDO ANTERIOR 
	

13541 	 44,231096 

29/01/2016 SALDO ATUAL 
	

136,39 	 44,231096 	 44,231096 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 135,41 
APLICAÇÕES (+) 	 0,00 
RESGATES(-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 0,98 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 	 0,98 
SALDO ATUAL = 	 136,39 

Valor da Cota 
31/12/2015 	3,061362680 
29/01/2016 	3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 	 0,7253 
No ano 	 0,7253 
Últimos 12 meses 	8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httns:/Iaanj 	 04/02/2016 
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GvRNO 

    

A33M0411 18017610035 
04/02/201611 4057 

Cliente - Conta atual 

    

      

Agência 	962-8 
Conta corrente 22054-X PM PENTECOSTE 
Penado do 	01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

25/09/2015 	 Saldo Anterior 	 0.00 C 

31/01/2016 	 SALDO 	 0.00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 í1Ifl')I2fl 1 1 
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A33M041 118017610037 
04/02/2016 11.-41:42 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 22635-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE P 
Período do 

01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt 

Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 
13/08/2014 	 Saldo Anterior 	 0.00C 

31/01/2016 	 SALDO 	 0.000 

Transação efetuada com sucesso por J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj  
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A33M041 118017610038 
04/02/2016 11:4106 

GOVERNO 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 22635-1 PREFEITURA M PENTECOSTF 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO  
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

3111212015 SALDO ANTERIOR 	0,60 	 0,197624 

29/01/2016 SALDO ATUAL 	 0,61 	 0,197624 	 0,197624 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 0,60 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 0.00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,01 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,01 
SALDO ATUAL = 0,61 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3.083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8.9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2  .bb?tokenSessao=08beab4c4a27624fb2cOcIf9ce80... 04/02/2016 
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A33M041 118017610039 
04/0212016 11:42:43 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 28174-3 C0NVEN10782277-2012 
Período do 01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	DL Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

12/11/2014 	 Saldo Anterior 692C O 

31/01/2016 	 SALDO 	 69260 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c47624ffi2cOdce8O 	04/02/2016 
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A33M041 118017610042 
04/02/2016 11:43:58 

GOVERNO 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 29947-2 PROJ PRATICAS AGRICOLAS 
Período do 01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

16/09/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00 G 

07/01/2016 + Emssâc de DOC 10.701 742.38 D 

07/01/2016 + Tar DOC/TED Eletrônico 840.070.900.021.700 7.85 D 

07/01/2016 BEl CP Admin Supremo 70 750,23C 0.00C 

08/01/2016 + TED Trrisf.Eletr.Disponiv 10.801 2.139,20 O 

08/01/2016 + Impostos 10.802 33.60 D 

08/01/2016 + Impostos 10.803 67.20 D 

08/01/2016 + Tar DOG/TED Eletrônico 850.080.900.006.097 7,85 D 

08/01/2016 BB CP Acimin Supremo 70 2.247.85C 0,00C 

31/01/2016 SALDO 0.00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/07.1701 
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A33M041 118017610043 
04/02/2016 11:44:17 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 29947-2 PROJ PRATICAS AGRICOLAS 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor lOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

31/12/2015 	SALDO ANTERIOR 5.822,85 1.902,045507 

07/01/2016 	RESGATE 750,23 244,711286 3,065776050 1.657,334221 

Aplicação 12/03/2015 750,23 244,711286 

08/01/2016 	RESGATE 2.247,85 732,939610 3,066896604 924,394611 

Aplicação 12/03/2015 2.247,85 732,939610 

29/01/2016 	SALDO ATUAL 2 850,43 924,394611 924,394611 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 5.822,35 
APLICAÇÕES (1-) 0,00 
RESGATES(-) 2.998,08 
RENDIMENTO BRUTO (+) 25,66 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 25,66 
SALDO ATUAL = 2.850,43 

Valor da Cota 
31/12/2015 3,061362680 
29/01/2016 3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 0,7253 
No ano 0,7253 
últimos 12 meses 8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2bb?tokenSessao=08beab4c4a27624fij2codf9ceo... 04/02/2016 
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A33M041 118017610045 
04/02/2016 114503 

GOVINa 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 30035-7 PM PENTECOSTE -AFM 
Período do 

01/01/2016 até 31/01/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

0210612014 

31/01/2016 

Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

Saldo Anterior 	 0.00C 

SALDO 	 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=O8beab4c4a2724f7cndpRÜ 	ítIíY) /)t' 1 A 
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L 
Cliente 

A33M041 118017610046 
04/02/2016 11:45:20 

Agência 	 962-8 
Conta 	 30035-7 PM PENTECOSTE -AFM 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 
	

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 
31/12/2015 SALDO ANTERIOR 

	
17,90 	 5,847831 

29/01/2016 SALDO ATUAL 
	

18.03 	 5,847831 	 5,847831 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 
	

17,90 
APLICAÇÕES (+) 
	

0,00 
RESGATES(-) 
	

0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 

	
0,13 

IMPOSTO DE RENDA (-) 
	

0,00 
IOF (-) 
	

0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 

	
0,13 

SALDO ATUAL = 
	

18,03 

Valor da Cota 
31/12/2015 	3,061362680 
29/01/2016 	3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,7253 
No ano 
	

0,7253 
últimos 12 meses 
	

8,9314 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/02/2016 
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A33M041 118017610047 
04/02/2016 11:4550 

GuvRNo 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 30503-0 PMP - SEAFIN 
Período do 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 
29/12/2015 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000C 

0410112016 + Traneferéncia on tine 660.962.000.001.498 23 147,55C 

04/01/2016 + Pagamento conta luz 10.401 22.587,040 

04/01/2016 + Pagamento conta luz 10.402 560.51 O 0,00C 

0510112016 + Transferência on tine 660.962.000.001.498 6.202,00 C 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 1.219.00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 571,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 544,00 O 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 669,00 O 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 176,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 972,00 D 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 1.831,00 O 

05/01/2016 + Transferência on tine 663.515.000.001.482 220,00 D 0.00 C 

0710112016 4-  Transferência on tine 660.962.000.001.509 120.93C 

07/01/2016 + Pagamento de Título 10.701 120,930 0'OoC 

08/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.498 10.600,00 C 

0810112016 + Transferência on tine 663.296.000.019.234 6.000.00 D 

0810112016 + Transferência on tine 663.956.000.009.896 4,600,000 0,00 C 

11/01/2016 + 	Transferência on tine 660.962.000.001.509 100,00C 

11/01/2016 + l'ransferència on tine 660.962.000.016.715 25.110 31 C 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.374.000.047.618 4.722,00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.022.767 2.400,00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.028.959 277,70 O 

11/01/2016 + Transferência on tine 661.799.000.015.826 6.000,00 D 

11/01/2016 + Transferência on tine 663.253.000.009.057 4980,000 

11/01/2016 + Transferência on tine 663.647.000.005.157 2.040,00 O 

11/01/2016 + Em;ssão de DCC 11.101 100,000 

11/01/2016 + Pagamento de Título 11.102 2300,000 

11/01/2016 + Em.ssãodeDOC 11.103 600,000 

11/01/2016 + Poio conta telefone 11.104 1.394,27D 

11/01/2016 + Pagto conta telefone 11.105 396,340 0.00C 

12/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 2.400,00C 

1210112016 + Transferido para Poupança 660.962.510.025.110 2.400.00 O 0.00C 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001 .49 5.010,00e 

1310112016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 637,50C 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962 000.028.959 420,00 O 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.028.959 4.420.00 O 

13/01/2016 + Transferência on tine 660.962 000.028.959 170,00 O 

1310112016 + Emissão de DOC 11.301 637,50D 0.000 

15/01/2016 + Transferência on une 660.962.000.010.636 8.000.00 C 

15/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000,283,143 1 135,OOC 

1510112016 + 'E ransferêncua on tine 660.962.000.025.495 1.135.00 O 

15/01/2016 + Pagto conta telefone 11.501 1.725.780 

15/01/2016 + Pagto conta telefone 11.502 480,060 

15/01/2016 + Pqtoconu:a água 11.503 57,640 
1510112016 +  PC-:to  conta água 11.504 121,990 
1510112016 + Pato conta água 11.505 56,770 

01/2016 

https://aapj 	 04/02/2016 
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15/01/2016 + Pato conta água 11.506 201,030 

15/01/2016 + Pato coe-a água 11.507 72,48D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.508 47,83D 

15/01/2016 + Pato conta água 11.509 47,63D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.510 47,63D 

15/01/2016 + Pgtoconta água 11.511 93.33D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.512 159,61 D 

15/01/2016 + Pgto conta àgua 11.513 1.483.69D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.514 47,630 

15101/2016 + Pgto conta água 11.515 116,18 D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.516 47,630 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.517 47,630 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.518 47,630 

15/01/2016 + Pato corta água 11.519 191,68D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.520 718,45D 

15/01/2016 + Pgtocortaágua 11.521 140,76D 

15/01/2016 + Pgto conta água 11.522 111,700 

15/01/2016 + Tar DOC/TED Eletrônico 840.150.801.339.301 5,11 0 

15/01/2016 + Ter OOCITED Eletrônico 840 150801.339.798 7.85 O 

15/01/2016 + Ter DOC/TED Eletrônico 840.150.801.345.077 7,85 0 

15/01/2016 + Tar OOC/TED Eletrônico 840.150.801.349.659 7,85 O 

15/01/2016 + Ter DOC/TED Eletrônico 840.150.801.349.660 7,85 D 

15/01/2016 + Tar DOC/TED Eletrônico 840 150.801.351.984 7.850 1.890.88C 

20/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.850 15.185,22C 

20/01/2016 + impostos 12.001 15.185,220 1890,680 

22/01/2016 + Transferência on line 660 962.000.016.715 12.072,31 C 

22/01/2016 + impostos 12.201 12.072,31 13 1.890380 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.498 59.436.24C 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 1.216.19C 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000 015.765 19,35 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.015.765 8.80 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 232,00 O 

29/01/2016 + Transferência on line 660.962.000.024.034 37.097.32 O 

2910112016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 3.448,30 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 648.00 O 

29/01/2016 + 	Transferência on tine 660.962.000.024.034 331,20 D 

29/01/2016 + Transferência on line 660.962.000.024.034 5.238,18 D 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 1.771.06 O 

29/01/2016 + Transferência cri line 660.962.000.024.034 7.125,18 O 

29/01/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 1 007,21 D 

29/01/2016 + impostos 12.901 1.049,63 O 

29/01/2016 + impostos 12.902 166,56D 

29/01/2016 + TEO Transf.Etetr.Disponmv 12.903 2.509,64 O 

29/01/2016 + Tar OOC!TED Eletrônico 800.291.100.513.982 8,450 1.882,43C 

31/01/2016 SALDO 1.862.43C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Quvidona 88 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/02/2016 
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A33M041 118017610050 
04/02/2016 11:47:01 

Govc 

Cliente Conta atual 
Agência 
Conta corrente 
Período do 
extrato 

962-8 
283143-0 PREF PENTECOSTE 

01/01/2016 até 31/01/2016 

Lançamentos 
Dt. 	DL Histórico 

movimento balancete 
30/12/2015 	 Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00C 

15/01/2016 	 + Transferência on une 660.962.000.030.503 1.135,000 

15/01/2016 	 BB CP Admn Supremo 70 1.135,OOC 0.00C 

29/01/2016 	 1CMS-DESONER.EXPORTACO 350 2.205,79C 

29/01/2016 	 COTA DAF-DEBITO 850 17,64 O 

29/01/2016 	 COTA DAF-DEBITO 850 330,86 O 

29/01/2016 	 COTA DAF-DEBITO 850 441,150 

29/01/2016 	 BB CP Admin Supremo 70 1.416,140 0,00C 

3110112016 	 SALDO 0.00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 04/02/2016 



Data 	Histórico 
31/12/2015 SALDO ANTERIOR 

15/01/2016 RESGATE 

Aplicação 30/11/2015 

Aplicação 30/12/2015 

29/01/2016 APLICAÇÃO 

29/01/2016 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 
1.923,92 

Quantidade cotas 
62453650 

Valor cota Saldo cotas 

1.135,00 369,414826 3.072426767 259.038824 

0,56 0,183706 

1.134,44 369,231120 

1.416,14 459,253734 3,083567742 718,292558 

2.214,90 718,292558 718,292558 

Banco do Brasil 	" 	 Página 1 de 1 

A33M041 118017610051 
04/02/2016 11:47:20 

GOVLRNO 

Cliente 

    

     

Agência 
	

962-8 
Conta 
	

283143-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE P 
Mês/ano referência 
	

JANEIRO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

SALDO ANTERIOR 
APLICAÇÕES 
RESGATES(-) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA (-) 
IOF (-) 
RENDIMENTO LÍQUIDO 
SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

1.923,92 
1.416,14 
1.135,00 
9,84 
0,00 
0,00 
9,84 
2.214,90 

31/12/2015 
	

3,061362680 
29/01/2016 
	

3,083567742 

Rentabilidade 
No mês 
	

0.7253 
No ano 
	

0,7253 
últimos 12 meses 
	

8,9314 

Transação efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 - - ()4/07/90 1 f. 



11102/2016 	 GovConta Caixa 

tA CAI 
:: Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/006/00000059-8 

PM PENTECOSTE ICMS 

de: 01/01/2016 até: 31/01/ 

04/01/2016 

04/01/2016 

. Dc 

135834 

727220 

ENVIO TED 

RESG AUTOM 

	

Valor (R$) 	Saiúw 

330 .730,001) 330680,000 

	

330.730,OOC 	50,OOC 

05/01/2016 047356 REP ICMS 173.924,46C 173.974,46C 

05/01/2016 990001 APL AUTOM 173.924,46D 	50,OOC 

12/01/2016 047356 REP ICMS 57.542,08C 	57.592,08C 

12/01/2016 990001 APL AUTOM 57.542,080 	50,OOC 

13/01/2016 106931 ENVIO TED 231.680,000 231 .630,OOD 

13/01/2016 727220 RESG AUTOM 231.680,OOC 	50,OOC 

14/01/2016 000000 DEB.AUTOR. 180,000 	130,OOD 

1.4/01/2016 727220 RESG AUTOM 180,OOC 	50,OOC 

19/01/2016 047356 REP ICMS 95.253,64C 	95.303,64C 

19/01/2016 047356 REP ICMS 6.880,74C 102. 1. 84 ,38C 

19/01/2016 990001 APL AUTOM 102.134,380 	50,OOC 

20/0112016 131495 ENVIO TED 102.210,000 102.160,000 

20/01/2016 727220 RESG AUTOM 102.2 10 ,OOC 

26/01/2016 047356 REP ICMS 252.397,06C 252 44  7, u 

26/01/2016 047356 REP ICMS 0,95C 252.448.0 C 

26/0112016 144997 CONSORCIO 16. 107,130 236.340,86( 

26/01/2016 144997 CONSORCIO 23.009 361) 213 .33 1,5 2C 

26/01/2016 990001 APL AUTOM 213.281,52D 	50,OOC 

27/01/2016 117005 ENVIO TED 213.315,000 213,265,000 

27/01/2016 727220 RESG AUTOM 213.315,OOC 	50,OOC 

29/0112016 Sado Atualizado 50,OOC 



Nome da Agência 
CAUCAIA, CE  

Fundo 
CAIXA FIO PRATICO CP 

CNPJ do Fundo 
00.834.074/0001-23 

Início das Atividades do Fundo 
02/10/1995 

Código Operação Emissão 
1089 	1 	0055 	1 	11/02/2016 

No Mês(%) 
0,6546  

No Ano(%) 
0,6546 

Nos Últimos 12 Meses(%) 

	11 	7,9084 	 11 	 

Cota em: 31/1212015 	Cota em: 29/01/2016 
5,181175 5,147479 

	
II 	 

110212016 CAIXA - Extrato de Fundos 

 

CAI1A 

 

Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Rentabilidade do Fundo 

Administradora 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Endereço 	 CNPJ da Administradora 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 	1 00.360.305/0001-04 

  

Cliente 

Nome 
PM PENTECOSTE ICMS 

CPF/CNPJ 
07.682.651/0001-58 

Conta Corrente 	Mês/Ano 	Folha 
006.00000059-8  1  01/2016  1   01/01 

Análise do Perfil do Investidor Data da Avaliação 

1 

Resumo da Movimentação 

Histórico 	 Valor em R$ 
Saldo Anterior 	 330.731,890 

)licações 	 546.882,440 
-esgates 	 878.11 5,00D 
Rendimento Bruto no Mês 	 570,870 
IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 
Taxa de Saída 	 0,00 
Saldo Bruto* 	 70,200 
Resgate Bruto em Trânsito* 	 0,00 
(')  Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 	 Valor R$ 
04/01 	RESGATE 	 330.730,OOD 

IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 

05/01 	APLICACAO 	 173.924,460 
12/01 	APLICACAO 	 57.542,08C 
13/01 	RESGATE 	 231.680,OOD 

IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 

14/01 	RESGATE 	 180,0013 
IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 

	

!01 	APLICACAO 	 102.134,380 

	

01 	RESGATE 	 102.210,OOD 
IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 

26/01 	APLICACAO 	 213.281,520 
27/01 	RESGATE 	 213.315,001) 

IRRF 	 0,00 
IOF 	 0,00 

Qtde de Cotas 
64.251,235944 

105.888,532510 
170.126,219839 

13,548615 

Qtde de Cotas 

64.229,904294 

33.766,238859 
11.153,189156 
44.891.125185 

34,86655€ 

19.764,106454 
19.772,293128 

41.204,998041 
41.198,030675 

Dados de Tributação 	 Rendimento Base 	 IRRF 

	

0,00 	 0,00 

Informações ao Cotista 

Consulte seu  extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 
orcica e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 

extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagern 

dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
SCLJ endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotísta 



1110212016 c A
ÁN 

 I UM,  

:: Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período:  

GovConta Caixa 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/006/00000122-5 

PM PENTECOSTE IPVA 

de: 01/01/2016 até: 31/01/2016 

. Valor (R$) Sak 	(i 

08/01/2016 047356 REP IPVA 4.951,22C 	5.001,2 2C 

08/01/2016 047356 REP IPVA 3.439,66C 	8.440,88C 

08/01/2016 047356 REP IPVA 3.600,62C 12.041,50C 

08/01/2016 990001 APL AUTOM 11,991,50D 	50,OOC 

1310112016 047356 REP IPVA 7.760,13C 	7.810,13C 

13101/2016 047356 REP IPVA 3.701,98C 11.512,11C 

13/01/2016 047356 REP IPVA 5.860,40C 17.372.51C 

13/01/2016 107010 ENVIO TED 13.017,OOD 	4.355,51C 

13/01/2016 990001 APL AUTOM 4.305,51D 	50,OOC 

18/01/2016 047356 REP IPVA 3,979,09C 	4.029,09C 

.8/O1!2O16 047356 REP IPVA 6.245,84C 1O.274,93C 

18/01/2016 047356 REP IPVA 3.024,77C 13.299, 70C 

18/0112016 990001 APL AUTOM 13.249,70D 	50,OOC 

19/01/2016 047356 REP IPVA 4.269,15C 	4.319,1SC 

19/01/12016 990001 APL AUTOM 4,269,15D 	50,0OC 

20/01/2016 131577 ENVIO TED 34.899,OOD 34.849,OOD 

20/01/2016 727220 RESG AUTOM 34.899,OOC 	50,OOC 

26/01/2016 047356 REP IPVA 6.017,40C 	6.Ü67,40C 

26/01/2016 047356 REP IPVA 4.390,49C 10.457,89C 

26/01.12016 047356 REP IPVA 4.343,25C 14.801,14C 

26/01/2016 047356 REP LPVA 4,779,94C 19-581,08C 

26/01/2016 047356 REP 1PVA 4.615,54C 24.196,62C 

26/01/2016 047356 REP IPVA 8.386,18C 32.582 	C 

2610112016 990001 APL AUTOM 32.532,800 

27/01/2016 117100 ENVIO TED 32,544,00D 32.494,00D 

27/01/2016 727220 RESG AUTOM 32.544,OOC 	50,OOC 

29/01/2016 - Saldo Atualizado 50,OOC 



Endereço 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 

ICNPJ da Administradora 

1 00.360.305/0001-04 

  

Administradora 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Cliente 

Nome 
PM PENTECOSTE IPVA 
Análise do Perfil do Investidor 

CPF/CNPJ 
07.682.651/0001-58 

Conta Corrente 	Mês/Ano 	Folha 
006.00000122-5 1 01/2016 	01/01 

Data da Avaliação 

11/0212016 CAIXA - Extrato de Fundos 

 

CA11-1~1*111MÁ 

 

Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

 

Código Operação Emissão 
1089 	1 	0055 	1 	11/02/2016 

Nome da Agência 
CAUCAIA, CE  

  

  

Fundo 	 CNPJ do Fundo 
CAIXA FIC PRATICO CP 	 1 	00.834.074/0001-23 

Início das Atividades do Fundo 
02/10/1995 

  

Rentabilidade do Fundo 

No Mês(%) 
	

No Ano(%) 
	

Nos Últimos 12 Meses(%) 
	

Cota em: 31/12/2015 	Cota em: 29/01/2016 
0,6546 
	

0,6546 
	

11 
	

7,9084 	 11 
	

5,147479 
	

II 
	

5,181175 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
aIdo Anterior 
)licações 

Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 

Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

08/01 	APLICACAO 
13/01 	APLICACAO 
18/01 	APLICACAO 
19/01 	APLICACAO 
20/01 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

26/01 	APLICACAO 
27/01 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

Valor em R$ 
1.042,35C 

66.348,66C 
67.443,0013 

63,48C 
0,00 
0,00 
0,00 

11,49C 
0,00 

Qtde de Cotas 
202,497284 

12.836,150195 
13.036,430317 

2.217162 

Valor R$ 
11.991,50C 
4.305,51C 

13.249,70C 
4.269,15C 

34.899,OOD 
0,00 
0,00 

32.532,80C 
32.544,OOD 

0,00 
0,00 

Qtde de Cotas 

2.325,790233 
834,250641 

2.564,796948 
826,126668 

6.751130727 

6.285.185703 
6.285,299589 

Dados de Tributação 
	

Rendimento Base 	 IRRF 

	

0,00 	 0,00 

Informações ao Cotista 

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de  forma 
prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 
dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 



CAIXA 
::Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

DataMov 	 Nr.Doc. 	Histórico 

GOVCONTACATXA 

1089600023 

1089/013/00037862-3 

PM PENTECOSTE 

de: 01/01/2016 até: 31/01/2016 

Valor (R$ 	 Saldo (R$) 

17/12/2015 	 000001 	Saldo Anterior 	 1.139,47C 

31/01/2016 	 - 	 Saldo Atualizado 	 1.139,47C 



11/02/2016 

CA1"W
I A

,41* 
:: Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

GovConta Caixa 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/006/00647089-8 

PM PENTECOSTE 

de: 01/01/2016 até: 

29/01/2016 	 Saldo  Atualizado 	 511 5C 



No Mês(%) 
0,6546  

No Ano(%) 
0,6546 

Nos Últimos 12 Meses(%) 

	II 	7,9084 	II 
Cota em: 31/12/2015 

5,147479 
Cota em: 29/01/2016 

5,181175 II 	 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Endereço 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 

  

Cliente 

1110212016 CAIXA - Extrato de Fundos 

 

CAI" 4 

 

Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Nome da Agência Código Operação Emissão 
CAUCAIA, CE 1089 0055 11/02/2016 

Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo 
CAIXA FIO PRATICO CP 00.834.074/0001-23 02/10/1995 

Rentabilidade do Fundo 

Administradora 

Nome 
PM PENTECOSTE 
Análise do Perfil do Investidor 

I
CPFICNPJ 

07.682.651/0001-58 
Conta Corrente 

006.00647089-8 
Data da Avaliação 

CNPJ da Admin ist -adora 
00.360.305/0001-04 

Mês/Ano 	Folha 
01/2016  1 01/01 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
Ido Anterior 
icações 

Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 
Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito ã tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

Valor em R$ 
0,010 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0'01C 
0,00 

Qtde de Cotas 
0,002161 
0,000000 
0,000000 

0,002 161 

Valor R$ 	 Qtde de Cotas 

Dados de Tributação 	 Rendimento Base 	 IRRF 

	

0,00 
	

0,00 

Informações ao Cotista 

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 

prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 
dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 



11/02/2016 

CAI  
 

:: Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

GovConta Caixa 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/006/00647237-8 

PM PENTECOSTE 

de: 01/01/2016 até: 31/01/2016 

Doc 
	

Valor (R$) 
	S 

29/01/2016 
	

Salde, A:taHzado 
	

47.045,OOC 



Operação 
0055 

Emissão 
11/02/2016 

  

r ício das Atividades do Fundo 
02/10/1995 

Código 
1089  

CNPJ do Fundo 
00.834.074/0001-23 

Nome da Agência 
CAUCAIA, CE 

Fundo 
CAIXA FIC PRATICO CP 

No Mês(%) 
10,6546 	II 	 

No Ano(%) 
0,6546 

Nos Últimos 12 Meses(%) 	Cota em: 3111212015 
7,9084 	 11 	5,147479  

Cota em: 29/01/2016 
5,181175 II II  

Cliente 

Nome 
PM PENTECOSTE 
Análise do Perfil do Investidor 

CPF/CNPJ Conta Corrente Mês/Ano Folha 
07.682.651/0001-58 006.00647237-8 01/2016 1 	01/01 

Data da Avaliação 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Endereço 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 

CNPJ da Administradora 
00.360.305/0001-04 

   

11/02/2016 CAIXA - Extrato de Fundos 

 

 

Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Rentabilidade do Fundo 

Administradora 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
'do Anterior 

- cações 
Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 
Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

Valor em R$ 
2.265,22C 

0,00 
0,00 

14,83C 
0,00 
0,00 
0,00 

2.280,05C 
0,00 

Qtde de Cotas 
440,064579 

0,000000 
0,000000 

440,064579 

Valor R$ 	 Qtde de Cotas 

Dados de Tributação 
	

Rendimento Base 
	

IRRF 

	

0,00 
	

0,00 

Informações ao Cotista 

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 
prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 
•los extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 

ÚLTIMAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 

https://aapj .bb.corn.br/aapj/horneV2.bb?tokenSessao=4bbbee88b6  161 f95856465203fc... 07/07/2016 

https://aapj .bb.corn.br/aapj/home  V2.bb?tokenSessao4bbbee8 8 b6 161 f5 856465203 fc... 07/07/2016 



Lançamentos  

movimento balancete Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	Saldo 

2910212016 	 Saldo Anterior 	 0.00C1  

01/03/2016 

01/03/2016 

01/03/2016 

01/03/2016 

01/03/2016 

01/03/2016 

01/03/2016 

03/03/2016 

03/03/2016 

03/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/0312016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

1010312016 

10/03/2016 

10/03/2016 

1010312016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

11/03/2016 

11/03/2016 

15/03/2016 

15/03/2016 

18/03/2016 

18/03/2016 

18/03/2016 

18/03/2016 

1810312016 

18/03/2016 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.502 85.183,65 O 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.504 23.29572 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.505 134.505,92 D 

+ Transferéncia on tine 660.962.000.030.506 29.438,68 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.507 16.297 34 D 

+ 	Transferência on tine 660.962.000.030.508 20.268,47 D 

66 CP Admin Supremo 70 308.989,78 C 0,00C 

+ Ordem Banc 12 Sec Tes Nec 843.285.000.000 4.117.53C 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.506 2.050.00 D : 

GB CP Admin Supremo 70 2.067,53 D 0,00C 

FPE/FPM 350 109.761,71 C 

FPE/FPM 350 494.889,56 C 

Bioq Judicial-Bacen Jud 11.607.986.040.101 1.258,63 * 

Bioq Judicial-Bacen Jua 11.607.988.480.101 159,89 

+ Transferência on tine 660.962.000.005.524 17.353,45 O 

+ Transferência on tine 660.962.000.007.425 19.379,23 D 

+ 	Transferência on fine 660.962.000.007.425 5.280,00 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.017.648 198.800,56 D 

+ 	Transferência on tine 660.962.000.030.502 2.966,81 O : 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.502 9.600,00 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.503 658.00 D 

+ 	Transferência on tine 660.962.000.030.504 17.878,79 D : 

+ T i  ansferéncra on tine 660.962.000.030.504 6.350,00 D 

+ 	Transferéncia cri tine 660.962.000.030.504 1.455,35 D : 

+ Transferêncraon tine 660,962.000.030.505 61.733,70 D 

+ Transferêncra on tine 660.962.000.030.505 17.080,00 O 

+ Transferência on hne 660.962.000.030.507 230,10 D 

COTA DAF-DEBITO 850 6.046,50 D 

COTA OAF-DEBITO 850 24.561,64 D 

COTA DAF-DEBITO 850 90.697,68 D 

COTA DAF-DEBITO 850 120.930,25 D 

Bioc Juciclai-Bacen Jud 11.607.986.040.101 1.258,63 D 

ETioc Judciai-Bacen Jud 11.607.988.480.101 159,89 D 

Contnib Entidade Classe 3.280 1.740,00 D 

Conirib Entidade Classe 48.955 1.021,00 D 

86 CP Admin Supremo 70 730,31 C 0,00c. 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.508 340,00 D 

BB CP Admin Supremo 

+ Ordem Bano 12SecTesNac 

70 

1.077.182.000.000 

340.00 C 

4,117,53C 

0.000 ,  

BBCP Admin Supremo 70 4.117,53D 0.00C 

1-PE/FPM 350 51.970,49C 

FPE/FPM 350 116.128,58C 

+ Transferência on tine 660.962.000.016.607 2.514, 10 D 

+ 	Trar,r,ferénrcia on tine 660.962.000.030.502 28.206,22 D 

+ Transferência on line 660.962.000.030.503 19.454,07 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.504 8.425.02 D 

Banco do Brasil 	 Página 1 de 2 

A33M040803128451006: 

Extrato conta corrente 	 04/04/2016 08:08:23, 
Gwt 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 	 : 
Conta corrente 1498-2 PREF MUN PENTECOSTE FPM 
Período do 	 12 03/2016 
extrato 

httns://aani.hh.cnni hr/aani/hnmeV') 
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Banco do Brasil 

18/03/2016 

1810312016 

+ Transferênca on Inc 

+ Transferencia on irie 

660.962.000.030.505 

660.962.000.030.506 

Página 2 de 2 

43.816,31 D 

10.095,26 D 

18/03/2016 COITA D.A.F-DEBITO 850 1.680.98 D 

18/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 25.214,85 D 

18/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 33.619,80 D 

18/03/2016 38 CP Admin Supremo 70 4.927.54C 0,00C 

29/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.009.527 199,00 D 

29/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 199,00 C 000 C 

30/03/2016 FPE!FPM 350 20.080.90C 

30/03/2016 FPE/FPM 350 502.423,80 C 

30/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.030.503 726,00 D 

30/03/2016 + Transferência on fine 860.962.000.030.503 1236.03 D 

30/03/2016 + Transferência on fine 660.962.000.030.505 74,37 D 

3010312016 + 	Transferênca on line 660.962.000.030.507 107,24 D 

30/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 5.225,03 O 

3010312016 COTA DAF-DEBITO 850 78.375,70 O 

30/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 104.500,94 D 

30/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 332.259.39 O 0.00 C 

31/03/2016 + Transferência on me 660.962.000.030.503 3.000,00 O 

31/03/2016 68 CP Admin Supremo 70 3.000.00 C 

31/03/2016 SALDO 0,000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapjfhomeV2.bb?tokenSessac=OQ'tfdflQ  2!'- .4 	- 
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A33M040803 128451007 

CovraNa  j 
	Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

	
04/04/2016 08.08:48 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 1498-2 PREF MUN PENTECOSTE FPM 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor lOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 	SALDO ANTERIOR 308.878,07 99.480,505002 

01/03/2016 	RESGATE 308.989,78 99.480,010509 3,106048928 0,494493 

Aplicação 10/02/2016 5.25 1,689844 

Aplicação 29/02/2016 308.984,53 99.478,320665 

03/03/2016 	APLICAÇÃO 2.067,53 665,162123 3,108309879 665,656616 

10/03/2016 	RESGATE 730,31 234,525498 3,113989757 431,131118 

Aplicação 29/02/2016 1,54 0,494493 

Aplicação 03/03/2015 728,77 234,031005 

11/03/2016 	RESGATE 3.40,00 109,144892 3,115125182 321,986226 

Aplicação 03/03/2016 340,00 109,144892 

15/03/2016 	APLICAÇÃO 4.117,53 1.320,832662 3,117374454 1.642,818688 

18/03/2016 	RESGATE 4.927,54 1.578,959000 3,120752343 63,859888 

Aplicação 0310312016 1.004,84 321,986226 

Aplicação 15/03/2016 3.922.70 1.256,972774 

29/03/2016 	RESGATE 199,00 63,627210 3,127592739 0.232678 

Aplicação 15/03/2016 199,00 63,627210 

30/03/2016 	APLICAÇÃO 332.259,39 106.195,808388 3,128742980 106.196,041066 

31/03/2016 	RESGATE 3.000,00 958,500571 3,129888590 105.237,540495 

Aplicação 15/03/2016 0.73 0,232678 

Aplicação 30/03/2016 2.999.27 958,267893 

31/03/2016 	SALDO ATUAL 329.381,78 105.237,540495 105.237,540495 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 308.878,07 
APLICAÇÕES (+) 338.444,45 
RESGATES (-) 318.186,63 
RENDIMENTO BRUTO (+) 245,89 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 245,89 
SALDO ATUAL = 329.381.78 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
31/03/2016 3,129886590 

Rentabilidade 
No mês 0.8044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httn //pi hh rnni hr/ni/11nmpV7 hh9tnkenp 	n=flc4,ÇdflÇq  RflSP2dhQflí'7 	flLt/fld/')fl 1 / 



0.00 O 
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A33M040803128451008 

Guv 
	 Extrato conta corrente 

	
04/04/2016 08:0916 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 1509-1 PMP ARRECADACAO TRIBUTOS 
Período do 

03/2016 
extrato 

Lançamentos 

Histórico 
	

Documento 
	

Valor R$ movimento balancete 

29/02/2016 

0110312016 

01/03/2016 

01/0312016 

02/03/2016 

0210312016 

0210312016 

0210312016 

0210312016 

02/03/2016 

02/03/2016 

03/03/2016 

03/03/2016 

03/03/2016 

04/03/2016 

04/03/2016 

04/03/2016 

0410312016 

04/03/2016 

0410312016 

0410312016 

04/03/2016 

04/03/2016 

0410312016 

04/03/2016 

07/03/2016 

07/03/2016 

07/03/2016 

07/03/2016 

07/03/2016 

08/03/2016 

08/03/2016 

0810312016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

09/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

10/03/2016 

Dt. 	Dt. 
Saldo 

o.oc o Saldo Anterior 

Recebimento de guias 93.327 5.059,45C 

+ Transferência on tine 660.962.000.016.607 7.380,10 D 

86 CP Admin Supremo 70 2.320,65C 

Recebimento de guias 93.327 1.402,81 C 

+ Transferência on tine 660.962.000.009.527 516,00 D 

+ 	transferência on tine 660.962.000.030.502 3.760,88 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.504 779,84 D 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.505 3.702,130 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.506 325,98 D 

BB CP Admin Supremo 70 7.682,02C 

Recebimento de guias 93.327 291,91 C 

+ Ordem Bancária 201.603.020.005.564 403.96C 

BB CP Admin Supremo 70 695,87 O 

Recebimento de guias 93.327 909,85C 

+ Pagamento de Titulo 30.401 141,000 

+ Pagamento de Títuio 30.402 141,00 D 

+ Pagamento de Título 30.403 141,00 D 

+ Pagamento de Titulo 30.404 141,00 D 

+ Pagamento de Titulo 30.405 141,00 D 

+ Pagamento de Título 30.406 141,00 D 

+ Pagamento de Titulo 30.407 141.00 D 

+ Pagamento de Título 30.408 141,00 D 

+ Pagamento de Título 30.409 155.000 

BB CP Admin Supremo 70 373,15C 

Depósito em Dinheiro 2.510.566.363 1.226,00 C 

+ Transferência on tine 520.962.000.007.567 570,00 C 

Recebimento de guias 93.327 713,20C 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.506 2.430,00 O 

BB CP Admin Supremo 70 79,20 D 

Recebimento de guias 93.327 1.878,22C 

+ Transferência on tine 660.962.000.030.505 70,00 0 

66 CP Admi Supremo 70 1.808,22 D 

Recebimento de guias 93.327 506.73C 

+ Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 909.601.000.000 297.79C 

+ Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 909.640.000.000 298,35C 

+ Ordem Bano 12 Sec Tes Nac 909.844.000.000 277,34C 

+ Ordem Bano 12 Sec Tes Nac 909.880.000.000 300,81 C 

+ Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 910.068.000.000 270,81 C 

+ Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 910.116.000.000 286,74C 

+ Ordem Bano 12 Seo Tes Nac 910.326.000.000 345,49C 

+ Transferência on tine 660.962.000.009.527 2.510,000 

BB CP Admin Supremo 70 74,06 O 

+ Correios 2.708 4.308,70C 

Recebimento de guias 93.327 1.776,04C 

+ Ordem Bano  12 Sec Tes Nac 978.758.000.000 43,73C 

1SS-Imposto s/Serviços 13.656.439.010.100 662,62C 

0,00 O 

0.00 C 

0.oc  E. 

0000 

https://aapj.bb.com.br/aat)i/homeV2.bh'?tnki-n 	IA-. O 	 1 	 - 



Banco do Brasil 

10/03/2016 

10/03/2016 

ISS-Imposto sise-i viçoS 

+  Transferência  on inc 

13.658.087.010.100 

660.962.000.018.682 

3.84360 C 

7.500,00 D 

Página 2 de 4 

10/03/2016 + Tar Pag Saia' Céci Conta 840.700.801.443.321 78.20 O 

10103/2016 + Tar Pag SaiâCêdCorii2 840.700.801.449.197 5.397,21 D 

10/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 2.340,72 C O 00 C 

11/03/2016 + DCC Credito em Conta 4.165 1.259.39C 

11103/2016 Recebimento,  de guas 93.327 2.864.21 C 

11/03/2016 + TE0'.Cr.ditoni Conta 4.149.130 97.76C 

11/03/2016 + Tar Pag Saiar Créd Gorila 840.710.800.651.261 1 018.59 D 

11/03/2016 + Tar Pag SalàrCréo Conta 640.710.800.651.262 57.80 D 

11/03/2016 + Tar Pag Salár Cred Ccnta 840.710.800.651.263 13.60 D 

11/03/2016 + Ter LrbArq Pgto Manual 840.710.800.657.875 106,50 D 

11/03/2016 + Tar Lb Arq Pgto Manual 840.710.800.658.433 106.50 O 

11/03/2016 + Tar LibArq Pgto Marluai 840.710.800.658.434 106.500 

11/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.552,48 O 1.259,39C 

14/03/2016 Recebimento de guias 93.327 15.884.92C 

1410312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 3.620.00 O 

14/03/2016 BBCPAdmin Suprem o 70 13.524,31 D 0.00C 

15/03/2016 Depósito em Dinheiro 2.510.566.371 1.249,00 C 

15/03/2016 Recebimento de guias 93.327 552.63C 

1510312016 + TED-Crédito em Corria 7.470.921 529,74 C 

15/03/2016 + TED-Crédito em Conta 7.471.008 452,99C 

15/03/2016 + TED-Crédito em Conta 7.471.598 107.71 C 

15/03/2016 + Ordem Banc.12 S'ecTes Nac 1.063.566.000.000 2.485,24C 

15/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 2.196,50 O 

15/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 250.00 O 

15/03/2016 + Pagamento de Título 31.501 141.000 

15/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 2.789,81 O 0.00C 

1610312016 Recebimento de guias 93.327 459.07C 

16/03/2016 + TED•Crêdito em Conta 8.890.896 733.38C 

16/03/2016 + T60-Crédito em Conta 8893.057 100.68C 

16/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 1.293.130 0,00-1- 

1710312016 Depósito em Dinheirn 

,00C

17/03/2016 9621.299.700.288 796.00 C 

17/03/2016 Depósito em Dinheiro 9.621.299.700.291 4.257,00 C 

17/03/2016 Depósito Ontine 57.578.042.520.230 20,00 C 

17/03/2016 Recebimento de guias . 93.327 597.69 C 

17/03/2016 + Transferància on tine 660.962.000.030.503 1.500,00 O 

17/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 4.170,69 O O 00 O 

18/03/2016 + Transferência on tine 550.962.000.017.648 115.50C 

18/03/2016 + 	'íransferência on tine 550.962.000.017.648 30.55C 

18/03/2016 + 'rransferér.cia on tine 660.962.000.009.850 31.150,00 C 

18/03/2016 + Transferência on tine 663.140.000.010.222 46.52C 

18/03/2016 + Transferência on tine 663.140.000.010.222 141.95C 

18/03/2016 Recebimento de guias 93.327 2.706,33C 

18/03/2016 + Ordem Bancária 1.154.127.000.010 320,08C 

18/03/2016 + 	írarrsferênciaon tine 660.962.000.005.524 1.714.880 

18/03/2016 + Transferência on fine" 660.962.000.005.524 74,37 O 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 12.800,00 O 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.018.682 6.339,20 D 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.018.682 24.690.00 O 

18/03/2016 + Transfei'éncja on tine 660.962.000.030.507 5.469,44 D 

18/03/2016 + Transferência on tine' 660.962.000.030.508 6.698,69 O 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 74.37 O 

18/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 23.350.02C O 30C 

21/03/2016 Deposito em Dinheiro 2.510.566.389 1.016.00 C 

21/03/2016 + Transferência on tine. 602.917.000.220.986 1.60C 

21/03/2016 Recebimento de guias 93.327 916,32C 
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21/03/2016 + Transferência on líne 660.962.000.005.524 500.00 D 

21/03/2016 + 	Transferência on line 660.962.000.030.505 480.00 O 

21/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 953.92 D 0.000 

22/03/2016 Recebimento de guias 93.327 6.511.61 C 

22/03/2016 + Ordem Bane  12 Sec Tes Nac 1.182.157.000.000 242.83C 

22/03/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 1.182.163.000.000 242,83C 

22/03/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 1.182.754.000.000 272,16C 

22/03/2016 + Ordem Bane 12 Sec Tes Nac 1.182.763.000.000 257.01 0 

22/03/2016 + Ordem Bane 12 Sec: Tes Nac 1.182.779.000.000 260.640 

22/03/2016 + Ordem Bane 12 Sec Tes Nac 1.182.791.000.000 260,72C 

22/03/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 1.182.834.000.000 289.54C 

22/03/2016 + Ordem Bane 12 Se-- Tes Na-- 1.182.846.000.000 262,090 

22/03/2016 + Ordem Bane 12 Sec Tes Na,  1.182.858.000.000 248,20 C 

22/03/2016 + Transferência on me 660.962.000.030.503 702.98 D 

22/03/2016 + Trensferênca on une 660.962.000.030.505 74.37 D 

22/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 8.070,28 D 0.00C 

2310312016 Recebimento de guias 93.327 166.42C 

2310312016 + TED-Crédito em Conta 8.607.719 248.66C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 1.800,00 D 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 4.600,00 D 

23/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.030.506 3.000.00 D 

23/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 8.964,92 O 0,00C 

24/03/2016 Recebimento de guias 93.327 657,58C 

24/03/2016 + Ordem Banc 12 Sec Tes Nec 1.233.355.000.000 213.260 

24/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 870,84 D  

28/03/2016 Depósito em Dinheiro 2.290.582.861 1.111,00C 

28/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.010.636 12.880.00C 

28/03/2016 + Correios . 2.708 4.260,87C 

28/03/2016 Recebimento de guias 93.327 105,60C 

28/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 13.192,00 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia cfCod Barras 800.881.200.675.716 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia ciCód Barras 800.881.200.675.717 37,80 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.861.200.675.718 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.719 4.20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.720 4.20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.721 8,40 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.722 4,20 O 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675 723 4.20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.724 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.725 21.00 D 

28/03/2016 + 'f'arita Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.726 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.727 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.728 12.60 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.729 21.00 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.730 4,20 O 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.731 16,80 O 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.732 4.20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c!Cód Barras 800.881.200.675.733 4,20 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.734 18.50 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.735 9,25 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Côd Barras 800.881.200.675.736 9,25 D 

28/03/2016 + Tanta Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.737 9.25 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.738 9.25 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.739 9.25 O 

28/03/2016 + Tarifa Guia cíCód Barras 800.881.200.675.740 18,50 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c.'Cód Barras 800.881.200.675.741 9.25 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.742 37.00 D 
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28/03/2016 

28/03/2016 

28/03/2016 

28/03/2016 

28/03/2016 

4-  Tarifa Guia c/Cód Barras 

+ Taita Guia c/Cód Barras 

+ Tarif Rec Guias Corr Bane 

+ Taiif Rec Gulas Corr Bane 

+ Tarií Rec Guias Corr Bane 

800.881.200.675.743 

800.881.200.675.744 

800.881.200.675.745 

800.881.200.675.746 

800.881.200.675.747 

18.50 D 

9.25 D 

2750 D 

1100 D 

16.50 D 
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28/03/2016 + Tarf Re Guias Corr Banc 800.881.200.675 748 5,50 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.749 16,50 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.750 11,00 O 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.751 16,50 O 

28/03/2016 + Tarif  Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.752 16,50 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.753 16.50 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.754 11.00 D 

28/03/2016 + Tarf Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.755 33,00 D 

28/03/2016 + Tanf Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.756 11.00 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.757 5,50 D 

2810312016 + Tanf Rec Guias Corr Banc 800.881.200.675.758 11,00 D 

28/03/2016 + Tarifa Guia c/Cód Barras 800.881.200.675.759 4.20 O 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.760 8.40 D 

28/03/2016 + Tanf Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.761 1260 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675 762 16,80 D 

28/03/2016 + Tatif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.763 12.60 D 

28/03/2016 + Tarf Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.764 25.20 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.765 25,20 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.766 16.80 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.767 12,60 D 

28/03/2016 + Tanf Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.768 29,40 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.769 12,60 D 

28/03/2016 + Tarit Rec Guias Corr Bane 800.881 .200.675.770 12.60 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.771 12,60 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.772 8.40 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.773 4.20 D 

28/03/2016 + Tar:f Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.774 12.60 O 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.775 8.40 D 

28/03/2016 + Tarif Rec Guias Corr Bane 800.881.200.675.776 8,40 O 

28/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 4.387,62 O 0.00C 

29/0312016 s T;ai',sferência on line 660.962.000.007.425 5.310.00 D 

2910312016 86 CP Admin Supremo 70 5.3 10.00 C 0.00C 

30/03/2016 Recebimento de guias 93.327 75748 C 

30/03/2016 + iED-Crédito em Conta 6.950.806 1.200:49 C 

30/03/2016 + TEO-Crédito em Conta 6.955.174 327.85C 

30/03/2016 + TED-Crédito em Conta 6.956.590 106.97C 

30/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 78900 O 

30/03/2016 136 CP Admin Supremo 70 1.633.79 D 0.00C 

3110312016 Recebimento de guias . 	 93.327 62.80C 

3110312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 1.660.00 O 

31/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 1.597,20C 

31/03/2016 SALDO 0.00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 009 

GvRNo 
	 Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

	
04/04/2016 08:09.30 1 

Cliente 
Agência 
	

962-8 
Conta 
	

1509-1 PMP ARRECADACAO TRIBUTOS 
Mês/ano referência 
	

MARCO/201 6 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

1 
•1 

Data 	Histórico 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 

01/03/2016 RESGATE 

Aplicação 23/02/2016 

02/03/2016 RESGATE 

Aplicação 23/0212016 

Aplicação 2410212016 

Aplicação 26/02/2016 

03/03/2016 APLICAÇÃO 

04/03/2016 RESGATE 

Aplicação 26/02/2016 

Aplicação 0310312016 

07/03/2016 APLICAÇÃO 

08/03/2016 APLICAÇÃO 

09/03/2016 APLICAÇÃO 

10/03/2016 RESGATE 

Aplicação 0310312016 

Aplicação 0710312016 

Aplicação 08/03/2016 

Aplicação 0910312016 

11/03/2016 APLICAÇÃO 

14/03/2016 APLICAÇÃO 

15/03/2016 APLICAÇÃO 

16/03/2016 APLICAÇÃO 

17/03/2016 APLICAÇÃO 

18/03/2016 RESGATE 

Aplicação 11/03/2016 

Aplicação 14/03/2016 

Aplicação 15/03/2016 

Apiicação 16/03/2016 

Aplicação 17/03/2016 

21/03/2016 APLICAÇÃO 

22/03/2016 APLICAÇÃO 

23/03/2016 RESGATE 

Aplicação 17/03/2016 

Aplicação 21/03/2016 

Aplicação 22/03/2016 

24/03/2016 APLICAÇÃO 

28/03/2016 APLICAÇÃO 

29/03/2016 RESGATE 

Aplicação 22/03/2016 

Aplicação 24/03/2016 

Aplicação 28/03/2016 

30/03/2016 APLICAÇÃO 

31/03/2016 RESGATE 

Aplicação 28/03/2016 

Aplicação 30/03/2016 

31/03/2016 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

Valor Valor lRPrej. Comp. Valor lOF Quantidade cotas 	- Valor cota 	Saldo cotas 

10.050,41 3.236.938727 

2.320,65 747,138907 3,106048928 2.489,799820 

2.32065 747,138907 

7.682.02 2.472,340802 3,107184897 17,459018 

2.805,53 902,916657 

4.586,70 1.476.159724 

289,79 93,264421 

695,87 223,8740/5 3,108309879 241 .333093 

373,15 120,005248 3,109447340 121,327845 

54,29 17,459018 

318,86 102,546230 

79,20 25,461413 3,110589272 146,789258 

1.808,22 581,098426 3,111727577 727,887684 

74.06 23,791585 3,112865251 751,679269 

2.340,72 751,679269 3,113989757 

377,81 121.327845 

79,29 25,461413 

1.809,53 581,098426 

74,09 23,791585 

1.552,48 498,368415 3,115125182 498,368415 

13.524,31 4.339,936772 3,116245860 4.838,3051 87 

2.789.81 894,922968 3,117374454 5.733,228155 

1.293,13 414,664346 3,118498156 6.147,892501 

4.170,69 1.336,921451 3,119622320 7.484,813952 

23.350,02 7.482,176551 3,120752343 2,637401 

1.555,28 498,368415 

13.543,87 4.339,936772 

2.792,83 894,922968 

1.294,06 414,664346 

4.163,98 1.334,284050 

953,92 305,558312 3,121891834 308,195713 

8.070.28 2.584,117284 3,123031624 2.892,312997 

8.984,92 2.875,925326 3,124184039 16,387671 

8,24 2,637401 

954,62 305,558312 

8.022,06 2.567,729613 

870.84 278,640963 3,125312185 295,028634 

4.387.62 1.403,384244 3,126456648 1.698,412878 

5.310,00 1.697,791383 3,127592739 0,621495 

51,25 16,387671 

871,48 278,640963 

4.387,27 1.402,762749 

1.633,79 522,187348 3,128742980 522,808843 

1.597,20 510,305704 3,129888590 12,503139 

1,95 0,621495 

1.595,25 509,684209 

39,13 12,503139 12,503139 
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SALDO ANTERIOR 10.050,41 
APLICAÇÕES (+) 41.904,22 
RESGATES (-) 51.958,68 
RENDIMENTO BRUTO (+) 43,18 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
OF(-) 0,00 

RENDIMENTO LÍQUIDO 43,18 
SALDO ATUAL = 39,13 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9.2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 010 

Govruo 
	 Extrato conta corrente 

	 04/04/2016 08:10:01 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 4310-9 PREF MUN PENTECOSTE RECE 
Período do 0312016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	DL 

movimento balancete 

29/02/2016 

Histórico 

Saldo Antenor 

Documento Valor R$ Saldo 

0.J0 C 

10/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 384,34C 

10/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 3.07 D 

10/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 57r650 

10/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 76,86 D 

10/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 246.76D 000C 

18/03/2016 COA DAF - CREDITO 350 194.69C 

1810312016 COTA DAF-DEBITO 850 1,550 

18/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 29.20 D 

18/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 38.93 O 

18/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 125,010 000C 

2310312016 + Trarsferéncia on Iine 660.962.000.030.503 400.00 D 

23/03/2016 BE CP Admin Supremo 70 400.00C 0.00C 

30/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 123.35C 

30/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 0.98 O 

3010312016 COTA DAF-DEBITO 850 18.50D 

30/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 24,67 O 

30/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 79,20D 0.00C 

31/03/2016 SALDO 0.00 C 

OBSERVAÇÕES; 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M04080312845101 1 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:10:14 
Giv 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 4310-9 PREF MUN PENTECOSTE RECE 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

$ PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas  

29102/2016 SALDO ANTERIOR 30,79 9,916525 

10/03/2016 APLICAÇÃO 246,76 79,242392 3,113989757 89,158917 

18/03/2016 APLICAÇÃO 125,01 40,057648 3,120752343 129,216565 

23/03/2016 RESGATE 400,00 128,033431 3,124184039 1,183134 

Aplicação 10/02/2016 3,36 1,075691 

Aplicação 29/02/2016 27,62 8,840834 

Aplicação 10/03/2016 247,57 79,242392 

Aplicação 18/03/2016 121,45 38,874514 

30/0312016 APLICAÇÃO 79,20 25,313680 3,128742980 26,496814 

31/03/2016 SALDO ATUAL 82,93 26,496814 26,496814 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 30,79 
APLICAÇÕES (+) 450,97 
RESGATES (-) 400,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,17 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 1,17 
SALDO ATUAL = 82,93 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 012 

Extrato conta corrente 
	

04/04/2016 0810:37 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 9382-3 P M PENTECOSTE IPI 
Período do 

03/2016 extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 

29/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

O 00 O 

10/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 961,88 C 

10/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 18035 D 

10/03/2016 136 CP Admin Supremo 70 78153 D 000C 

18/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 455.43C 

1810312016 COTA DAF-DEBITO 850 8539 D 

18/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 37004 O O 00 C 

23/03/2016 + 	Transferência on Iine 660.962.000.030.503 1.300.00 D 

23/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 1.300,00 C 0.00C 

30/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 175980 

30/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 32.99 D 

30/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 142,99 D 0,00C 

31/03/2016 SALDO 0.00C 

OBSERVAÇÔES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 013 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:10:51 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 9382-3 P M PENTECOSTE IPI 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 171,28 55,164715 

10/03/2016 APLICAÇÃO 781.53 250,973850 3,113989757 306,138565 

18/03/2016 APLICAÇÃO 370,04 118,573971 3,120752343 424,712536 

23/03/2016 RESGATE 1.300,00 416,108649 3,124184039 8603867 

Aplicação 10/02/2016 2,45 0,783116 

Aplicação 29/02/2016 169,90 54,381599 

Aplicação 10/03/2016 784,09 250,973850 

Aplicação 18/03/2016 343,56 109,970084 

30/03/2016 APLICAÇÃO 142,99 45,702060 3,128742980 54,305947 

31/03/2016 SALDO ATUAL 169,97 54,305947 54,305947 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 171,28 
APLICAÇÕES (+) 1.294,56 
RESGATES(-) 1.300,00 
RENDIMENTO BRUTO ('-) 4,13 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 4,13 
SALDO ATUAL = 169,97 

Valor da Cota 
29/02/2016 3,1049 10523 
3110312016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 08044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9.2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httn //rni hh i'nm hr/rfhrrnpV2 	9tpnÇocoi-'=flQdjÇ-1í 	QÇIOfl='7 	(LI /ÍLI I")Ctl 
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A33M040803128451 014 

Extrato conta corrente 
	

041041201608 11:20 
GovrNo 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 9850-7 PREF MUNICIPAL PENTECOSTE 
Período do 	

03/2016 
extrato 

Lançamentos 

movimento balancete 

19/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000 O 

15/03/2016 + 	rED-Crédito em Conta 7.958.635 31.116,14C 

15/03/2016 86 CPAdmin Supremo 70 31.116,14 D 0.00C 

18/03/2016 + Transferéncta on line 660.962.000.001.509 31.150,000 

18/03/2016 B8CPAdmiriSupremo 70 31.150,00C 0,30C 

31/03/2016 SALDO 0000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aaDi/homeV2.hh?tnken  p 	=flQ 	'' 	')'- — -'' --7- 	 I\ A FÇ, A 	 - 
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Página 1 de 1 

A33M040803128451 015 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:11:31 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 9850-7 PREF MUNICIPAL PENTECOSTE 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO  
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 	 8,09 	 2,604793 

15/03/2016 APLICAÇÃO 	 31.116,14 	 9.981,521456 3,117374454 9.984,126249 

18/03/2016 RESGATE 	 31.150,00 	 9.981,567448 3,120752343 	2,558801 

Aplicação 16/02/2016 	 8,13 	 2,604793 

Aplicação 15103/2016 	31.141,87 	 9.978962655 

31/03/2016 SALDO ATUAL 	 8,01 	 2,558801 	 2,558801 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 8,09 
APLICAÇÕES (+) 	 31.116,14 
RESGATES(-) 	 31.150,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 33,78 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 	 3378 
SALDO ATUAL= 	 8,01 

Valor da Cota 

	

9/02/2016 	3,104910523 

	

31/03/2016 	3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,8044 
No ano 
	

2.2384 
últimos 12 meses 
	

9.2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aap  j/ 	29 	-'ZA ZAIZO,-.A 	.. .1. 1 
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A33M0408031 28451016 

Extrato conta corrente 
	

04/04/2016 08:11:54 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 10636-4 PREFEITURA MUN PENTECOSTE 
Período do 

03/2016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	Dt. 

movimento balancete 

25/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000 C 

02/03/2016 + 	Tarifa de Extrato Postado 830.620.700.116.056 2.60 D 

02/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 2,60C 0.00C 

18/03/2016 + Transferência on fine 660.962.000.009.527 14.271.99 D 

18/03/2016 + Transferência on Iine 660.962.000.018.682 2.000.00 O 

18/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 16.271.99C 0.301C 

28/03/2016 COTA D.AF - CREDITO 350 11.632,93C 

28/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 1.346.12C 

28/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.001.509 12.880,00 O 

28/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 116,320 

28/03/2016 COTA DAF-DEBITO 850 13,46 O 

2810312016 ES CP Admin Supremo 70 30,73 C 0,00C 

31/03/2016 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por. J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 Q'z 	i--' 	A II A 	 1 
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A33M040803128451 017 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08 1208 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 10636-4 PREFEITURA MUN PENTECOSTE 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor lOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 16.23022 5.227,273679 

02/03/2016 RESGATE 2,60 0,836770 3,107184897 5.226,436909 

Aplicação 28/01/2016 2,60 0,836770 

18/03/2016 RESGATE 16.271,99 5.214,124100 3,120752343 12,312809 

Aplicação 28/01/2016 1,06 0,339834 

Aplicação 25/02/2016 16.270.93 5.213,784266 

28/03/2016 RESGATE 30,73 9,829018 3,126456648 2,483791 

Aplicação 25/02/2016 30,73 9,829018 

31/03/2016 SALDO ATUAL 7,77 2,483791 2,483791 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 16.230,22 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 16.305,32 
RENDIMENTO BRUTO (+) 82,87 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0.00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 82,87 
SALDO ATUAL = 7,77 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj 	 .-' - -I - 
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Extrato conta corrente 
A33M040803 128451022 

04/04/2016 08.13:21 

  

Cliente - Conta atual 
Agencia 	62-8 
Conta corrente 14489-4 PM PENTECOSTE -CIDE 
Período do 

01/03/2016 até 31/03/2016 extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete Histórico 
	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

0210212016 	 Saldo Anterior 	 O 00 C 

31/03/2016 	 SALDO 	 000C 

OESERVAÇÔES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httns/hni hh rni hr/qni/hnmeV) hh9tkpnSp 	=flQ4AdflÇr flÇ 	Ç1-tQflp?7 	(11/fl11I1)r 1 Ç 
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o 
Govfo 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
A33M0408031 28451023 

04/04/2016 08 13.32 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 14489-4 PM PENTECOSTE -dDE 
Mês/ano referência 	MARCO12016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO  
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 	27,01 	 8,698044 

31/03/2016 SALDO ATUAL 	 27,22 	 8,698044 	 8,698044 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 27,01 
APLICAÇÕES (+) 	 0,00 
RESGATES(-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 0,21 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 	 0,21 
SALDO ATUAL = 	 27,22 

Valor da Cota 
2910212016 	3,104910523 
3110312016 	3.129868590 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,8044 
No ano 
	

2,2384 
últimos 12 meses 
	

9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aanilhomeV2  hh9tnkpnSe 	=(QM.r' 2'' 	-'7-- 	AA /IA 
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A33M040803128451 024 

Extrato conta corrente 
	

04/04/2016 08:13:55 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 16715-0 P P COTA PARTE ICMS 
Período do 

03/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

26/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.0C. O 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 71.351.830 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 114.148.98 D 

01/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 185.500.81 C O CC; O 

03/03/2016 + TEO-Crédito em Conta 8.623.193 233.950,00 C 

03/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 4,750.00 D 

03/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 229.200.00 O 0.00C 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 3.939,35 D 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 9.501 .98 D 

04/03/2016 + Transferência on tne 660.962.000.018.682 8.495.77 O 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 23.481.67 D 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 1.488.000 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 756.80 D 

04/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 47.663.57C O 00 O 

07/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 13.794,00 D 

07/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 5.750,00 D 

07/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 795,00 O 

07/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 20. 339.00 O 0,00-1- 

0810312016 + Transferência on tine 

,00O

08/03/2016 660.962.000.009.527 3.250,00 O 

08/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 1.800.00 D 

08/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 2.250,00 D 

08/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 7.300.00 C 0,00C 

09/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 10.590.00 O 

09/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 9.000,00 O 

09/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 19.590,00C 0,00  ,1 

10/03/2016 + TEO-Crédito em Conta 9.854.899 124.280.00 C 

10/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 22.913.200 

10/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 111.304.15 D 

10/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 9.937.35C 0,00C 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 3.64222 O 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 1.800.00 D 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 18.156,76 D 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 9.120.00 D 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 900,00 O : 

11/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 67,20 D 

11/03/2016 + transferência on tine 660.962.000.030.505 19.111.03 D 

11/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 52.797,21 C 000 C 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 8.600.00 D 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 6.830,00 O 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 8.300,00 D 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.607 2.500,00 O 

1410312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 2.500.00 D 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 8.400,00 D 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 4.770,00 D 

14/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 41.900.00 O 0.00 O 

15/03/2016 + Transferência on lne 660.962.000.030.503 13.201.820 

15/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 1.697,81 D 

https://aapi.bb.com.br/aani/bomé-V'?  hb9t't 	'cr=í'lO'2 A Z.4A 	O.-r' 	T- -1. t1 (f% 
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1510312016 66 CP Admin Supremo 70 14.899.630 0000 

16/03/2016 + TD-Crédito em Conta 8.431.247 128.940,00 C 

1610312016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 14.847.25 D 

1610312016 + 	Transferência on tine 660.962.000.007.425 18.275.34 O 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 17.684,49 O 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 2.000,00 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 35.406.07 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 2.300,00 D 

1610312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 440,00 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 4.785,00 O 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 3720,00 O 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.507 535,83 D 

16/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.030.508 4.500,00 D 

16/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 24.446,020 0030 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 29.764,42 D 

1810312016 BB CP Admin Supremo 70 29.764.42C 0,000 

21/03/2016 + 	íransfer4ncia on tine 660.962.000.007.425 5.000.00 O 

2110312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 766,00 O 

21/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.506 1.540.00 D 

21/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 7.306.00 C 0.00 C 

23/03/2016 + TED-Crédito em Conta 8.545.663 33.100.00 C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.005.524 19.030,00 O 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 8.320.00 O 

2310312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 1.990,00 D 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 11.100,000 

2310312016 BB CP Admin Supremo 70 7.340.000 0.00C 

29/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 23,00 O 

29/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 23,OOC 0,000 

30/03/2016 + TED-Crédito em Conta 6.475.847 159.172,00 O 

30/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 159.172.000 0.000 

31/03/2016 SALDO 0,00 C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httDs://aani.bb.com.hr/2,qni/hnmé-V'? 	 /(NA i' 
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o 	Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	 0710712016 15:26:09 

Go 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16715-0 P P COTA PARTE ICMS 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 190.181,80 61.251,940844 

01/03/2016 RESGATE 185 500.81 59.722.436542 3,106048928 1.529,504302 

Aplicação 22/02/2016 185.500.81 59.722.436542 

03/03/2016 APLICAÇÃO 229 200.00 73.737,821813 3,108309579 75.267.326115 

0410312016 RESGATE 47.663,57 15.328,630714 3,109447340 59.938,695401 

Aplicação 22/02/2016 4 755,91 1.529.504302 

Aplicação 03/03/2016 42.907,66 13799,126412 

0710312016 RESGATE 20.339,03 6.538,632465 3,110589272 53.400,062936 

Aplicação 0310312016 20 339.00 6.538,632465 

08/03/2016 RESGATE 7.300,00 2.345,9637 19 3,111727577 51.054,099217 

Aplicação 0310312016 7.300.00 2.345,963719 

09/03/2016 RESGATE 19.590,00 6.293,237394 3,112865251 44.760,861523 

Aplicação 03/03/2016 19.590,00 6.293.237394 

10/03/2016 RESGATE 9.937.35 3.191,195468 3,113989757 41.569,666355 

Aplicação 03/03/2016 9.937,35 3.191,195468 

11/03/2016 RESGATE 52.797,21 16.948,663991 3,115125182 24.621,002364 

Aplicação 03/03/2016 52.797,21 16.948,663991 

14/03/2016 RESGATE 41.900,00 13.445,665677 3,116245860 11.175.336687 

Aplicação 03/03/2016 41900,00 13.445.665677 

15/03/2016 RESGATE 14.899.63 4.779,544524 3,117374454 6.395,792163 

Aplicação 03/03/2016 14 899,63 4.779.544524 

16/03/2016 APLICAÇÃO 24.446,02 7.839,036220 3,115498156 14.234,828383 

18/03/2016 RESGATE 29.764,42 9.537,578356 3,120752343 4.697,250027 

Aplicação 03/03/2016 19.959,68 6.395,792163 

Aplicação 16/03/2016 9504,74 3.141,786193 

21/03/2016 RESGATE 7,306,00 2.340,247641 3.121891834 2.357,002386 

Aplicação 16/03/2016 7.306,00 2.340.247641 

23/03/2016 RESGATE 7.340.03 2 349,413450 3,124184039 7,588936 

Aplicação 16/03/2016 7 340,00 2.349,4 13450 

29/03/2016 RESGATE 23,00 7,353699 3,127592739 0,235037 

Aplicação 16/03/2016 23,00 7.353899 

30/03/2016 APLICAÇÃO 159.172.00 50.874,105357 3,128742980 50.874,340394 

31/03/2016 SALDO ATUAL 159.231,02 50.874.340394 50.874,340394 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 190. 181.80 
APLICAÇÕES () 412 818.02 
RESGATES(-) 444. 360.99 
RENDIMENTO BRUTO (+) 592,19 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0.00 
RENDIMENTO LIQUIDO 592,19 
SALDO ATUAL 159.231,02 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
3110312016 3.129888590 

Rentabilidade 
No mês 0.8044 
No ano 2.2384 
últimos 12 meses 92447 

Transação efetuada com sucesso por JA777610 JOSE ROBERTO M MAIA. 

https://aapj .bb.com.br/aapj/home  V2 .bb?tokenSessao=4bbbee88b6 1 61 P)5 856465203 fc... 07/07/2016 
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Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0600 729 0722 	 Ouvidcria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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- 

A33M040803128451 025 

Extrato conta corrente 
	 04/04/2016 08:1421 

Cliente - Conta atual 

 

Agência 	962-8 
Conta corrente 16716-9 
Período do 	

0312016 
extrato 

Lançamentos 

P P COTA PARTE IPVA 

Dt. 	Dt. 
movimento balancete 

22/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00C 

01/03/2016 + Transferéncio on tine 660.962.000.005.524 8.010,00 D 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 58.183,65 D 

01/03/2016 GB CP Admin Supremo 70 66.193,65C 0:00C 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 728,05 D 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.007.425 120,00 D 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009,527 9.566,71 D 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.018.682 2.209.31 D 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.502 1.161,00 D 

0210312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 2.509,64 O 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 776,46 D 

02/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 17.071,17C 0CYfl 

03/03/2016 + TED-Crédito em Conta 8.633.418 45.033,00 C 

03/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 45.033,00 D O OC O 

10/03/2016 + TED-Crédito em Conta 9.860.507 11.540,00 C 

10/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.504 46.370,00 D 

10/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.505 7.010,00 D 

10/03/2016 GB CP Admin Supremo 70 41.840,OOC COCO 

1610312016 + TED-Crédito em Conta 8.433.105 9.610,00 C 

1610312016 GB CP Admin Supremo 70 9.610,00 D 0.00 C 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 8.669,29 D 

18/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 4.944,05 O 

18/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 13.613,34C 0.00C 

23/03/2016 + TED-Crédito em Conta 8.552.874 11 400,OOC 

2310312016 + Transferência on tine 660.962.000.030.503 1.700,00 D 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.030.508 10.230,00 D 

23/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 530,00 C 0.00C 

29/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.527 19.00 D 

29/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 19,OOC 0.00C 

30/03/2016 + TED-Credito em Conta 6.477.798 26 447,00 C 

30/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 26.447,00 D 000 C 

3110312016 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 026 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:14:34 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16716-9 P P COTA PARTE IPVA 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

2910212016 SALDO ANTERIOR 84.484,47 27.209,953349 

01/03/2016 RESGATE 66.193,65 21.311,206466 3,106048928 5.898,746883 

Aplicação 27/01/2016 0,21 0,066229 

Aplicação 22/02/2016 66.193,44 21.311 140237 

02/03/2016 RESGATE 17.071,17 5.494,095320 3,107184897 404,651563 

Aplicação 22/02/2016 17.071,17 5.494,095320 

03/03/2016 APLICAÇÃO 45.033,00 14.487,937738 3,108309879 14.892,589301 

1010312016 RESGATE 41.840,00 13.436,139251 3,113989757 1.456,450050 

Aplicação 22/02/2016 1.260,08 404,651563 

Aplicação 03/03/2016 40.579,92 13.031,487688 

16/03/2016 APLICAÇÃO 9.610,00 3.081,611570 3,118498156 4.538,061620 

18/03/2016 RESGATE 13.613,34 4.362,198119 3,120752343 175,863501 

Aplicação 03/03/2016 4.5.45,22 1.456,450050 

Aplicação 16/03/2016 9.068,12 2.905,748069 

23/03/2016 RESGATE 530,00 169,644295 3,124184039 6,219206 

Aplicação 16/03/2016 530,00 169,644295 

29/03/2016 RESGATE 19,00 6,074960 3,127592739 0,144246 

Aplicação 16/03/2016 19,00 6,074960 

30/03/2016 APLICAÇÃO 26.447,00 8.452,915490 3,128742980 8.453,059736 

31/03/2016 SALDO ATUAL 26.457,14 8.453,059736 8.453.059736 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 84.484,47 
APLICAÇÕES (+) 81.090,00 
RESGATES(-) 139.267,16 
RENDIMENTO BRUTO (+) 149,83 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LiQUIDO 149,83 
SALDO ATUAL = 26.457, 14 

Valór da Cota 
29/02/2016 	3,10491 Õ523 
31/03/2016 	3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 	 0,8044 
No ano 	 2,2384 
últimos 12 meses 	9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 027 

Extrato conta corrente 
	 04/04/2016 08:14:5E 

Cliente - Conta atual 

 

Agência 	962-8 
Conta corrente 16825-4 
Período do 	03/2016 
extrato 

Lançamentos 

P M P ROYALTIES PETRO 

Dt. 	DL 
movimento balancete 

02/02/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

000 C 

02/03/2016 COTA DAF - CREDITO 350 1.439.69 C 

02/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.43969 D 0.00C 

18/03/2016 + Transerénca on line 660.962.000.018.682 1.000.00 D 

18/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 1.000.00C 000C 

29/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.009.527 50000 D 

2910312016 + 	íansfernca on !ne 660.962.000.009.527 36,00 D 

29/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 536.000 000C 

3110312016 SALDO 0,00C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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o Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
A33M040803128451 028 

04/04/2016 08.15.11 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 16825-4 P M P ROYALTIES PETRO 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

$ PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

2910212016 SALDO ANTERIOR 88,70 28,566532 

02/03/2016 APLICAÇÃO 1.439,69 463342236 3,107184897 491,906768 

18/03/2016 RESGATE 1.000,00 320,435552 3120752343 171,473216 

Aplicação 24/12/2015 89,15 28,566532 

Aplicação 02/03/2016 910,85 291,869020 

29/03/2016 RESGATE 536,00 171377812 3,127592739 0,095404 

Aplicação 02/03/2016 536,00 171.377812 

31/03/2016 SALDO ATUAL 0,30 0,095404 0095404 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 88,70 
APLICAÇÕES (+) 1.439,69 
RESGATES (-) 1.536,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 7,91 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF(-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 7,91 
SALDO ATUAL = 0,30 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
3110312016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
Últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0086 
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A33M0408031 28451029 

Extrato conta corrente 
	

04/0412016 08.15.39 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 17371-1 PMP PROARES ESCOLA VIVA 
Período do 	01/03/2016 até 3110312016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	DL Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo movimento balancete 

07/10/2015 	 Saldo Anterior 	 0.00 C 

31/03/2016 	 SALDO 	 0000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

 

A33M040803128451 030 
04/04/2016 0815:50 

Cliente 

   

Agência 	 962-8 
Conta 	 17371-1 PMP PROARES ESCOLA VIVA 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

   

Data 	Histórico 	 Valor Valor IRPrej. Comp 	Valor lOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 	SALDO ANTERIOR 

3110312016 	SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

	

57,84 	 18,627301 

	

58.30 	 18,627301 	 18,627301 

SALDO ANTERIOR 57,84 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,46 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,46 
SALDO ATUAL = 58,30 

Valor da Cota 
29/02/2016 	3,104910523 
31/03/2016 	3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 	 0.8044 
No ano 	 2,2384 
últimos 12 meses 	9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451031 

Extrato conta corrente 
	

04/04/2016 08:16:11 

Cliente - Conta atual 

 

Agência 	962-8 
Conta corrente 18596-5 
Período do 03/2016 
extrato 

Lançamentos 

PM PENTECOSTE -SNA 

Dt. 	Dt. 
movimento balancete 

2910212016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00 o  
01/03/2016 L:stLb Simples Nacional 350 5,71 C 

01/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 5,71 D 0.00 O 

02/03/2016 Distrb Simples Nacional 350 5.18C 

0210312016 Distnb Simples Nacional 350 5,12C 

02/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 19.88C 

02/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 30.18D 0:00C 

03/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 19,16C 

03/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 255.00 C 

03/03/2016 86 CP Admin Supremo 70 274.16D o.00cH 

09/03/2016 Distrb Simples Nacional 350 5,33C 

09/03/2016 Distnb Simples Nacional 350 10,OOC 

09/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 5.28C 

09/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 20.61 D 0.00 O 

1010312016 Distrib Simples Nacional 350 5,30C 

1010312016 Distrib Simples Nacional 350 17,47C 

10/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 22.77 O 0.000 

11/03/2016 Dstrb Simples Nacional 350 166,02C 

11/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 5,OOC 

11/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 171.02D 0.000 

14/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 533C 

14/03/2016 Disrnb Simples Nacional 350 5,33C 

1410312016 Distrib Simples Nacional 350 5.00C 

14/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 15.66D 0,00C 

15/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 5,OOC 

15/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 5.00D 

16/03/2016 Distr!b Simples  Nacional 350 17.14C 

16/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 23,7oC 

1610312016 88 CP Admin Supremo 70 45,840 0,00C! 

17/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 10.82C 

17/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 79,23C 

1710312016 88 CP Admin Supremo 70 90,05 D 0.00 O 

18/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 20.00C 

1810312016 Distrib Simples Nacional 350 17,07C 

1810312016 Distrib Simples Nacional 350 46,50C 

1810312016 88 CP Admin Supremo 70 83.57D 0.00C 

21/03/2016 Distr:b Simples Nacional 350 378,85C 

2110312016 Distnb Simples Nacional 350 5,OOC 

0.00C 

2110312016 Distrib Simples Nacional 350 5.00C 

2110312016 86 CP Admin Supremo 70 388,85 D 0.00 C 

22/03/2016 Distnb Simples Nacional 350 42,24C 

22/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 15,OOC 

22/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 128.12C 

22/03/2016 66 CP Admin Supremo 70 185,36D 0,000 

23/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 60,OOC 

23/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 75.51 C 

23/03/2016 Dstnh Simples Nacional 350 42,000 

jÇ httns//ani hh nm hr/ani /hcmeV' hh9t 	nÇZ 	=flQ'ZL111flÇQ 2Ç ÇkOí'7c 	fl,1 /(A /,)Ai 



Banco do Brasil 	 Página 2 de? 

23/03/2016 

23/03/2016 

23/03/2016 

24/03/2016 

24/03/2016 

Distnb Simples Nacional 

+ Transferência on Une 

BB CP Admin Supremo 

Simples Naciora 

Distr'b Simples Nacional 

350 

660.962.000.030.503 

70 

350 

350 

70,40C 

1.780,00 D 

1.532.09C 

10.05C 

10.04C 

0.00C 

24/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 20.09 D O, 	O 

28/03/2016 Dsrib Simples Nacional 350 10.06C 

28/03/2016 Dstnb Simples Nacional 350 5,03C 

2810312016 Ditfih Simples Nacional 350 5.03C 

28/03/2016 BB CP Admin Supremo 70 20,12 O 0.00C 

29/03/2016 Distrh Simples Nacional 350 5.05C 

29/03/2016 Dstnri Simples Nacional 350 85,40C 

29/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.007.425 650.00 D 

29/03/2016 + Transferência on une 660.962.000.009.527 200,00 O 

29/03/2016 + Transferência on une 660.962.000.009.527 73,00 O 

29/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 832,55C 0.00 C 

30/03/2016 Distrib Simples Nacional 350 12.25C 

30/03/2016 88 CP Admin Supremo 70 12,25 O 0,00 C 

31/03/2016 SALDO 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 032 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:16:25 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 18596-5 PM PENTECOSTE -SNA 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 97665 314,548883 

01/03/2016 APLICAÇÃO 5,71 1,838348 3,106048928 316,387231 

02/03/2016 APLICAÇÃO 30,18 9.712972 3,107184897 326.100203 

03/03/2016 APLICAÇÃO 274,16 88,202274 3,108309879 414.302477 

09/03/2016 APLICAÇÃO 20,61 6,620909 3,112865251 420,923386 

10/03/2016 APLICAÇÃO 22,77 7,312162 3,113989757 428,235548 

11/03/2016 APLICAÇÃO 171,02 54,899880 3,115125182 483,135428 

14/03/2016 APLICAÇÃO 15,66 5,025277 3,116245860 488,160705 

15/03/2016 APLICAÇÃO 5,00 1,603913 3,117374454 489,764618 

16/03/2016 APLICAÇÃO 45,84 14,699363 3,118498156 504,464001 

17/03/2016 APLICAÇÃO 90,05 28,865673 3,119622320 533,329674 

18/03/2016 APLICAÇÃO 83,57 26,778799 3,120752343 560,108473 

21/03/2016 APLICAÇÃO 388,85 124,555884 3,121891834 684,664357 

22/03/2016 APLICAÇÃO 185,36 59,352585 3,123031624 744,016942 

23/03/2016 RESGATE 1.532,09 490,396846 3,124184039 253,620096 

Aplicação 17/02/2016 5,80 1,857736 

Aplicação 22/02/2016 48,58 15,548967 

Aplicação 23/02/2016 128,58 41,156289 

Aplicação 24/02/2016 381,58 122,137125 

Aplicação 25/02/2016 20.23 6,475145 

Aplicação 26/02/2016 10,13 3,241220 

Aplicação 29/02/2016 387,81 124,132401 

Aplicação 01/03/2016 5,74 1,838348 

Aplicação 02/03/2016 30,35 9,712972 

Aplicação 03/03/2016 275.56 88,202274 

Aplicação 09/03/2016 20,68 6,620909 

Aplicação 10/03/2016 22,84 7,312162 

Aplicação 11/03/2016 171,52 54,899880 

Aplicação 14/03/2016 15,70 5,025277 

Aplicação 15/03/2016 5,01 1,603913 

Aplicação 16/03/2016 1,98 0,632228 

24/03/2016 APLICAÇÃO 20,09 6,428157 3,125312185 260,048253 

28/03/2016 APLICAÇÃO 20,12 6,435400 3,126456648 266,483653 

29/03/2016 RESGATE 832,55 266,195145 3,127592739 0,288508 

Aplicação 16/03/2016 44,00 14,067155 

Aplicação 17/03/2016 90,28 28,865673 

Aplicação 18/03/2016 83,75 26,778799 

Aplicação 21/03/2016 389,56 124,555884 

Aplicação 22/03/2016 185,63 59,352585 

Aplicação 2410312016 20,10 6,428157 

Aplicação 28/03/2016 19,23 6,146892 

30/03/2016 APLICAÇÃO 12,25 3,915310 3,128742980 4,203818 

31/03/2016 SALDO ATUAL 13,16 4,203816 4,203818 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 976,65 
APLICAÇÕES (+) 1.391,24 
RESGATES(-) 2.364,64 
RENDIMENTO BRUTO (+) 9,91 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0.00 
IOF(-) 0.00 

hk trr 	 9t 	 04/04/9 0] iS 
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RENDIMENTO LIQUIDO 	 9,91 
SALDO ATUAL = 	 13,16 

Valor da Cota 
2910212016 3,104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
últimos 12 meses 9.2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Duvidaria 131210800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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Página 1 de 1 

A33M040803 128451034 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 0817:03 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 18816-6 PREF MUN PENTECOSTE CFM 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 
	

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 
29/02/2016 SALDO ANTERIOR 

	
137,33 	 44,231096 

3110312016 SALDO ATUAL 
	

138,44 	 44,231096 	 44,231096 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 137,33 
APLICAÇÕES (+) 0.00 
RESGATES(-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,11 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 1,11 
SALDO ATUAL = 138,44 

Valor da Cota 
29/02/2016 3.104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
Últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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Extrato conta corrente 

A33M040803128451 039 
04/04/2016 08:18:26 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 22635-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE P 
Período do 

01/03/2016 até 31/03/2016 
extrato 

Lançamentos 
DL 	DL 

Histórico 
movimento balancete 

13/08/2014 	 Saldo Anterior 

31/03/2016 	 SALDO 

Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

0.00C 

0c0 O 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J6707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 
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A33M040803128451 040 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:19:33 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 22635-1 PREFEITURA M PENTECOSTE 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

2910212016 SALDO ANTERIOR 
	

0,61 	 0.197624 

31/03/2016 SALDO ATUAL 
	

0,62 	 0,197624 	 0,197624 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 0,61 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,01 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,01 
SALDO ATUAL = 0,62 

Valor da Cota 
29/02/2016 3,104910523 
31/03/2016 3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 0,8044 
No ano 2,2384 
Últimos 12 meses 9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

kr/o. 	\T) 	 =flQ-flç RflÇp6dpShQ0e7e 	04/0412016 
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A33M0408031 28451041 

Extrato conta corrente 
	 04/0412016 08:20 05 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 28174-3 C0NVEN10782277-2012 
Período do 	0110312016 até 3110312016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt Histórico 

movimento balancete 
12/11/2014 	 Saldo Antenor 

31/03/2016 	 SALDO 

Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

69.28C 

69,23C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

-. 	 - --'-'- 	 04/04/2016 



Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

A33M040803128451 042 

GwrrNo 
	 Extrato conta corrente 

	 04/04/2016 08:2033 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 29947-2 PROJ PRATICAS AGRICOLAS 
Período do 01/03/2016 até 31/03/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

08/01/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00C 

09/03/2016 + 	Ipcs:cs 30.901 2.87752 D 

09/03/2016 60 CPAdmin Supremo 70 2.877,52C 0.00 C 

31/03/2016 SALDO 0.01)C 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por J8707902 PAULO SERGIO SANTOS 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

i 	 04/04/2016 



Banco do Brasil 	 Página 1 de 1 

A33M040803128451 043 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:20:45 

Cliente 
Agência 
	

962-8 
Conta 
	

29947-2 PROJ PRATICAS AGRICOLAS 
Mês/ano referência 
	

MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor 	Valor lRPrej. Comp. 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 	2.870,16 

09/03/2016 RESGATE 	 2.877,52 

Aplicação 12/03/2015 	2.86934 

Aplicação 28/08/2015 	 8,18 

31/03/2016 SALDO ATUAL 	 000 

Resumo do mês 

Valor 10F 	Quantidade cotas 	Valor cota Saldo cotas 
924,394611 

	

924,394611 	3,112865251 

921,766679 

2,627932 

SALDO ANTERIOR 
APLICAÇÕES (+) 
RESGATES(-) 
RENDIMENTO BRUTO (+) 
IMPOSTO DE RENDA (-) 
IOF (-) 
RENDIMENTO LiQUIDO 
SALDO ATUAL = 

Valor da Cota 

2.870,16 
0,00 
2.877,52 
7,36 
0,00 
0,00 
7,36 
0,00 

2910212016 
	

3,104910523 
3110312016 
	

3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,8044 
No ano 
	

2.2384 
últimos 12 meses 
	

9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

04/04/2016 
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A33M040803128451044 

Extrato conta corrente 
	 04104/2016 08:21:15 

Cente Conta atual 
Agência 	962-6 
Conta corrente 30035-7 PM PENTECOSTE -AFM 
Período do 

01/03/2016 até 31/03/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	DL Histórico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 

movimento balancete 
0210612014 	 Saldo Anterior 	 O 00 C 

31/03/2016 	 SALDO 	 0,000 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

1 1 	- - 	 II.T') hhOt 	Qcç=flQ 	OS 2 	04/04/2016 
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

  

A33M040803128451 045 
04/04/2016 08:21:25 

Cliente 

    

Agência 	 962-8 
Conta 	 30035-7 PM PENTECOSTE -AFM 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

    

Data 	Histórico 
	

Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

29102/2016 SALDO ANTERIOR 
	

18,16 
	

5,847831 

31/0312016 SALDO ATUAL 
	

18,30 
	

5,847831 	 5,847831 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 18,16 
APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,14 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 
IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 0,14 
SALDO ATUAL = 18,30 

Valor da Cota 
29/02/2016 	3,104910523 
31/03/2016 	3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 
	

0,8044 
No ano 
	

2,2384 
Últimos 12 meses 
	

9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidona BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

//, 	II I're t'Ir/.Qr'Il fhr'irri\J') 	9t 	nZ 	Q4MOÔSe76deSh9Oe7e 	04/04/2016 
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A33M040803128451046 

Extrato conta corrente 
	

04/04/2016 08:21:51 
GOVÍRM 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 30503-0 PMP - SEAFIN 
Período do 

03/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

2910212016 

Histórico 

Saldo Anterior 

Documento Valor R$ Saldo 

0.00 

01/03/2016 + Transferéncia on tine 660.962.000.016.716 58.183,65C 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.015.765 19.35 D 

0110312016 + Transferência on tine 660.962.000.015.765 8,80 D 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 331 .20 D 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 5.238.18 D 

0110312016 + 	Transferência on tine 660.962.000.024.034 38.354.37 0 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 1.007,21 D 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 3.448.30 O 

0110312016 + 	Transferência on une 660.962.000.024.034 232.00 O 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 648,00 O 

01/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.024.034 1.771,06 O 

01/03/2016 + Transferência on brie 660.962.000.024.034 7.125.18 D 0.00C 

02/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.716 2,509.64C 

02/03/2016 + 	T'ED Transf.Etetr.Dmsponiv 30.201 2.509,64 O 0,00 O 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 23.481.67C 

04/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.013.526 1.320,00 O 

04/03/2016 + Pagamento conta luz 30.401 21.019,270 

0410312016 + Pagamento conta luz 30.402 385.60 D 

0410312016 + Emissão de DOC 30.403 756.80 O 0,00 C 

1010312016 + Transferência on tine 660.962.000.001 .498 658,00 C 

10/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.478 658.00 D 0,00 C  4 
11/03/2016 + Transferência on lne 660.962.000.016.715 67.20C 

11/03/2016 +  Pagto conta telefone 31.101 2,86D 

11/03/2016 + Pagio conta telefone 31.102 31,180 

11/03/2016 + Pagto conta telefone 31.103 20.090 

11/03/2016 + Pagto conta telefone 31.104 13,07D 0,00C 

14/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 8.400.00 C 

1410312016 + Transferência on tine 660.962.000.022.767 2.400.00 O 

14/03/2016 + Transferência on tine 663.296.000.019.234 6.000,00 D 0.00 C 

1510312016 + 	Transferência ori tine 660.962.000.016.715 13.201,82C 

15/03/2016 +  Transferência on tine 660.962.000.016.715 1.697.81 C 

15/03/2016 + 	Transferêncra on t!ne 663.887.000.039.435 8.891 .82 O 

15/03/2016 + Transferência on tine 663.887.000.039.435 4.3 10.00 D 

15/03/2016 + Pagto conta telefone 31.501 1.697.81 D 0,00C 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 35.406,07C 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 2.300,00 C 

16/03/2016 + Transferência co tine 660.374.000.047.618 4.722,00 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.481.000.032.455 4.820.00 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.481.000.032.455 3.999,040 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.028.959 277.70 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.028.959 4.335.00 D 

16/03/2016 + Transfe-ência on tine 661.702.000.010.144 1.340.00D 

1610312016 + 	Tranusferéncia on tine 661.799.000.015.826 6.000,00 D 

16/03/2016 + Transferência on fine 663.647.000.005.157 2.040.00 D 

16/03/2016 + Transferência on tine 663.655.000.213.515 500.00 D 

16/03/2016 + Pagamento de Título 31.601 27,81 D 

-- lk9t 	 04/04/2016 
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16/03/2016 

16/03/2016 

16/03/2016 

16/03/2016 

16/03/2016 

16/03/2016 

16/03/2016 

+ Pagto conta telefone 

+ Pgto conta água 

+ Pgto conta água 

+ Pgto conta água 

+ Pgto conta água 

+ Pgto conta água 

+ Pgto conta água 

31.602 

31.603 

31.604 

31.605 

31.606 

31.607 

31.608 

1.311,1OD 

199,990 

7751 D 

57,16D 

55,59D 

55,79D 

55,59 D 

1610312016 + Pgto conta água 31.609 1.765,07D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.610 188,260 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.611 62,00 D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.612 5055 D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.613 169,89D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.614 242,33D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.615 55,59D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.616 57,050 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.617 655,42 O 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.618 57,54 O 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.619 56,96D 

1610312016 + Pgto conta água 31.620 69,37 O 

1610312016 + Pgto conta água 31.621 73,230 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.622 1.786,94D 

16/03/2016 + Pagamento de Titulo 31.623 2.300,00 D 

1610312016 + Pgto conta água 31.624 55,59D 

1610312016 + Pato conta água 31.625 74,57D 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.626 55,590 

16/03/2016 + Pgto conta água 31.627 55,840 0.00C 

17/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 1.500,00 C 

17/03/2016 + Transferência on tine 663.880.000.016.959 1.500,00 D 0,00C 

1810312016 + Transferência on Une 660.962.000.001.498 19.454,07C 

18/03/2016 + Impostos 31.801 19.454,07 D 0.00C 

22/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 702,98C 

22/03/2016 + Pagto conta telefone 32.201 362,100 

22/03/2016 + Pagto conta telefone 32.202 340,88D 0.00C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 4.600,00 C 

2310312016 + Transferência on tine 660.962.000.004.310 400.00 C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.009.382 1.300,00 C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.715 1.990,00 C 

23/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.016.716 1.700,00 C 

23/03/2016 + Transferência on line 660.962.000.018.596 1.780,00 C 

2310312016 + Transferência on tine 663.253.000.009.057 4.980,00 D 

23/03/2016 + Transferência on tine 663.956.000.009.896 4.600.00 D 

23/03/2016 + Impostos 32.301 1.987,91 D 

23/03/2016 + Tar  OOC/TED Eletrônico 630.830.801.050.726 8,45 D 

23/03/2016 + Tar  DOC/TED Eletrônico 830.830.801.051.344 8.45 O 185 ig O 

30/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.498 726,00 C 

3010312016 + Transferência on tine 660.962.000.001.498 1.236,03C 

30/03/2016 + Transferência on tine 660.962.000.001.509 789,00 C 

30/03/2016 + Transferência on tine 663.880.000.016.959 1.700,000 

30/03/2016 + Impostos 33.001 1.066,76D 

30/03/2016 + Impostos 33.002 169,270 0190 

31/03/2016 + Transferência on Une 660.962.000.001 .498 3.000,00 C 

31/03/2016 + Pagamento de Titulo 33.101 3.000,000 

31/03/2016 SALDO 0.19C 

OBSERVAÇõES: 

hk 	hr/r kmV') 2t nÇ 	 . 04/04/2016 
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o Extrato conta corrente 
A33M040803128451 049 

04/04/2016 08:22:35 

Cliente - Conta atual 
Agência 	962-8 
Conta corrente 283143-0 PREF PENTECOSTE 
Período do 

03/2016 
extrato 

Lançamentos 
Dt. 	Dt. 

movimento balancete 

29/02/2016 

18/03/2016 

18/03/2016 

3110312016 

31/03/2016 

3110312016 

31/03/2016 

3110312016 

31/03/2016 

Histórico 

Saldo Anterior 

+ 1 ransferênca on 1ne 

BB CP Admn Supremo 

iCMS-DESONER.EXPORTAC() 

COTA DAF-DEBITO 

COTA DAF-DEBITO 

COTA DAF-DEBITO 

BB CP Adnn Supremo 

SALDO 

Documento 

660.962.000.018.682 

70 

350 

850 

850 

850 

70 

	

Valor R$ 	Saldo 

0,00C 

1.420,00 O 

	

1.42000 C 	0.00 C 

2.205.79C 

17,64 D 

330,86 D 

441,15 D 

1.416,14 O 

0.00 O 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

httnç//ani hb c'rn hr/,qnifhnn,tV') hh9f 	o=flOz1WQ,' 	 (A /('A /'r1 
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A33M040803128451 050 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

04/04/2016 08:22.46 

Cliente 
Agência 	 962-8 
Conta 	 283143-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE P 
Mês/ano referência 	MARCO/2016 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrej. Comp. 	Valor IOF Quantidade cotas 	Valor cota Saldo cotas 

29/02/2016 SALDO ANTERIOR 	1.42150 	 457.822053 

18/03/2016 RESGATE 	 1.420,00 	 455,018484 3,120752343 	2,803569 

Aplicação 29/01/2016 	 5,38 	 1,725174 

Aplicação 29/02/2016 	1.414,62 	 453,293310 

31/03/2016 APLICAÇÃO 	 1.416,14 	 452,456999 3,129888590 455,260568 

31/03/2016 SALDO ATUAL 	 1.424,91 	 455,260568 	 455,260568 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 1.421,50 
APLICAÇÕES (+) 	 1.416,14 
RESGATES(-) 	 1.420,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 7,27 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 	 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 	 7,27 
SALDO ATUAL = 	 1.424,91 

Valor da Cota 
2910212016 	3,104910523 
31/03/2016 	3,129888590 

Rentabilidade 
No mês 	 0,8044 
No ano 	 2,2384 
Últimos 12 meses 	9,2447 

Transação efetuada com sucesso por: J8707902 PAULO SERGIO SANTOS. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

i;i ï-, h9+1-C 	 (M/fl.4/)Cl1í 



04/04/2016 	 GovConta Caixa 

CAI'A 
Extrato das Contas Individuais 

Ong'm do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/006/00000059-8 

PM PENTECOSTE ICMS 

de: 01/03/2016 até: 31/03/2016 

W. D.c, II istórico Valor (R$) 	Salda (R 

01/03/2016 047356 REP ICMS 223.276,38C 223.326,38C 

01/03/2016 141.997 CONSORCIO 23,009,36D 200,317,02C 

01/0312016 144997 CONSORCIO 16.107,13D 184.209,89C 

01/03/2016 990001 APL AUTOM 184.159,89D 	50,00C 

03/03/2016 130683 ENVIO TED 233.950,000 233.900,000 

03103/2016 727220 RESG AUTOM 233 .950,OOC 	50,OOC 

08/03/2016 047356 REP ICMS 105.156,36C 105 206,36C 

08/03/2016 047356 REP ICMS 18.936,97C 124.143,33C 

08/03/2016 990001 APL AUTOM 124.093,33D 	50,OOC 

10/03/2016 126543 ENVIO TED 124 .280,OOD 124.230,000 

10/03/2016 727220 RESG AUTOM 124 .280,OOC 	50,00C 

3:03/2016 O '17 3 56 REP ICMS 124.080,04C 124.130,04C 

5.O3í2016 047356 REP ICMS 4.767,29C 128 .897,3 3C 

15/03/2016 990001 APL AUTOM 128.847,33D 	50,00C 

16/03/2016 112989 ENVIO TED 128.940,000 128.890,000 

16/03/2016 727220 RESG AUTOM 128.936,82C 	46,82C 

22/03/2016 047356 REP ICMS 33.124,88C 	33.171,70C 

22/03/2016 990001 APL AUTOM 33.121,70D 	50,OOC 

23/03/2016 133104 ENVIO TED 33. 100,000 	33 .0 50,OOD 

23/03/2016 727220 RESG AUTOM r, rr 33. 100,OOC 	.)L), U LL 

29/03/2016 047356 REP ICMS 198.256,89C 198.306,89c 

29/03/2016 144997 CONSORCIO 16.107,130 182.í99,76C 

29/0312016 144997 CONSORCIO 23.009,36D 159.190.40C 

29/03/2016 990001 APL AUTOM 159.140,40D 	50 /DOÍ 

30/03/2016 116349 ENVIO TED 159. 172,000 159.122,000 

30103/2016 727220 RESG AUTOM 159. 172,OOC 	50,00-- 

31,10312016 Saldo Atualizado 

0,000

50,OOC 50,00(: 

• . •,...,.•.. 	
111 



Operação 
0055 

Emissão 
04/04/2016 

  

Início das Atividades do Fundo 
02/10/1995 

Código 
1089 

CNPJ do Fundo 
00.834.074/0001-23 

Nome da Agência 
CAUCAJA, CE 

Fundo 
CAIXA FIO PRATICO CP 

Análise do Perfil do Investidor Data da Avaliação 

Nome 
PM PENTECOSTE IPVA 

CPF/CNPJ 	 Conta Corrente 
07.682.651/0001-58 	006.00000122-5 

Mês/Ano 	Folha 
03/2016 1 01/01 

04/04/2016 	 CAIXA - Extrato de Fundos 

CAUA Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Rentabilidade do Fundo 

No Mês(%) 
0,7203  

No Ano(%) 
2,0100 	II 

Nos Últimos 12 Meses(%) 	Cota em: 29/0212016 
8,2144 	 II 	5,213387  II  

Cota em: 31/03/2016 
5,250941 

   

Administradora 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Endereço 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 

CNPJ da Administradora 
00.360.305/0001-04 

   

Cliente 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
Saldo Anterior 
Aplicações 
Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 
Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

01/03 	APLICACAO 
03/03. 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

09/03 	APLICACAO 
10/03 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

11/03 	APLICACAO 
15103 	APLICACAO 
16/03 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

17/03 	APLICACAO 
22/03 	APLICACAO 
23/03 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

28/03 	APLICACAO 
30/03 	RESGATE 

IRRF 
IOF 

Dados de Tributação 

Valor em R$ 
11.915,400 
92.012,120 

103.987,52D 
68,82C 

0,00 
0,00 
0,00 
8,820 
0,00 

Qtde de Cotas 
2.285,539698 

17.594,265550 
19.878,124953 

1,680296 

Valor R$ 
33.114,620 
45.033,OOD 

0,00 
0,00 

11.518,080 
11 .540,OOD 

0,00 
0,00 

3.331,590 
6.218,450 
9.567,52D 

0,00 
0,00 

5.548,540 
5.863,210 

11 .400,OOD 
0,00 
0,00 

26.417,63C 
26.447,OOD 

0,00 
0,00 

Rendimento Base 

0,00 

Qtde de Cotas 

6.349,769610 
8.629,504921 

2.204,287287 
2.207,761457 

637171482 
1.188,511681 
1.828,011468 

1.059,782696 
1.118,789300 
2.174,583357 

5.035,953490 
5.038,263747 

IRRF 

0,00 

Informações ao Cotista 
Consulte se extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 
prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 

extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 

dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 



CAIXA 
::Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 

GovConta CAIXA: 

Conta Referência: 

Nome: 

Período: 

DataMov 	 Nr.Doc. 	Histórico 

GOVCONTA CAIXA 

1089600023 

1089/013/00037862-3 

PM PENTECOSTE 

de: 01/03/2016 até: 31/13/2016 

Valor (R$ 	 Saldo (R$) 

17/12/2015 	 000001 	Saldo Anterior 	 1.139,47C 

31/03/2016 	 - 	 Saldo Atualizado 	 1.139,47C 



04/04/2016 	 GovConta Caixa 

CALJ1A 
 

Extrato das Contas Individuais 
Origem do Extrato: 	 GOVCONTA CAIXA 

GovConta CAIXA: 	 1089600023 

Conta Referência: 	 1089/006/00647089-8 

Nome: 	 PM PENTECOSTE 

Período: 	 de: 01/03/2016 até: 31/03/2016 

r. Doc. 	Histórico 
	

Vaior (Rs; 

31/03/2016 	 Saldo Atualizado 
	

51,15C 

ht1nçI/rirvrrnt r'i 	(mv 	 int1im,iri immiflrnrrin, ir d ?nn I,-n, 	vh-,+,-.r'+,In,4h,i,1. 



04/04/2016 	 CAIXA - Extrato de Fundos 

CA1!L 
Nome da Agência 
CAUCAIA, CE 

Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Código Operação Emissão 
1089 1 0055 1 04/04/2016 

  

Fundo 	 CNPJ do Fundo 
CAIXA FIO PRATICO CP 	 1 	00.834.074/0001-23 

Início das Atividades do Fundo 
02/10/1995 

  

Rentabilidade do Fundo 

No Mês(%) 	No Ano(%) 	Nos Últimos 12 Meses(%) 

1 	0,7203 	2,0100 	11 	8,2144 	 II 
Cota em: 29/02/2016 	Cota em: 31/03/2016 

5,213387 	II 
	

5,250941 

Administradora 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Cliente 

Nome 
PM PENTECOSTE 

Endereço 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 

CPF/CNPJ 	 Conta Corrente 
07.682.651/0001-58 	006.00647089-8 

CNPJ da Administradora 
00.360.305/0001-04  

Mês/Ano 	Folha 
03/2016 1 01/01 

Análise do Perfil do Investidor Data da Avaliação 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
Saldo Anterior 
Aplicações 
Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 
Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

Valor em R$ 
0,01C 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,010 
0,00 

Qtde de Cotas 
0,002161 
0,000000 
0,000000 

0,002161 

Valor R$ 	 Qtde de Cotas 

Dados de Tributação 
	

Rendimento Base 
	

IRRF 

	

0,00 
	

0,00 

Informações ao Cotista 
Consulte seu extrato de fundos  exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 
prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 

dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 



04/0412016 	 (3ovCcnta Caixa 

CAI-4~4% 
:: Extrato das Contas Individuais 
Orcem do Extrato: 	 GOVCONTA CAIXA 

GovConta CAIXA: 	 1089600023 

Conta Referência: 	 1089/006/00647037-5 

Nome: 	 PM PENTECOSTE 

Período: 	 de: 01/03/2016 até: 31/03/2016 

Mv 	 Mr. Doa. 	Histórico 	 Valor (R$) 

31/03/2016 	 Saldo Atualizado 	 0,00 

httrscJfnru,rv-,nt r,vo rins, hr/cnns,/cvtr,tn/rnntn nrlk,ir4, I.,If,rnnrinnir , 	 ,- 



Análise do Perfil do Investidor Data da Avaliação 

Administradora 

Nome 
Caixa Econômica Federal 

Cliente 

Nome 
PM PENTECOSTE 

CPF/CNPJ 	 Conta Corrente 
07.682.651/0001-58 	006.00647237-8 

Mês/Ano 	Folha 
03/2016 1 01/01 

Endereço 	 CNPJ da Administradora 
SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasília/DF 	1 00.360.305/0001-04 

04/04/2016 	 CAIXA- Extrato de Fundos 

CAiJ Extrato Fundo de Investimento 
Para simples verificação 

Nome da Agência 
CAUCAIA, CE 

Fundo 	 CNPJ do Fundo 	 Início das Atividades do Fundo 
CAIXA FIO PRATICO CP 	 00.834.07410001-23 	 0211011995  

Rentabilidade do Fundo 

Código Operação Emissão 
1089 1 0055 1 04/04/2016 

No Mês(%) 	No Ano(%) 	Nos Últimos 12 Meses(%) 

1 	0,7203 	I 	2,0100 	11 	8,2144 	 II 
Cota em: 29/0212016 	Cota em: 31/03/2016 

5.21 3387 	5,250941  

 

Resumo da Movimentação 

Histórico 
Saldo Anterior 
Aplicações 
Resgates 
Rendimento Bruto no Mês 
IRRF 
IOF 
Taxa de Saída 
Saldo Bruto* 
Resgate Bruto em Trânsito* 
() Valor sujeito â tributação, conforme legislação em vigor 

Movimentação Detalhada 

Data 	Histórico 

14/03 	RESGATE 
IRRF 
IOF 

Valor em R$ 
2.294,23C 

0,00 
2.301,72D 

7,49C 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Qtde de Cotas 
440,064579 

0,000000 
440064579 

0,000000 

Valor R$ 	 Qtde de Cotas 

2.301,72D 	 440,064579 
0,00 
0,00 

Dados de Tributação 
	

Rendimento Base 
	

IRRF 

	

0,00 
	

0,00 

Informações ao Cotista 
Consulte seu  extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma 
prática e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe 

proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do envio mensal do seu 
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagem 

dos extratos, você contribui para preservação do meio-ambiente! 

Prezado(a) Cotista, compareça à sua agência de relacionamento e cadastre ou atualize 
seu endereço de e-mail. 

Serviço de Atendimento ao Cotista 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ; 07,682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Governo Municipa  

  

PENTEC 

  

Administração Construindo o Futuro 

Gabinete da Prefeita 

 

PORTARIA N° 001/16 

A Prefeita do Município de Pentecoste, Senhora Maria Ivoneide 
Rodrigues de Moura, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 74 

inciso IX da Lei Orgânica do Município, combinado com o que preceitua o Art. 51 

da Lei 8.666/93, e alterações posteriores; 

RESOLVE:  

Art. V. Designar os servidores MARIA MÁRCIA RODRIGUES 

MARTINS. CPF. 245.823.443-72, TARCÍSIO DE CASTRO MOTA. CPF. 

589.602.523-87, IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA. CPF. 

042.110.413-98, para sobre a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Pentecoste, 

competindo-lhes a prática de todos os atos necessários ao procedimento e 

julgamento das licitações, inclusive na modalidade Pregão e Pregão Eletrônico. 

Art. 20.  A presidente da Comissão Permanente de Licitação fica 

investida na função de Pregoeira, a equipe de apoio será composta pelos 

membros da Comissão de Licitações. 

Art. 30•  A Presidente da Comissão será substituída em suas 

ausências e impedimentos eventuais pelo segundo nomeado, ficando designada 

como suplente da Comissão o servidor JAYDER DANTAS SILVA. CPF. 

048.607.443-90 

Art. 40 . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pentecoste em 04 de janeiro de 2016. 

Maria Ivoneide Rodrigues de Moura 
Prefeita Municipal 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecoste - Ceará. 

Fone: (85) 3352-2617 / (85) 3352-2615 1 CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. A 

MAT.: 01064./0-0 (CRC/ 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  no exercício financeiro 2016 

(01/01/2016 a 31103120161,  nada tem a registrar no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES 

BENEFICIADAS POR CONVÊNIO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016. 

Secrrio de Administra :o e Finanças: 	Ord nador da Despe a: 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOST 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE, 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016  
(01/01/2016 a 31/03/2016) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.bi- 

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

ASS: 

NOME: Paulo Sergio Santos 

MAT.: 034.253.773-37 

Secr;t. io de Administração e Finanças: 	Orde dor da Despes;: Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. A 

MAT.: 01064:/0-0 (CRC/ 

mento Neto 

PREFEITURA MUNICIPAL 

PENTECOSTE 
DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 70  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a 

Administração Municipal de PENTECOSTE/CE  no exercício financeiro 2016 (01/01/2016 a 

31/03/2016),  não promoveu alterações das normas que regulam a gestão da SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Pentecoste - Estado do Ceará 

Em, 31 de março de 2016. 

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - www.pentecoste.ce.gov.br   

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PREFEITURA MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL N° 738/2014, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014. 

DEFINE A ESTRUTURA 1W UNIDADES 

GESTORAS 	1)A 	ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL, SEUS ORI)ENADORES D1 

DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Prefeita do Município de Pentecoste, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que 

determina o Art. 74 inciso IX da Lei Orgânica do Município. Faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei- 

Art. U. A Administraçõo Municipal de Pentecostc será composta pelas seguintes Unidades 

Gestoras Desconcentradas: 

1. GABINETE DA PREFEITA, formada pela Unidade Orçameniária GubineLe da Prefeita. cuja 

gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Che1 de 

Gabinete da Prefeita Municipal. 

II. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.  formada pela Unidade Orçamentária 

Secretaria de Administraio e Finanças, cuja _gestão administrativa de receitas e o ordenamento de 

• despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

III. SECRETARIA DE GOVERNO,  formada pela Unidade Orçamentária Secrel.aria de Governo. 

cuja gestão administrativa de receitas e  o ordenamento de despesas serõo exercidos pelo Secretário 

Municipal de ():crflo 

IV. SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA,  formada pela Unidade Orçamentária 

Secretaria de Agricultura e Pesca, cuja gesto administrativa de receitas e o ordenameuto dc 

despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Agricultura e Pesca. 

V. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURÃ E DESENVOLVIMENTO L' RBA NO. ftniiada 

pela Unidade Orçamentária Secretaria de lnfiaestrutura e Desenvolvimento, cuja testto 

administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal 

de Jrifraestrutura e Desenvolvirnenio. 
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VI. SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA,  formada pela Unidade Orçamentária 

Secretaria de Turismo e Cultura, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas 

serão exercidos pelo Secretário Municipal de Turismo e Cultura. 

Vil. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,  formada pela Unidade Orçamentária Secretaria de 

Meio Ambiente. cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos 

pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

Viii. SECRETARIA DE ESPORTE  E JUVENTUDE, formada pela Unidade Orçamentária 

Secretaria de esporte e Juventude, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenaniento de 

despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Esporte e Juventude. 

IX. FUNDO MUNICIPAL 1)E EDUCAÇÃO, instituída pela Lei Municipal nu  482 de 15 12/1 97, 

formada pelas Unidades Orçamentárias Secretaria de Jducaçào e Cultura e Fundo Municipal de 

Educação, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo 

Secretário Municipal de Educação. 

X. FUNDO DE IANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 1)E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEU.  instituída pela lei 

Municipal n° 611 de 09/03/2007, formada pela Unidade Orçamentária Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Edueaçào - FUNDl.13, 

cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário 

• Municipal de Educação. 

XI. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, instituída pela Lei Municipal n° 402 de 16/09/1992. 

formada pelas Unidades Orçamentárias Secretaria de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, cuja 

estào administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário 

Municipal de Saúde. 

XII. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, instituída pela Lei Municipal ri' 458 

de 25/03/1996, formada pelas Unidades Orçamentárias Secretaria de Ação Social e Cidadania e 

Fundo Municipal de Assistência Social, cuja gestão administrativa de receitas e o urdenamemo de 

despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Ação Social e Cidadania. 

Praça Bernardino Goines Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000 
Fone: (85) 3352.2617 - yw.pentecoste.ce.gov.br  

CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1 



PEFEtTJR4 1UilCiPiL 

ir 

XIII. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

instituída pela Lei Municipal no 421 de 06/08/1993. f'omado pela Unidade Orçamentária Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, cuja gestão administrativa de receitas e o 

ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Ação Social e Cidadania. 

XIV. FUNDO MUNICIPAL DE Ij3lTAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL. instituída pela lei 

Municipal n° 631 de 271122/2007, formado pela Unidade Orçamentária Fundo Municipal de 

Habitação de Interesse Social, cuja gestão adminístrativa de receitas e o ordenamenio de despesas 

serão exercidos pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano ou pelo 

Secretário Municipal de de Ação Social c Cidadania. à escolha da Cheíe do Poder l:ixecuvo 

Municipal. 

Art. 2°. Por iniciativa exclusiva do Poder Executivo, poderá haver através de legislação especílicu a 

extinção, indexação ou a criação de órgãos, Fundos Especiais e Entidades da Administração Direta. 

Au. 30•  Para efeitos desta Lei Municipal ficam definidos os seguintes conceitos: 

il) UNIDADE GESTORA:  órgão Municipal ou Unidade Orçamentária investida de poder para 

gerir créditos orçamentários e/ou recursos financeiros. 

b) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  O agrupamento de serviços subordinados ao mesmo órgão ou 

• repartição a que serão consignadas dotações próprias. 

e) ORDENADOR DE DESPESA:  Toda e qualquer autoridade investida do poder de realiiur 

despesa que compreenda os atos de empenhar, liquidar e ordenar o pagamento. adiantamento ou 

dispêndio de recursos pelo qual responda. 

Art. 4°.  Nas respectivas áreas de atuação e nos limites dos créditos estabelecidos no Orçamento 

Municipal. compete aos Ordenadores de Despesas a prática dos seguintes aios: 

1. Ordenação e liquidação de despesas das Unidades Gestoras e Unidades Orçamentárias e/OU Fundo 

Especiais a elas vinculados, inclusive despesas de pessoal da Unidade Administrativa eia qual 

responde 
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11. I)etenninar abertura, homologar, revogar ou anular procedimentos lieitôrios, bem corno 

ratificar as dispensas ou inexigibil idade de licitações: 

III. Assinar contratos, acordos, convénios e outros instrumentos congéneres, bem corno designar 

fonnalmente agente público, para acompanhar a execução e a fiscalização dos mesmos e. ainda, a 

emitir ordem de serviço, paralisação e reinicio da execução de contrato. exceto C(rntratOS de 

operação de crédito, instrumentos de alienação, cessão ou concessão de bem patrimonial; 

IV. Acompanhar as atividades de controle interno da Unidade Gestora pela qual responde. 

• Panágrafoúnico, O ato de liquidação da despesa poderá. mediante Portaria da Prefeita Municipal. 

ser subdelegado a agetite público indicado pelo titular da Unidade Gestora. 

Ari. 5°. As compctôncias delegadas nesta Lei Municipal poderão ser avocadas especitica ou 

gencricarnente pela prefeita Municipal. 

Art. C. Na vacância do cargo de Secretário Municipal, interinamente, a gestão administrativa de 

receitas e o ordenamento de despesas da Unidade Gestora correspondente serão exercidos pelo 

Chefe de Gabinete da Prefeita Municipal, interinamente. por um período máximo de 30 (trinta) dias. 

Art. 7°. Os ordenadores de despesas prestarão contas à Câmara Municipal e ao Tribunal de Contas 

dos Municípios anualmente e/ou ao final da cestão. sendo responsáveis civil. admimir:uiva e 

crinilualmente pelos atos de gestão praticados. 

Art, 8°. Esta Lei Municipal entrará cm vigor na data de sua publicação, com efeitos orçamentários e 

financeiros a partir de 1° de janeiro de 2014, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pentecoste, 17 de fevereiro de 2014. 

Maria lvonei; Rodrigues de Moura 
i>i'l.:tu N'lunicipal 
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